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LIUDAS JOVAIŠA

ŽEMAIČIŲ VYSKUPIJOS DVASININKAI 16011650 M. 

ĮVADAS 

Zemiau pateikta medžiaga apie XVII a. 1-osios pusės Žemaičių vys-
kupijos dvasininkus skelbiama kaip fragmentiška struktūruotų ži-

nių apie XIV–XVI a. LDK katalikų dvasininkus1 tąsa. Pirmoji šio teksto 
versija, 1576–1649 m. Žemaičių vyskupijos dvasininkų sąrašas, auto-
riaus buvo parengtas kaip 2004 m. apgintos disertacijos priedas. Vėliau, 
2008 m., dalis jame pateiktos informacijos, susijusi su XVI a. pabaigoje 
minimais Žemaičių vyskupijos dvasininkais, ją peržiūrėjus, papildžius 
ir „techniškai“ pertvarkius buvo paskelbta leidinyje Lietuvos katalikų 
dvasininkai XIV–XVI a. Čia publikuojama iki šiol neskelbtos dalies pa-
grindu parengta XVII a. 1-osios pusės Žemaičių vyskupijos dvasininkų2 
prozopografija. Pirmykštis jos pavidalas pakoreguotas, iš esmės prideri-
nant jį prie Lietuvos katalikų dvasininkų tome pateiktos struktūros. Bene 
vienintelis čia pateikiamo „klausimyno“ ypatumas – smulkesnis dvasi-

1 Vytautas Ališauskas, Tomasz Jaszczołt, Liudas Jovaiša, Mindaugas Paknys, 
Lietuvos katalikų dvasininkai XIV–XVI a., (Bažnyčios istorijos studijos, t. 2), Vilnius: 
Aidai, 2009.

2 Žemaičių vyskupijos dvasininkais laikomi diecezinės dvasininkijos nariai, 
minėtu laikotarpiu turėję dvasininko šventimus ir ėję kokias nors pareigas ar tiesiog 
užfiksuoti Žemaičių vyskupijos teritorijoje (išskyrus vietos vyskupus ordinarus). Į są-
rašą neįtrauktas, tačiau priede paminėtas Mintaujos (Jelgavos) klebonas Sebastijonas 
Pikelis – jis, nors vienu metu ir ėjo Joniškio dekano pareigas, laikytinas Kuršo vys-
kupijos dvasininku. Taip pat į sąrašą neįtraukta priede minimo, nuo XVII a. 4-ojo 
dešimt mečio Žemaičių vyskupo konsistorijos notaro ir instigatoriaus pareigas ėjusio 
Jono Černiausko (Černievskio) pavardė – šis asmuo kaip dvasininkas minimas tik gy-
venimo pabaigoje – nuo 1660 m. Žemaičių vyskupo kurijos ar konsistorijos notarais 
buvę Robertas Cameronas ir Jonas Juozapavičius taip pat figūruoja vien pareigybių 
priede, kadangi nesama žinių apie jų turėtus dvasininko šventimus.

ˇ
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ninkų pareigų ir pareigybių suskirstymas į 3 kategorijas: a) bažnytines 
beneficijas ir vikaro pareigas Žemaičių vyskupijoje; b) kitus, ne tokius 
nuolatinius ir galbūt ne visada su konkrečiu atlygiu susijusius įpareigo-
jimus bei pavedimus ad hoc (įvairių koplyčių ir neparapinių bažnyčių 
aptarnavimas, pareigos vyskupo kurijoje ir konsistorijoje, rūpinimasis 
vyskupijos seminarija, prokuratoriaus tarnystė kapituloje, mokesčių 
rinkimas, vyskupijos atstovavimas Vyriausiajame Lietuvos Tribunole 
etc.); c) visas bažnytines pareigas bei tarnystes už Žemaičių vyskupijos 
ribų. Pasirinktas ir kitoks prozopografinio sąrašo organizavimo princi-
pas – XVI a. pakitęs dominuojantis asmens įvardijimo principas lėmė, 
kad šioje publikacijoje dvasininkai išvardyti abėcėlės tvarka jau ne pagal 
jų vardus, o pagal pavardes. Pastarosios, turinčios atitikmenų lietuvių 
kalboje, pateiktos sulietuvintomis lytimis, pasirenkant vyraujančią – vi-
soje Lietuvoje arba konkrečiai Žemaitijoje – formą3 arba atsižvelgiant į 
atitinkamą Žemaitijos vietovardį.

2004 m. parengta pirmoji čia skelbiamos prozopografijos versija 
ilgainiui buvo papildyta tuomet dar nežinota ir nepanaudota infor-
macija. Žinias apie Žemaičių vyskupijos dvasininkus itin reikšmingai 
papildė 1631–1634 m. Žemaičių vyskupo konsistorijos aktų knyga4 
ir 1625–1670 m. Krakių parapijos aplinkraščių knyga5; pastarojoje 
pateikta nemaža žinių apie dvasininkų mirties datas ir keletas pra-
nešimų apie kunigų ekskomunikos faktus. Labai pravarti buvo ir 
Henryko Litwino paskelbta Vilniaus popiežiškosios seminarijos alum-
nų prozopografija6.

Be pagrindinio prozopografinio XVII a. 1-osios pusės Žemaičių 
vyskupijos dvasininkų korpuso ir jame minimų santrumpų sąrašo, šioje 
publikacijoje pateikiamas ir priedas „1601–1650 m.  Žemaičių vysku-

3 Šios formos nustatytos remiantis Lietuvių pavardžių žodynu, t. 1–2, parengė 
Aleksandras Vanagas, Vitalija Maciejauskienė, Marytė Razmukaitė, Vilnius: Mokslas, 
1985–1989.

4 Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 669, ap. 2, b. 245.
5 Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 669, ap. 3, b. 4464.
6 Henryk Litwin, „Katalog alumnów seminarium papieskiego w Wilnie 1582–

1798, część d. 1: Wstęp, spis źródeł, Katalog alumnów 1–500“, Przegląd Wschodni, 
t. 8 (2003), sąs. 4 (32), p. 925–976.
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pijos dvasininkų pareigybės“. Čia glaustai pateiktos sekos dvasininkų, 
1601–1650 m. Žemaičių vyskupijoje ėjusių vienos ar kitos rūšies parei-
gas, buvusių vienos ar kitos bažnytinės beneficijos laikytojais. Šis priedas 
iš dalies atstoja ir dalykinę-geografinę (Žemaičių vyskupijos dvasininkų 
pareigybių bei d. punkte minimų bažnyčių) rodyklę. Derėtų atkreipti 
dėmesį, kad priedas papildytas leidinio Lietuvos katalikų dvasininkai 
XIV–XVI a. informacija apie XVI a. pabaigoje pirmąkart paminėtų 
dvasininkų pareigas, eitas jau XVII a. 1-ojoje pusėje. Kita vertus, į šį 
priedą neįtrauktos žinios apie šiame sąraše esančių dvasininkų pareigas 
po 1650 m. 

BENDROSIOS SANTRUMPOS

adm. – administratorius 
alt. – altarista
ap. – apie
apašt. – apaštališkasis 
apt. – aptarnavo 
atsist. – atsistatydino
auks. – auksinai 
aukštesn. – aukštesnieji
bažn. – bažnyčia / bažnytinis
dek. – dekanas
diak. – diakonas
dr. – daktaras
dvas. – dvasininkas
filos. – filosofijos
gen. – generalinis
gr. – grašiai

imatr. – imatrikuliuotas
instigat. – instigatorius
išr. – išrinktas
įšv. – įšventintas
k. – kalba 
kamend. – kamendorius
kan. – kanauninkas
kapel. – kapelionas
kapit. – kapitulos 
klaid. – klaidingai
kleb. – klebonas
klier. – klierikas
koadj. – koadjutorius
koleg. – kolegija
kopl. – koplyčia
k-ra – katedra

SANTRUMPOS
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kun. – kunigas
lenk. – lenkų / lenkiškas
lic. – licenciatas
lot. – lotynų
m. – mirė
mag. – magistras
mans. – mansionarijus
min. – minimas
nom. – nominuotas
not. – notaras
nuolat. – nuolatinis
ofic. – oficijolas
pal. – palaidotas 
pamoksl. – pamokslininkas
parap. – parapija
pask. – paskirtas 
pop. – popiežius / popiežiškoji 
prel. – prelatas
prep. – prepozitas
prokurat. – prokuratorius

s. – sūnus
scholast. – scholastinė
sekret. – sekretorius
stud. – studentas / studijuoti
subdiak. – subdiakonas
sufrag. – sufraganas
švent. – šventimai
teik. – teiktas
teol. – teologijos
test. – testamentas
tit. – titulinis
vieš. – viešasis
vik. – vikaras
vysk. – vyskupas
vysk-ja – vyskupija
Vn – Vilniaus
zakrist. – zakristijonas
žem. – žemesnieji
Žm – Žemaičių

ARCHYV IR BIBLIOTEK SANTRUMPOS

ARSI – Archivum Romanum So cie-
tatis Iesu

KAKA – Kauno arkivyskupijos kuri-
jos archyvas

LMAVB RS – Lietuvos Mokslų aka-
demijos Vrublevskių bibliotekos 
Rankraščių skyrius

LNB RKRS – Lietuvos Nacionalinės 
M. Mažvydo bibliotekos Retų 
knygų ir rankraščių skyrius

LVIA – Lietuvos valstybės istorijos 
archyvas

VUB RS – Vilniaus universiteto bib-
liotekos Rankraščių skyrius
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ŠALTINI IR LITERATROS SANTRUMPOS

Rankraščiai
 

Juzumowicz – Wincenty Juzumowicz, Miedniki albo opisanie dawnej die-
cezji miednickiej albo żmudzkiej z dodatkiem różnych wia domości (1899) 
(Varšuvos aukštesniosios seminarijos biblioteka, rankr. be signatūros, viduje 
5 paginacijos)

Kopiariusz – Kopiariusz akt do dziejów Kościoła na Żmudzi, 1534–1760 
(Biblioteka Narodowa w Warszawie, IV 6649).

KrakProc – Krakių parapijos aplink raščių knyga, 1620–1670 m. (LVIA, f. 669, 
ap. 3, b. 4464)

LM – Lietuvos Metrika (mikrofilmai LVIA)
Prekier – Zbiór Prekiera, t. 1–2 (Biblioteka Jagiellońska, 6321–6322).
VVKons 1 – Vilniaus vyskupo konsistorijos aktų knyga, 1651–1654 m. (LVIA, 

f. 604, ap. 3, b. 107)
ŽVKap 1 – Žemaičių katedros kapitulos aktų knyga, 1620–1638 m. (LVIA, 

f. 696, ap. 2, b. 799)
ŽVKap 2 – Žemaičių katedros kapitulos aktų knyga, 1647–1652 m. (LNB 

RKRS, f. 155, nenumeruotas laik. saug. vnt.)
ŽVKons 1 – Žemaičių vyskupo konsistorijos aktų knyga, 1614–1631 m. 

(LVIA, f. 696, ap. 2, b. 926)
ŽVKons 2 – Žemaičių vyskupo konsistorijos aktų knyga, 1631–1634 m. 

(LVIA, f. 669, ap. 2, b. 245)
1613sąr – 1613 m. Žemaičių vyskupijos bažnyčių ir kunigų sąrašas (LNB 

RKRS, f. PR – 1313, l. 74r–75v)
1636RietSin – 1636 m. Rietavo dekanato sinodo aktai (LVIA, f. 1671, ap. 4, 

b. 294, l. 311r–315r)
1647sąr – 1647 m. Žemaičių vyskupijos beneficijų ir beneficiatų sąrašas 

(KAKA, b. 1, l. 98r–99v)

Spaudiniai

Archiwum nacji polskiej – Archiwum nacji Polskiej w uniwersytecie Padewskim, 
t. 1: Metryka nacji polskiej w uniwersytecie padewskim, 1592–1745, 
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ed. Henryk Barycz, Wrocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk: zakład im. 
Ossolinskich, wydawnictwo PAN, 1971.

Biržiška – Vaclovas Biržiška, Lietuvos studentai užsienio universitetuose XIV–
XVIII amžiais, Chicago: Lituanistikos instituto leidykla, 1987.

Codex I–II – Codex Mednicensis seu Samogitiae dioecesis (1416–1926), t. 1–2, 
ed. Paulus Jatulis, Romae, 1984–1989.

Deputaci – Deputaci Trybunału Głównego Wielkiego Księstwa Litewskiego, 
1582–1696. Spis, oprac. Andrzej Rachuba, Henryk Lulewicz, red. And-
rzej Rachuba, Warszawa: DiG, 2007.

EncJez – Encyklopedia wiedzy o jezuitach na ziemiach Polski i Litwy, 1564–1995, 
ed. Ludwik Grzebień SJ et al., Kraków: Wydawnictwo WAM, 1996.

EpMetr – Epistolae metropolitarum Kioviensium catholicorum Raphaelis Korsak, 
Antonii Sielava, Gabrielis Kolenda (1637–1674), t. 2, ed. A. G. Welykyj, 
Romae, 1956.

Grużewski – Bolesław Grużewski, Kościół ewangelicko-reformowany w Kielmach. 
Rys historyczny na dokumentach urzędowych, Warszawa, 1912.

Inglot – Uczniowie–Sodalisi gimnazjum jezuitów w Brunsberdze (Braniewie) 
1579–1623, ed. Marek Inglot SJ, Kraków: WAM, 1998.

Ivanovič – XVII a. Lietuvos lenkiškos knygos. Kontrolinis sąrašas, parengė Marija 
Ivanovič, Vilnius: BKC, 1998.

Jablonskis – Konstantinas Jablonskis, Lietuvių kultūra ir jos veikėjai, sud. 
Vytautas Merkys, Vilnius: Mintis, 1973.

Kamuntavičienė – Vaida Kamuntavičienė, „Valdovo patronatas ir Katalikų 
Bažnyčios pareigūnai LDK XVII a. antrojoje pusėje“, Lietuvos istorijos 
metraštis, 1999, Vilnius, 2000, p. 77–109.

Kauno knygos – XV–XVI amžių knygos Kauno bibliotekose. Katalogas, sud. 
Sigitas Lūžys, Rita Urbaitytė, Irena Vitkauskienė, Vilnius: LLTI, 2006.

K. Paco vizitacija – Žemaičių vyskupo Kazimiero Paco 1675–1677 m. sudaryti 
vizitacijų aktai, parengė Mindaugas Paknys, Vilnius: LKMA, 2011.

Kurczewski – Jan Kurczewski, Kościół zamkowy, czyli katedra wileńska…, t. 3, 
Wilno: Nakład i druk Józefa Zawadskiego, 1916.

Laureae – Laureae academicae = Akademijos laurai, edd. Morkus Svirskas, Irena 
Balčienė, Vilnius: VU leidykla, 1997.

Lebedys – Jurgis Lebedys, Lietuvių kalba XVII–XVIII a. viešajame gyvenime, 
sud. Vanda Zaborskaitė, Vilnius: Mokslas, 1976.
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Litwin – Henryk Litwin, „Katalog alumnów seminarium papieskiego w Wilnie 
1582–1798, część I: Wstęp, spis źródeł, Katalog alumnów 1–500“, 
Przegląd Wschodni, t. 8 (2003), sąs. 4 (32), p. 925–976.

Matrikel – Die Matrikel der päpstlichen Seminars zu Braunsberg 1578–1798, 
hrsg. Georg Lühr, Braunsberg, 1925.

Narbutai XVI – XV–XVI a. Lietuvos lotyniškų knygų sąrašas = Index libro-
rum latinorum Lituaniae saeculi quinti decimi et sexti decimi, sud. Daiva 
Narbutienė, Sigitas Narbutas, Vilnius: [LLTI], 2002.

Narbutai XVII – XVII a. Lietuvos lotyniškų knygų sąrašas = Index librorum la-
tinorum Lituaniae saeculi septimi decimi, sud. Daiva Narbutienė, Sigitas 
Narbutas, Vilnius: LLTI, 1998.

Novae Hierusalem – Nicolaus Bardowski, Novae Hierusalem fax nova…, 
Vilnae, 1643.

Paleotipai – Vilniaus universiteto bibliotekos paleotipai. Katalogas, ed. Nojus 
Feigelmanas, Irena Daugirdaitė, Petras Račius, Vilnius: LLTI, 2003.

PSB – Polski słownik biograficzny
Relationes I–II – Relationes status dioecesium in Magno Ducatu Lituaniae, 

t. 1–2, ed. Paulus Rabikauskas, Romae, 1971–1978.
S. Josaphat – S. Josaphat hieromartyr. Documenta Romana beatificationis et 

canonizationis, t. 2, ed. A. G. Welykyj, Romae, 1955.
Symbola adgratulatoria – Symbola adgratulatoria... Abrahamo Woynae..., Vil-

nae, 1613.
Theatridium poeticum – Theatridium poeticum sanctissimo et castissimo poetae 

D. Casimiro, [Vilnae 1604]; conv. cum: Theatrum S. Casimiri, in quo 
ipsius prosapia, vita, miracula et illustris pompa... graphice proponuntur, 
Vilnae, 1604.

Totoraitis – Jonas Totoraitis, Sūduvos Suvalkijos istorija, t. 1, Kaunas, 1938.
Urzędnicy – Urzędnicy centralni i dostojnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego 

XIV–XVIII wieku: Spisy, oprac. Henryk Lulewicz, Andrzej Rachuba, 
Kórnik, 1994.

Valančius – Motiejus Valančius, Raštai, t. 2: Žemaičių vyskupystė, par. B. Va-
nagienė ir V. Merkys, Vilnius: Vaga, 1972.

Vizitacijos – Žemaičių vyskupijos vizitacijų aktai (1611–1651 m.), parengė 
Liudas Jovaiša, Vilnius: LKMA, 2011.

1636sin – Synodus dioecesana cleri duc[atus] Samogitiae..., Vilnae, 1636.
1647sin – Synodus quarta dioecesis Samogitiae..., Vilnae, 1647.
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–  M .  ŽEMAII  VYSKUPIJOS  
DVASININK  PROZOPOGRAFIJA

NR. PAVARD, VARDAS; buvimo dvasininku datos
a.  įvardijimo formos šaltiniuose; kilmė / tautybė; luomas / herbas; gimi-

nystė; gyvenimo datos;
b.  studijos;
c.  šventimai;
d.  beneficijos / vikaravimas Žm vysk-joje;
e.  kitos bažnytinės pareigos Žm vysk-joje;
f.  bažnytinės tarnybos kt. vyskupijose;
g.  pasaulietinės tarnybos;
h.  notarystė;
i.  literatūrinė veikla / biblioteka;
j.  varia;
k.  identifikacija ir kontroversijos.

Šaltinių nuorodos.

. ALGINAS OLAVAS (1590 – prieš? 1638 †)
a.  Alginus / Alginius / Algrimus; švedas [1] – Nortmalingensis, Angerman(n)

us [9; 10]; g. ap. 1560 [9] / 1562 [1] – m. prieš 1638 02 04 [2];
b.  pop. seminarijų alumnas Olomouce (nuo 1579 11 20) [10], Brauns-

berge (nuo 1582 04 28) [10], po to Vn pop. seminarijos alumnas nuo 
1585 iki 1590 [9]; Olomouce sintaksės kl. mokinys [10]; VU stud. 
retoriką 1585 [9]; 1595 stud. Romoje [11];

c.  kun. prieš 1590 [1];
d.  Žarėnų kleb., teik. 1626 12 04 [3], min. 1627 04 26 [4] – 1629 12 

04 [5];
f.  Vendeno kan. maždaug nuo 1587 [12] – min. iki 1629 12 04 [5]
 Dorpato prep., min. 1626 12 04 [3] – 1629 12 04 [5];
 Vendeno vysk. gen. vik. [1];
 Vn Švč. Trejybės bažn. prep., min. 1637 [6];
 Vn k-ros penitenciarijus [2];
j.  buvo vienas pirmųjų jėzuito Lauryno Norvego atverstų Collegium  

Regium Stockholmense studentų [12];
 1581 įstojo į Braunsbergo jėzuitų koleg. Švč. Mergelės Marijos soda-

li ciją [1]; vienu metu abejojo, ar priimti kun. šventimus [12]; anot O. 
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ugdytojų jėzuitų, „vir non admodum doctus, sed pius et bonus“ [13]; 
po šventimų pasiųstas į Livoniją kaip mokąs estų kalbą [1; 13], ten kle-
bonavo ir naudingai darbavosi [9]; Livonijoje viešai sudegino eretiškas 
knygas ir dėl to buvo įkalintas; vėliau priverstas palikti Livoniją [7]; 

 1627 (?) 12 20 Žm vysk. A. Vainos šauktas į teismą dėl nerezidavimo 
ir aplaidaus elgesio Žarėnuose – ketinta atimti beneficiją [14];

 1631 įsirašė į Vn Šv. Onos broliją [8];
 1637 užrašė Vn kapitulai 3500 auks. ir padovanojo du kielikus bei ko-

muninę, prašydamas palaidoti Vn k-roje, pastačius altorių prie įėjimo 
į Šv. Kazimiero koplyčią [6];

k.  A. epitafinėje lentoje nurodyta jį mirus 93-ais gyvenimo metais [7] – 
pagal tai turėtų būti gimęs 1545.

[1] Inglot, nr. 12, p. 40; [2] Kurczewski, 134; [3] LM-100, 496r–v; [4] LVIA, 1671-4-
501, 7r–9r; [5] Ibid., 3v; [6] Kurczewski, 133; [7] Inscriptiones ecclesiarum Vilnensium, 
red. Wł. Appel, E. Ulčinaitė, Vilnius, 2005, nr. 6; [8] LVIA, 1135-4-472, 51v; [9] Litwin, 
nr. 26; [10] Matrikel, nr. 97; [11] O. Garstein, Rome and the Counter-Reformation in 
Scandinavia: Jesuit Educational Strategy, 1553–1622, Brill, 1992, 294; [12] O. Garstein, Rome 
and the Counter-Reformation in Scandinavia until the Establishment of the S. Congregatio de 
Propaganda fide in 1622, t. 2, Oslo, 1980, 28; [13] Ibid., 80; [14] ŽVKons 1, 100v.

. ANUSAVIIUS MYKOLAS (1613–1650 †)
a.  Anusowicz / Hanus(z)owicz / Hanus(z)ewicz Matthisiewicz; Mato ar 

Motiejaus s. [4]; m. netrukus prieš 1650 03 05 [1];
d.  Mosėdžio kleb., min. 1613 [2] ir Žm vysk-ją administruojant M. Eli-

joševičiui Geišiui (1614–1619) [3]; 
 Tverų kamend., min. 1625 05 13 [4];
 Laukuvos kamend., min. 1627 07 16 [5] – prieš 1631 09 16 [6];
 Zapyškio kleb., min. 1631 09 18 [12] – 1632 07 23 [7]; 
 Ariogalos ir Butkiškės kleb., min. 1640 10 09 [8];
 Viekšnių kamend., min. 1643 01 10 [13];
 Viekšnių kleb., min. 1647 07 14 [9] – iki mirties 1650 [1];
e.  1632 03 19 aptarnavo Jadagonių koplyčią [12];
j.  1620 dekanas jo nerado beneficijoje, nes studijavo (?) [10]; 
 1625 05 13 kaip Tverų kleb. Žm vysk. teisme kėlė bylą savo parapijiečiui 

bajorui Jonui Vaišvilai Liaudginui dėl nesantuokinio gyvenimo [4];
 1627 07 16 Žm vysk. teisme susitaikė su Laukuvos mokytoju And-

rieju mi Mankausku (?) [5];
 1631 09 16 skųstas, kad nenori grąžinti kamendoriaujant Laukuvoje 

saugoti paimto vekselio dvidešimčiai kapų grašių ir tokios pat vertės 
čamaros – esą pražuvo bažnyčioje maro metu [6]; buvo pasilaikęs 
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Laukuvos parapijiečių suaukotą pinigų sumą monstrancijai įgyti – ji 
min. kaip atgauta 1639 10 06 [15];

 1640 buvo giriamas vizitatoriaus kaip darbštus ir uolus Ariogalos kle-
bonas [8], iki 1640 10 atstatė Ariogalos bažnyčią [8; 11]; 

 prieš 1643 01 10 įskundė Viekšnių kleb. Jurgį Šavinskį dėl bažn. turto 
pasisavinimo [14];

 1648 11 07 min. tebelaikąs kai kuriuos Butkiškės bažn. dokumentus [16].
[1] KrakProc, 119; [2] 1613sąr, 74r; [3] ŽVKons 1, 55r; [4] Ibid., 69v–70r; [5] Ibid., 97v; 
[6] ŽVKons 2, 7v–8r; [7] LMAVB RS, f. 264 – 1157, 3r–5v; [8] Vizitacijos, 438–439; [9] 
1647sąr, 198v; [10] Vizitacijos, 367; [11] Ibid., 303; [12] ŽVKons 2, 14r; [13] KrakProc, 
32; [14] Ibid., 32; [15] Vizitacijos, 371–372; [16] Ibid., 313.

. ASINAS (?) JONAS († 1647)
a.  Assinus; m. 1647 04 23 [1];
d.  Skuodo vik. iki mirties 1647 [1].

[1] KrakProc, 4.

. BABINAUSKAS MATAS (1619–1644 †)
a.  Babinowski; g. ap. 1582 [1] – m. 1644 12 15 [5];
b.  mokėsi Varniuose ap. 1597 [2]; 
 VU stud., min. 1604 [3];
d.  Žm kan., min. 1619 09 23 [4] – iki mirties 1644 [5];
 Vilkijos kleb., teik. 1625 03 24 [7];
 Veliuonos kleb. prieš 1633 06 10 [8];
e.  apsiėmė aptarnauti Žarėnų bažn. 1620 06 30 [6];
 Žm k-ros aedilis, min. 1620 06 30 – 07 06 [18];
 Žm kapit. prokurat., min. 1620 12 [11] – 1627 02 12 [12], 1636 07 

12 [13] – 1638 06 20 [14], 1640 05 13 [15] – 1640 11 [16];
 Žm vysk-jos vizitatoriaus (vysk. Stanislovo Kiškos) asistentas, min. 

1621 02 15–16 [33];
 Žm. vysk-jos delegatas į Gniezno bažn. provincijos sinodus 1621 [30], 

1628 [31] ir 1634 [32];
 Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1622 [28], 1631 

[39], 1633 [29] ir 1635 [39];
 Žm vysk-jos seminarijos provizorius nuo 1622 12 22 [17];
 Žm vysk. ir kapit. valdų revizorius nuo 1623 12 19, revizijos dar buvo 

neatlikęs 1625 12 09 [34];
 Žm vysk-jos mokesčių rink., min. 1624 09 ar 10 [40] ir 1628 10 11 [23];
 Žm vysk. ofic. ir gen. vik., min. 1627 02 [9] – 1627 08 23 [10];
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 Žm vysk-jos (?) „kancleris“, min. 1629 03 23 [19];
 Žm vysk-jos sinod. teisėjas nuo 1636 [20];
f.  Alsungos kleb. nuo 1634 12 03 [22];
h.  vieš. not., min. nuo 1614 01 30 [21];
i.  1604 paskelbė anagramą šv. Kazimiero garbei [3];
 1619 08 07 vysk. Stanislovo Kiškos liepimu sudarė Žm vysk-jos fun-

dacijų aktų ir kt. dokumentų nuorašų kodeksą [36];
 1623 01 pirko Apaštalų laiškus, Cezario Baronijaus ir Giovannio 

Botero knygas iš prel. M. Grodzickio palikimo [25];
 turėjo XVII a. 1 deš. spaudinių konvoliutą: apie Lenkijos karalių pri-

vilegijas unitams, P. Skargos pamokslą Krokuvoje Kirchholmo pergalės 
proga ir „Kataliko svarstymus apie 1573 m. konfederaciją“, proginę 
knygelę vedybų proga ir kt. [26];

j.  1604 buvo Vn jėzuitų koleg. Švč. Mergelės Marijos sodalicijos narys [3];
 1622 ir 1632 pirmininkavo Žm kapit. sesijoms [27]; 
 1627 liudijo vysk. Jono Višemirskio [1], o 1630 – vysk. Abraomo 

Vainos kanoniniuose procesuose [37]; 
 1631 05 24 kaip vysk. A. Vainos įgaliotinis lankėsi Romoje [41]; 
 1634 10 02 buvo Žm kapit. pasiuntinys pas Žm vyskupą [35];
 1637 12 07 prašėsi atleidžiamas iš Žm kapit. prokurat. pareigų ob 

nimiam infirmitatem [38];
 1638 07 03 įpareigotas aprašyti Žm vysk. Mikalojaus Paco gyvenimą [24].

[1] VUB RS, f. 267–780, 384; [2] Ibid., 835r; [3] Theatridium poeticum, 49; [4] ŽVKons 
1, 58v; [5] KrakProc, 54; [6] ŽVKap 1, 5r; [7] LM-100, 342r; [8] LM-106, 397v; [9] 
ŽVKons 1, 31r; [10] ŽVKap 1, 90v; [11] Ibid., 6r; [12] Ibid., 78v; [13] KAKA, b. 1, 
143v; [14] Kopiariusz, 80v; [15] LVIA, 1671-4-295, 230v; [16] Ibid., 231r; [17] ŽVKap 
1, 49v; [18] Ibid., 4v, 7r; [19] ŽVKons 1, 144r; [20] 1636sin, L2v; [21] Vizitacijos, 115; 
[22] LVIA, 1671-4-307, 2r; [23] LVIA, 1671-4-338, 3r; [24] ŽVKap 1, 150r; [25] Ibid., 
54r; [26] LNB RKRS, R.XVII.B.5; [27] ŽVKap 1, 47v; ŽVKons 2, 23r, 24v; [28] ŽVKap, 
36v; LVIA, 1671-4-374, 25r; [29] ŽVKap 1, 98v; [30] Jan Korytkowski, Arcybiskupi 
gnieźnieńscy, Prymasowie i metropolici polscy, od roku 1000 aż do roku 1821…, t. 3, Poznań, 
1889, 664; [31] Valančius, 329; [32] ŽVKap 1, 96r; [33] Vizi tacijos, 33; [34] ŽVKap 
1, 60r, 66r, 70v; [35] Ibid., 96r; [36] VUB RS, f. 1–719; [37] LNB RKRS, f. 134–36, 
565r-566v; [38] ŽVKap 1, 146r-v; [39] Deputaci, 205, 218; [40] KrakProc, 1; [41] ARSI, 
Germ. 113-II, 455.

. BAGDONAVIIUS STANISLOVAS (1614–1615)
a.  Bogdanowicz;
c.  kun., min. 1614 01 30 [1];
d.  Šiaulių vik. 1615 03 25 [1].

[1] Vizitacijos, 115.
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. BALCEVIIUS JONAS (1639–1647)
a.  Balc(z)ewicz;
d.  Pajūrio kamend., min. 1639 09 12 [1];
 Gelgaudiškio vik., min. 1647 07 14 [2];
k.  galbūt tapatintinas su Baisogalos kleb. ir Šeduvos dek. Jonu Bačevičiu-

mi (? Baczewicz?), m. 1664 04 06 [3].
[1] Vizitacijos, 375, 376; [2] 1647sąr, 199r; [3] KrakProc, 205.

. BALSEVIIUS URBONAS (1634–1654 †)
a.  Bolszewicz / Bolsiewicz; m. 1654 (?) [5];
b.  Žm vysk-jos seminarijos alumnas, min. 1634 03 01 [6];
c.  kun. įšv. 1634 03 01 [6];
d.  Dotnuvos kamend., min. 1639 10 19–24 [1];
 Nemakščių kamend., min. 1640 10 11 [2] – 1641 03 23 [2];
 Betygalos alt., min. 1647 07 14 [3] – iki mirties 1654 (?) [5];
i.  be menkesnės reikšmės knygų, turėjo Vulgatą, lietuviškai lenkiškas evan-

gelijas, lenkiškus Fabijono Birkowskio pamokslus ir Jokūbo Wujeko 
postilę, Jokūbo Vora giniečio pamokslus, Pierre’o de Besse’ės (Beseus) 
„Conceptus theologici ac praedicabiles in omnes totius anni domini-
cas“, Juano Osorio ir Diezo knygas, Tomo Stapletono „Prieš eretikus“, 
taip pat „Dictionarium concionatorum pauperum“, Cezario Baronijaus 
analus, sąžinės tyrimą kunigams ir praktinį kazusų sprendimą [2]; 

j.  1640 10 11, Kražių dekanui atvykus vizituoti Nemakščių bažn., buvo 
tyčia išvykęs ir vizituotas tik 1641 03 23 [2]. Tuomet B. negalėjo paro-
dyti savo šventimų ir paskyrimo raštų, buvo įtartas aplaidumu teikiant 
sakramentus ir, atsiliepiant į miestelėnų skundus, buvo griežtai įspėtas 
gyventi ir nakvoti klebonijoje, nekeliauti per namus ir užeigas ieškant 
valgio ir gėrimo bei kovoti su godumo yda [2];

 1648 11 03 min. apakęs ir ilgą laiką neatliekąs Betygalos alt. pareigų, 
bet imąs pajamas; jam nurodyta samdyti kitą kunigą. Be to, buvo ap-
leidęs savo koplyčią ir įtartas nederamu gyvenimu – grasant beneficijos 
atėmimu, jam nurodyta taisytis. [4].

[1] Vizitacijos, 411, 412, 421; [2] Ibid., 442–445; [3] 1647sąr, 199v; [4] Vizitacijos, 303; 
[5] KrakProc, 154; [6] ŽVKons 2, 46r.

. BAMŠEVIIUS KAZIMIERAS (1644–1655)
a.   Bomszewicz;
d.   Švėkšnos vik., min. 1644 03 08 [1];
  Šaukėnų kleb., min. 1654 07 01 [2] – 1655 03 22 [3].

[1] Vizitacijos, 256; [2] LVIA, 1671-4-452, 96r; [3] Ibid., 101r.
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. BANEVIIUS JONAS (1636–1661 †)
a.  Baniewicz; m. 1661 04 20 [5];
d.  Laukuvos kleb. / kamend., min. 1636 07 12 [1] – 1639 09 06 [2], 

prieš 1644 09 27 [3];
 Kvėdarnos kleb., min. 1647 07 14 [4];
 Papilės kamend. iki mirties 1661 [5];
h.  Žm kapit. not., min. 1636 07 12 [1] – 1639 09 06 [2];
j.  jam klebonaujant sugadinti Laukuvos bažn. vargonai [3].

[1] KAKA, b. 1, 143v; [2] Vizitacijos, 372; [3] Ibid., 400; [4] 1647sąr, 198r; [5] KrakProc, 
193.

. BANKAUSKAS ALEŠKAVIIUS MATAS / MOTIEJUS (1627–1647 †)
a.  Bankowski / Bienkowski / Babinowski  Oleszkowicz / Oleszkovius; m. 

1647 01 11 [1];
d.  Surviliškio kleb., min. 1627 04 27 [2] – iki mirties 1647 [1];   
j.  1628 05 10 pask. Žm prel. arkidiakono valdų sekvestratoriumi, 1628 

11 03 įgaliotas apklausti liudytojus Krekenavoje, 1629 04 22 paskel-
bė šaukimą į teismą [3]; turėjo gerą reputaciją, tačiau dekanas 1639 
pageidavo didesnio B. sielovadinio uolumo [4].

[1] KrakProc, 64; [2] ŽVKap 1, 85v–86r; [3] ŽVKons 1, 127v, 133v, 136v, 142r, 151r; 
[4] Vizitacijos, 410.

. BARKAUSKAS MAZELEVIIUS MYKOLAS (1633–1651 †)
a.  Maselewicz / Maxelowicz / Mazelewicz Borkowski; veikiausiai 1632 m. 

minimo Žm bajoro Lauryno Stanislovaičio Mazelevičiaus Barkausko 
[20] giminaitis (brolis?); m. netrukus prieš 1651 05 19? [4];

b.  VU stud. teologiją 1622 [1]; teol. dr., min. nuo 1647 07 16 [2];
d. Kražių kleb., min. 1633 02 05 [5] – m. netrukus prieš 1651 05 19? [4];
 Žm kan., min. 1644 11 30 [3] – m. netrukus prieš 1651 05 19? [4];
 Kražių alt., min. 1647 07 14 [7] – 1648 10 24 [8];
e.  Kražių dek., min. 1640 10 24 [9] – 1648 09 19 [10];
 1644 11 30 aptarnavo Pajūrio bažnyčią [3];
 Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole, min. 1645 08 29 

[14];
i.  1622 išleido lot. ir lenk. knygeles Jono ir Jurgio Rudaminų Dusetiškių 

laidotuvių proga [1; 11];
 1641 išleido knygelę vysk. Jurgio Tiškevičiaus grįžimui iš Romos pa-

gerbti [12] ir spaudinėlį Kražių bažn. varpų pašventinimui pažy - 
mėti [13];
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j.  1640 vizitavo Kražių dekanatą [9]; savo lėšomis nuliejo naujus Kra žių 
bažn. varpus ir nurodė aukoti Mišias prie Šv. Faustinos arba Čens-
takavos Dievo Motinos altoriaus; jas aukojantis vikaras turėjo būti 
apmokamas iš gaunamų aukų už skambinimą varpais [21; 24];

 1646–1648 atstatė sudegusią Kražių bažn. ir įrengė Čenstakavos Die-
vo Motinos altorių [15];

 1648 09 19 fundavo bursą Kražių jėzuitų kolegijos studentams [10];
 paskyrė fundaciją Kražių bažn. špitolei [22; 24];
 1648 10 24 disponavo dispensa laikyti keletą beneficijų [8], Kražių 

bažnyčioje globojo daugiabalsę ir instrumentinę muziką [16];
 1648 02 03 smerktas dėl nedalyvavimo Žm kapit. sesijoje [18]; dėl 

ligos praleido ir 1648 m. Petrinių bei 1649 m. Grabnyčių sesijas [19]; 
praleidęs 1651 m. Grabnyčių kapitulą, skundėsi nesveikata, tačiau 
1651 02 08 įspėtas reziduoti prie Žm k-ros [6];

 1650 07 10 sudarė testamentą [17];
 Kražių bažnyčiai paaukojo sidabrinį širdies pavidalo votą prie Šv. Onos 

altoriaus, [23].
[1] Narbutai XVII, nr. 59, p. 42; [2] LVIA, 1671-4-369, 237r; [3] Vizitacijos, 403; [4] 
KrakProc, 135; [5] LVIA, 1671-4-293, 268r; [6] ŽVKap 2, 46v; [7] 1647sąr, 199v; [8] 
Vizitacijos, 279; [9] Ibid., 429–445; [10] Codex II, nr. 199, p. 277; [11] Ivanovič, nr. 67, 
p. 38; [12] Narbutai XVII, nr. 58, p. 42; [13] Vox exultationis novarum Dei tubarum…, 
1642; [14] LVIA, 1671-4-321a, 45v; [15] Vizitacijos, 278; [16] Ibid., 281; [17] LVIA, 
1671-4-295, 559v; [18] ŽVKap 2, 8v; [19] Ibid., 23r, 26r; [20] ŽVKons 2, 21r; [21] 
K. Paco vizitacija, 350, 360; [22] Ibid., 350; [23] Ibid., 352; [24] Vizitacijos, 280. 

. BEINARAVIIUS JOKBAS (1632–1641 †)
a.   Beynarowicz / Peynarowicz (?); m. netrukus prieš 1641 04 24 [3];
d.   Gruzdžių kleb., min. 1632 03 06 [1] – iki mirties 1641 [3];
j.   nepagrįstai skųstas ir šmeižtas bajorų sukurstytų valstiečių, esą 4 vals-

tiečiai mirę nuo klebono engimo. Nustatyta, kad kaltinimai nepagrįsti, 
priešingai, pats klebonas gynęs valstiečius nuo švedų kareivių, padėjęs 
duona, druska ir sėkla [2].

[1] ŽVKons 2, 13r; [2] Ibid., 16v–17v; [3] KrakProc, 28.

. BEINARTAS ALBERTAS (1613 – ap. 1624 †)
a.  Beynart(h); m. prieš 1624 09 01 [1];
d.  Vainuto kleb. ir Žvingių kamend., min. 1613 [2];
 Vilkijos kleb. iki mirties [3];
e.  Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1619 [4];
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j.  prieš 1624 09 01 mirė smurtine mirtimi [1] – buvo nužudytas valstie-
čių [3]; išliko išlaidų jo laidotuvėms sąrašas [1].

[1] ŽVKons 1, 63r–v; [2] 1613sąr, 74r; [3] ŽVKap 1, 76v; [4] Deputaci, 168.

Bella / Belle / Bełła / Beła žr. Pela

. BENKAUSKAS (?) JONAS (1614)
a.  Bienkowski (?);
c.  subdiak., min. Žm 1614 01 30 [1].

[1] Vizitacijos, 115.

. BERNOTAVIIUS JONAS (1602–1653)
a.  Bernatowicz; Žm kan. Petro Petkevičiaus seserėnas [1];
c.  kun. įšv. vysk. M. Giedraičio 1602 m. [2];
d.  Palangos kleb., min. 1610 05 28 [1] – 1626 12 06 [5];
 Pavandenės kamend. prieš 1640 10 25 [6];
 Varnių kleb., min. 1640 10 24 [2] – 1649 02 05 [7];
 Žm k-ros vik. ir vicedek., min. 1647 07 14 [8];
 Žm kan. Kristupo Šiukštos koadj. nuo 1649 07 05 [7];
 Žm kan., min. 1651 02 03 [13] – 1652 01 03 [3];
 Žm prel. prepozitas, min. po 1653 09 20 [4];
e.  [Žm vysk-jos seminarijos?] prokurat., min. 1625 12 09 [9];
i.  turėjo knygų: homilijoms – Jokūbo Wujeko ir kito lenko anonimo 

postiles, Juano Osorio ir Tomo Stapletono veikalus; kazusų sprendi-
mui – Emanuelio Sa vadovą [2];

 paveldėjo dėdės kan. P. Petkevičiaus lot. knygas [10];
 B. taip pat priklausė 1520 m. Paryžiuje išleistas alegorijų ir moralinių 

sentencijų sąvadas bei Petro de Natalibus „Catalogus sanctorum et 
gestorum eorum“ (Strasbūras, 1513) [12];

j.  1610 05 28 pask. kan. P. Petkevičiaus testamento vykdytoju ir Žm 
k-ros koplyčios fundacijos globėju [1];

 1620 klebonaudamas Palangoje triukšmingai medžiodavo, lankydavo 
karčemas ir dėl girtuokliavimo apleisdavo maldos tarnybą [10];

 1625 12 09 Žm kapitulos įpareigotas atnaujinti Žm vysk-jos semina-
rijos fundatoriaus vysk. Jurgio Petkevičiaus portretą [9].

[1] Codex II, nr. 11, p. 17–21; [2] Vizitacijos, 429; [3] LVIA, 1671-4-346, 40v; [4] KAKA, 
b. 1, 159r; [5] ŽVKap 1, 76v; [6] Vizitacijos, 431; [7] ŽVKap 2, 26v; [8] 1647sąr, 197v; 
[9] ŽVKap 1, 71v; [10] Codex II,  nr. 11, p. 19–20; [11] Vizitacijos, 365–366; [12] Kauno 
knygos, nr. 33, 384; [13] ŽVKap 2, 40v.
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. BERŽANSKIS ALEKSANDRAS (1649–1651)
a.  Berżanski;
h.  Žm vysk. kurijos not., min. 1649 09 20 [1];
 Vn vysk. kanceliarijos not., min. 1651 06 19 [2].

[1] KAKA, b. 1, 209v / KrakProc, 104; [2] KAKA, b. 1, 235r.

. BIALOZORAS JONAS KAROLIS (1618–1631 †)
a.  Białozor; Upytės pakamario Stanislovo Bialozoro ir Daratos Vainaitės 

sūnus [1], g. 1596 – m. 
 1631 10 10 Kobrine [15];
b.  VU stud. filosofiją 1615 [2]; 
 1616 12 30 imatr. Ingolštato univ. [12]; 
 1618 įsirašė į Lenkų nacijos metriką Paduvos universitete [13];
d.  Grinkiškio kleb., min. 1618 10 06 [3] – 1628 02 28/29? [4];
f.  Vn prel. kustodas nuo 1622 10 18 [5]; Vn prel. prepozitas, teik. 1626 

02 26 [6], min. 1626 05 30 [7] – iki mirties 1631 [8];
g.  karaliaus sekret., min. 1626 02 26 [6];
 LDK maž. kanceliarijos regentas [1; 18];
 LDK referendorius nuo 1630 [1; 17];
i.  1613 paskelbė eilėraštį vysk. Abraomo Vainos herbo garbei [9];
 1615 išleido du panegirinius lot. leidinius Gabrieliaus Vainos mirties 

proga [2; 10]; turėjo Cicerono kalbų dvitomį (Bazelis, 1546), kurį 
1612 pardavė Kas parui Radzyniečiui [11];

j.  fundavo altariją Grinkiškio bažnyčioje [14]; šiai bažnyčiai dovanojo 
brangakmeniais puoštą gryno aukso kryžių [15] didelę votyvinę lentelę 
su įrašu [16], buvo apašt. protonotaras [16]; amžininkų laikytas „gabiu 
teisininku“ [1]; sulaukė 35 m. amžiaus [16];

 1629 buvo Iždo Tribunolo deputatas [1]; pal. Vn k-roje [1]; laidotuvių 
pamokslą pasakė Jokūbas Olševskis SJ [8];

k.  paprastai nurodoma, kad mirė 1631 02 10 [1], ir daroma išvada, kad 
nespėjo perimti LDK referendoriaus pareigų [17].

[1] PSB II, 8; [2] Narbutai XVII, nr. 94, p. 48; [3] Codex II, nr. 56, p. 86; [4] LVIA, 1671-
4-338, 3r; [5] Kurczewski, 105; [6] LM-100, 456v–457r; [7] Kurczewski, 109; [8] Ivanovič, 
nr. 453; [9] Symbola adgratulatoria; [10] Narbutai XVII, nr. 95, p. 50; [11] Paleotipai, 
nr. 342; [12] Biržiška, 61; [13] Archiwum nacji Polskiej, nr. 801; [14] K. Paco vizitaci-
ja, 685; [15] Ibid., 687; [16] Ibid., 688; [17] Urzędnicy, nr. 1340; [18] Ibid., nr. 1411.

. BIALOZORAS JURGIS (1647–1665 †)
a.  Biał(ł)ozor; Upytės maršalo Kristupo Bialozoro ir Jadvygos Giedraitytės 

sūnus [1], m. 1665 05 17 Bialoje [1];
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b.   VU stud. [1]; teisių dr., min. 1648 02 10 [2];
d.  Skuodo prep., min. 1647 07 14 [3] – 1648 02 10 [2];
 Grinkiškio kleb., min. 1647 07 14 [4];
e.  Žm vysk-jos sinod. teisėjas nuo 1647 [5];
 Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole, min. 1648 02 10 [2];
f.  Piltenės prel. scholastikas, min. 1647 02, tarp 3 ir 7 [12];
 Piltenės prel. kustodas, min. 1647 07 14 [6] – 1648 02 10 [1];
 Ramygalos kleb., teik. 1649 05 28 [7];
 Vn k-ros Šv. Kazimiero kopl. prep., teik. 1649 05 07 [8];
 Vn kan., įvesd. 1649 11 18 [9];
 Vn prel. kustodas, teik. 1652 05 30 [7], min. 1652 05 23 [10];
 Smolensko vysk. 1658–1661 [1], Vilniaus vysk. 1661 11 21 – iki 

mirties 1665 05 17 [11]; ingresą atliko 1664 06 15 [1];
g.  karaliaus sekret., min. 1648 02 10 [2] – 1649 01 23 [16];
 LDK iždo (išlaidų) rašt. nuo 1649 01 23 [16] iki 1658 [7];
 LDK maž. kanceliarijos regentas 1650–1654 [17];
i.  asm. biblioteką užrašė Vn kapitulai [1];
j.  ap. 1646 sudegus senajai pastatė naują medinę Grinkiškio bažnyčią [13]; 

jai dovanojo kieliką su patena ir auksu siuvinėtą veliumą su šv. And-
riejaus atvaizdu [14]; padidino Grinkiškio altarijos fundaciją [15].

[1] PSB II, 8–9; [2] Kopiariusz, 99r; [3] 1647sąr, 197v; [4] Ibid., 199r; [5] 1647sin, 30; [6] 
1647sąr, 197r; [7] Kamuntavičienė, 94–95; [8] Kurczewski, 145; [9] Ibid., 148; [10] Ibid., 
155; [11] Relationes I, 12; [12] ŽVKap 2, 10v; [13] K. Paco vizitacija, 681; [14] Ibid., 686, 
692; [15] Ibid., 685; [16] Urzędnicy, nr. 819; [17] Ibid., nr. 1415.

Bienkowski M. žr. Bankauskas 

. BLIAŠKOVSKIS MIKALOJUS (1636–1654 †)
a.  Blaszkowski / Blaskovsky; kilęs iš Prūsijos, katalikų tėvų sūnus, g. ap. 

1601 [1] – m. prieš 1654 10 02 [13];
b.  Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1618 06 iki 1627 [1];
 VU stud. scholast. teologiją 1624–1627 [1]; 
 teol. dr., min. nuo 1643 05 20 [3];
d.  Žm prel. kustodas, min. 1643 05 20 [3] – 1648 11 11 [4]; 
 Žm prel. arkidiakonas, min. 1649 06 30 [5] – 1651 07 21 [6];
e.  Žm vysk. ofic. ir gen. vik., min. 1643 m. pab. [7] – 1645 03 26 [15], 

1646 03 10 [16] – 1651 04 20 [8];
 Žm vysk-jos beneficijų ir šventimų egzaminatorius nuo 1647 07 14 [9];
 Žm vysk-jos knygų cenzorius nuo 1647 07 14 [10];
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f.  Vendeno prel. scholastikas, min. 1636 08 17 [11] – 1648 10 18 [12];
 Vn vysk-jos kancleris iki mirties prieš (?) 1654 [13];
j.  mokėjo vok., lot., lenk. kalbas [1];
 1627 išleistas iš Vn pop. seminarijos įpareigojus priimti kun, šventimus [1];
 1643 ir 1648–1649 kaip gen. vizitatorius vizitavo Žm vysk-ją, taip pat 

paskiras bažnyčias 1644 ir 1650 [18];
 1649 02 03 B. nedalyvavimas Žm kapit. sesijoje pateisintas bažnyčių 

vizitavimu [2]; 
 1651 07 21 apskųstas, kad apleidęs Žm beneficijas su dokumentais 

pabėgo pas Vn vyskupą [6];
 1652 07 01 tvirtinta, kad B. ištisus metus Žm nereziduoja, ir svarstyta 

beneficijos atėmimo galimybė [14];
 Žm k-rai dovanojo juodą arnotą [17];
 pal. Vn k-roje prieš 1654 10 02 [13].

[1] Litwin, nr. 290; [2] ŽVKap 2, 26r; [3] KrakProc, 40; [4] LVIA, 1671-4-372, 7r; [5] 
Kopiariusz, 102r; [6] Ibid., 106r–v / ŽVKap 2, 51v; [7] KrakProc, 44; [8] LVIA, 1671-4-
321a, 10r; [9] 1647sin, 29; [10] Ibid., 30; [11] S. Josaphat, nr. 137, p. 202; [12] 1648viz, 
73r; [13] Kurczewski, 162; [14] Kopiariusz, 106v–107r / ŽVKap 2, 53r–v; [15] KrakProc, 
54; [16] Ibid., 61; [17] K. Paco vizitacija, 12; [18] Vizitacijos, 186–187, 256, 263–264, 
293–294, 357.

. BLOCHOVSKIS SIMONAS (1622–1633)
a.  Błochowski; min. iki 1633 03 30 [1];
d.  Žm k-ros vik., min. 1622 12 09–24 [2], 1626 02 23 [3] – 1629 03 20 [4];
e.  Žm vysk-jos mokesčių rinkėjas, min. 1626 04 01 [10]; 
 Žm vysk-jos mokesčių „parinkėjis“ (succollector), min. 1626 06 05 

[8] – 1628 08 26 [9];
h.  Žm kapit. not., min. 1625 12 09 (nenorėjo būti notaru) [5], 1627 09 

13 [6] – 1633 03 30 [7];
j.  1622 12 24 už paskvilio prieš Žm kapit. narius parašymą pasiųstas 

pusės metų rekolekcijoms į Kretingos vienuolyną [2].
[1] LVIA, 1671-4-380, 264r; [2] ŽVKons 1, 53r–54v; [3] ŽVKap 1, 73r; [4] Ibid., 129v; 
[5] Ibid., 71v; [6] ŽVKons 1, 99r; [7] ŽVKons 2, 31r; [8] LVIA, 1671-4-338, 1r; [9] 
KrakProc, 14; [10] Ibid., 4.

Bogdanowicz žr. Bagdonavičius

Bolszewicz / Bolsiewicz žr. Balsevičius

Borkowski žr. Barkauskas Mazelevičius
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. BUDRIKAS JUOZAPAS (1611–1647 †)
a.  Budrik / Budryk / Budrykowicz; m. 1647 07 [1];
d. Žagarės kleb. prieš 1611 12 04 [2];
 Tytuvėnų kapel., min. 1613 [3];
 Platelių kleb., min. 1630 – 1631 10 28 [6];
 Kvėdarnos „kuratas“, min. 1639 09 15 [4];
 Sedos kleb., min. 1645 [5] – iki mirties 1647 liepą [1];
 Tirkšlių kleb., min. 1645 [5];
j.  1631 10 28 skųstas Tverų tijūno Abraomo Okminskio Bogušo, kad 

1630 perviliojo tijūno tarnus drauge su kai kuriais apyvokos daiktais 
ir nenori grąžinti [6].

[1] KrakProc, 78; [2] Vizitacijos, 7; [3] 1613sąr, 75r; [4] Vizitacijos, 383; [5] LVIA, 1455-
1-13, 139r; [6] ŽVKons 2, 9r–v.

. BUIŠEVIIUS KRISTUPAS (1631 – prieš 1646 †)
a.   Buysiewicz / Buyszewicz / Bujszewicz / Busiewicz; m. prieš 1646 02 22 [1];
d.   Viduklės kamend., min. 1631 07 08 [2] – 1632 01 29 [3];
 Akmenės ir Viekšnių kleb., min. 1633 02 17 [5];
j.  1631 07 08 kaip Viduklės kamend. gavo indultą Mišioms Nemakščių 

koplyčioje [2];
 1631 12 29 – 1632 01 29 bylinėjosi su savo bakalauru Jokūbu Klem-

bausku [3; 4];
 B. priklausiusiu Šilo Padubysio dvaru Žm vysk. Jurgis Tiškevičius 

1646 02 22 padidino Žemaičių Kalvarijos dominikonų vienuolyno 
fundaciją [1]; 

k.  plg. nr. 23.
[1] Valančius, 300 / Juzumowicz, 333; [2] ŽVKons 2, 3r; [3] Ibid., 12v; [4] Ibid., 11v; 
[5] Ibid., 29v.

. BUIVYDAVIIUS KRISTUPAS (1631)
a.  Buywidowicz;
b.  VU stud., min. 1604 [1];
d.  Viduklės vik., min. 1631 06 10 [2]; 
i.  1604 paskelbė eilėraštį šv. Kazimiero garbei [1];
j.  1604 buvo Vn jėzuitų koleg. Švč. Mergelės Marijos sodalicijos narys [1];
 1631 06 10 surašė perduodamos Batakių bažn. inventorių [2];
k.  plg. nr. 22.

[1] Theatridium poeticum, 31; [2] LVIA, 1671-4-321a, 1r–2r.
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. BUIVYDAVIIUS MARTYNAS (1613–1617 †)
a.  Buywidowicz / Bujwidowicz; Lauryno s. [4]; g. 1574 [1] – m. 1617 

„negarbinga mirtimi“ [2];
c.  kun. ne anksčiau kaip 1602 [1];
d.  Telšių kleb., min. 1613 [3] – 1616 04 26 [4];
i.  1602 Krokuvoje išleido knygelę Pauliaus Sapiegos vedybų proga [5];
j.  Jėzaus Draugijos narys 1593–1602 [1];
 1616 04 26 skųstas bajoro Mikalojaus Šaltuškevičiaus dėl to, kad 

1615 09 17, būdamas girtas, drauge su valdiniais užpuolęs ieškovą 
jo namuose koliojo, mušė ir apvogė, o 1615 09 24 Telšių kleboni-
joje vėl plūdo ir mušė per veidą. Bylą nagrinėjęs Žm vysk-jos adm. 
M. Elijoševičius už abu nusikaltimus paskyrė B. pinigines baudas ir 
kalėjimo bausmę [4].

[1] EncJez, 812; [2] ARSI, Lith. 38, 391r; [3] 1613sąr, 74r; [4] ŽVKons 1, 26r–v; [5] 
Narbutai XVII, nr. 126, p. 57.

. BUJALSKAS ALEKSANDRAS (1620–1636)
a.  Buialski;
d.  Žvingių kleb., min. 1620 01 20 [1] – 1636 11 05 [2];
 Šilalės kleb., min. 1620 01 20 [1] – 1634 01 01 [3];
 Vainuto kleb., min. 1620 01 20 [1];
j.  1619 iškėlė bylą dėl neperduodamo Šilalės bažn. turto ir 1620 jį atgavo [4];
 1620 vizituodamas dekanas nerado B. namuose [1]; 
 1622 10 20 buvo padavęs į Žm vysk. teismą bajorą Joną Januškevičių, 

bet pats teisme nepasirodė [5];
 1636 11 04–05 dalyvavo Rietavo dekanato sinode [2].

[1] Vizitacijos, 362; [2] 1636RietSin, 312r; [3] ŽVKons 2, 43v; [4] Juzumowicz, 183 
(4 p.); [5] ŽVKons 1, 51v.

. BURBA MARTYNAS (1640–1652)
a.  Burba; turėjo brolį Danielių [6];
d.  Vilkijos kleb., min. 1640 10 10 [1];
 Josvainių kleb., min. 1647 07 14 [2] – 1650 12 02 [3];
e.  Virbalio dek., min. 1639 10 03 [7] – 1649 06 08 [4];
j.  1647 08 16 atleistas iš Žm vysk-jos [5];
 1652 07 20 kartu su broliu bajoru Danieliumi pateikė nuncijaus atlei-

dimą nuo vysk. Jurgio Tiškevičiaus ekskomunikos ir pažadėjo paklusti 
Bažnyčios įstatymams [6].

[1] Vizitacijos, 440; [2] 1647sąr, 199r; [3] LVIA, 1671-4-346, 5r; [4] Описанiе ру-
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кoписнаго отдълeнiя Виленской публичной библiотеки, t. V, Вильнa 1906, p. 9, 
nr. 567; [5] VVKons 1, 285–286; [6] Ibid., 376; [7] LVIA, 696-2-2, 584.

. BURBA STANISLOVAS (1646–1647)
d.  Vilkijos kamend. nuo 1646 09 02 [1] – min. iki 1647 07 14 [2].

[1] LVIA, 696-2-2, 596; [2] 1647sąr, 199r.

. BURAKAS ANDRIEJUS (1621–1640/41 †)
a.  Burczak; g. ap. 1591 [1] – m. tarp 1640 12 28 [5] ir 1641 08 12 [2];
b.  VU stud. filosofiją 1618 [3];
d.  Žm kan., min. 1621 04 15 [4] – iki  mirties 1640/1641 [2; 5];
 Salantų kleb., min. 1631 01 19 [6] – 1634 02 16 [26];
e.  Žm vysk-jos vizitatoriaus (vysk. S. Kiškos) asistentas, min. 1621 02 

15–16 [14];
 Žm vysk-jos mokesčių rink., min. 1621 07 06 [11], 1633 02 08 [27] 

ir 1634 10 10 [12];
 Žm k-ros praefectus fabricae vysk. St. Kiškos laikais [24];
 Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1627 [15; 16] ir 1631 [25];
 Žm kapit. prokurat. nuo 1632 12 22 [7] – min. iki 1634 03 29 [8];
 Žm vysk-jos adm. patarėjas nuo 1633 02 05 [20];
 Žm vysk-jos seminarijos provizorius [9];
h.  vieš. [?] not., min. 1633 03 30 [10];
i.  1618 išleido Kasparui Zalivskiui skirtą knygelę [3];
 savo biblioteką užrašė Žm k-ros kapitulai [13];
j.  1622 02 01 Žm kapitulos skųstas vyskupui dėl nerezidavimo prie Žm 

k-ros [23];
 1626 buvo Žm vysk. St. Kiškos paskutinės valios liudytojas [17];
 1627 09 13 Žm vysk. teisme susitaikė su Žm k-ros vik. Valentinu 

Tybo rovskiu, kuris 2 m. administruodamas B. dvarus gautas pajamas 
leido savo reikmėms. Pažadėjęs per 30 d. atlyginti žalą, kaltininkas to 
nepadarė ir kažkur dingo, tad 10 13, praėjus mėnesiui, B. vėl kreipėsi 
į teismą [28];

 1630 03 11 liudijo vysk. M. Elijoševičiaus procese [19];
 1631 02 03 pasirašė vysk. M. Elijoševičiaus išrinkimo aktą [18];
 1634 10 02 buvo kapit. pasiuntinys pas vyskupą [21];
 1640 05 09 Varniuose surašė testamentą, kurį dar pildė lapkritį ir 12 28 [22].

[1] LNB RKRS, f. 134 – 37, 195v; [2] LVIA, 1671-4-293, 352r; [3] Narbutai XVII, 
nr. 127, p. 57; [4] LVIA, 1671-4-1, 389v; [5] LVIA, 1671-4-295, 231r; [6] LNB RKRS, 
f. 100 – 407, 2r; [7] ŽVKap 1, 99r; [8] Ibid., 94r; [9] LVIA, 1671-4-295, 230r; [10] LVIA, 
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1671-4-380, 264r; [11] Kopiariusz, 24v–25r; [12] KAKA, b. 1, 128r; [13] LVIA, 1671-
4-295, 229r; [14] Vizitacijos, 33; [15] ŽVKap 1, 78v; [16] LVIA, 1671-4-374, 66r; [17] 
ŽVKap 1, 73v; [18] Codex II, nr. 123, p. 185; [19] LNB RKRS, f. 134 – 37, 186v; [20] 
ŽVKap 1, 103r; [21] Ibid., 96r; [22] LVIA, 1671-4-295, 228r–231r; [23] ŽVKap 1, 38r, 
38v; [24] LNB RKRS, f. 134 – 37, 197v; [25] Deputaci, 205; [26] ŽVKons 2, 44v; [27] 
Ibid., 29v; [28] ŽVKons 1, 99r–v.

Busiewicz Kristupas žr. Buiševičius Kristupas

. BUŠEVIIUS ALBERTAS (1639–1652)
a.  Buszewicz / Busiewicz / Bolsiewicz (?); kilęs iš Bušiškių Viešvėnų vals-

čiuje; B. tėvas Simonas mirė ne vėliau 1628, turėjo brolį Kristupą [2]; 
g. 1595 [1];

d.  Šiaulėnų kleb., min. 1639 10 27 [3] – 1643 02 06 [4];
 Baisogalos kleb., min. 1647 07 14 [5];
 Šaukėnų kleb., min. 1652 06 09 [6];
j.  Jėzaus Draugijos narys 1614–1632 [1]; ilgai darbavosi Kražių kole-

gijoje: gramat. ir infimos dėst. 1620–1622; sielovados darbininkas 
1627–1928 ir 1629–1930; koleg. valdų prokurat. 1628–1631 [7].

[1] EncJez, 813; [2] 1628–1629 m. Žm pilies teismo knyga, 33r–36r; [3] Vizitacijos, 413; 
[4] VUB RS, f. 107–27, 108r; [5] 1647sąr, 199r; [6] LVIA, 1671-4-452, 98r; [7] ARSI, 
Lith. 6 (metiniai katalogai).

. BUTVILAS PETRAS (1634)
a.  Butwił;
d.  Linkuvos kleb., min. 1634 02 12 [1];
 Pašvitinio kamend. nuo 1634 04 12 [1].

[1] ŽVKons 2, 44r.

Cholczyc žr. Jolčicas

Chrzczonowicz žr. Kšanavičius

. CIEŠKAUSKAS MIKALOJUS (1613)
a.  Cieszkowski;
d.  Surviliškio kleb., min. 1613 [1].

[1] 1613sąr, 74v.

. ČERNIAUSKAS ALBERTAS (1611–1613)
a.  Czerniewski;



121

LIUDAS JOVAIŠA. ŽEMAII VYSKUPIJOS DVASININKAI – M. 

d.  Žagarės kleb., min. 1611 12 02 [1] – 1613 [2];
j.  Žagarės bažnyčiai parūpino iki šiol išlikusį varpą.

[1] Vizitacijos, 77; [2] 1613sąr, 74v.

. DAMOVIJUS (?) JONAS († 1643)
a.  Damovius; m. netrukus prieš 1643 04 23 [1]
d.  Joniškio vik. iki mirties 1643 [1].

[1] KrakProc, 39.

. DANGVECKIS (?) JOKBAS (1631–1647 †) 
a.  Dangwecki / Dangwecky / Danguecki [?] / Dangnecki [?]; m. 1647 01 02 [2];
d.  Žarėnų kleb., min. 1631 06 18 [1] – iki mirties 1647 [2];
j.  1631 06 18 Žm vysk. teisme skundė savo parapijiečius dėl nesantuo-

kinio gyvenimo ir vaikžudystės, o Tverų kleb. J. Kelpšą – dėl laikomų 
Žarėnų bažn. dokumentų [1];

 1632 10 05 bajoro Grigaliaus Lunevičiaus kaltintas dėl viešo šmeižto 
per pamokslą [3];

 1632 11 23 bajoro Jono Vainausko kaltintas savavališku ieškovo glo-
botinės užsakų skelbimu, siekiant padėti pagrobti nuotaką [4];

 1633 10 16 bajoro Jurgio Gedvilo kaltintas dėl jaučių vagystės ir skolos 
negrąžinimo [5].

[1] ŽVKons 1, 107r; [2] KrakProc, 64; [3] ŽVKons 2, 8r; [4] Ibid., 27v; [5] Ibid., 41v.

. DANIAUSKAS JONAS (1647–1668 †)
a.  Daniewski; m. 1668 11 29 [3];
d.  Šaukėnų vik., min. 1647 07 14 [1];
 Kuršėnų kleb., min. 1652 06 09 [2] – iki mirties 1668 [3].

[1] 1647sąr, 198v; [2] LVIA, 1671-4-452, 98r; [3] KrakProc, 215.

. DAUJOTAS JONAS (1640)
a.  Dowiat;
d.  Girkalnio kamend., min. 1640 10 10 [1];
j.  galbūt Jėzaus Draugijos brolis 1620–1621, g. 1600 [2].

[1] Vizitacijos, 439; [2] EncJez, 818.

. DAUMANTAS MIKALOJUS (1646)
a.  Dowmont; kilęs iš Žm, katalikų tėvų sūnus, g. ap. 1620 [1];
b.  Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1644 04 iki 1646 [1];
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 VU stud. metafiziką (1645), kazuistiką (1646) [1];
c.  kun. įšv. 1646 [1];
j.  mokėjo lot., lenk., žemaičių k. [1];
 1646 išvyko iš Vn pop. seminarijos į Žm [1].

[1] Litwin, nr. 432.

. DAUSYNAS PETRAS (1644–1667)
a.  Dowsin / Dousin;
c.  kun., min. 1644 06 28 [1];
d.  Kražių benediktinių kapel. (?), min. 1644 06 28 [1]; 
 Pavandenės vik., min. 1647 07 14 [2];
 Liolių kleb., min. 1660 10 22 [3] – 1667 02 04 [4].  

[1] LVIA, 1671-4-295, 30r; [2] 1647sąr, 198r; [3] LVIA, 1671-4-379, 19r–v; [4] Ibid., 
30r.

. DAVIDAVIIUS DANIELIUS (1620)
a.  Dawidowicz;
d.  Žm k-ros vik., min. 1620 05 11 [1] – 1620 11 23 [2];
j.  1620 09 21 Žm vysk. teismui skųstas Varnių dvaro tijūno, kad be 

priežasties tampęs ieškovą už plaukų; po kelių dienų šalys susitaikė [4];
 1620 09 30 skųstas Žm vysk. teisme k-ros vik. S. Neščelskio, kad išplū-

do ieškovą, neturėjusį naujo apeigyno; savo ruožtu D. skundė kolegą, 
kad šis girtuokliaująs ir apleidęs savo, kaip altaristos, pareigas – jau 
kelias savaitęs neaukojęs Mišių [3].

[1] ŽVKons 1, 40r; [2] ŽVKap 1, 11r; [3] ŽVKons 1, 42r; [4] Ibid., 41v.

. DIRMA ANDRIEJUS (1613)
a.  Dyrma;
d.  Platelių kamend., min. 1613 [1].

[1] 1613sąr, 74r.

. DOBRIKA STANISLOVAS (1613–1645)
a.  Dobryka / Dobrica / Dobrzica / Dobrzyca;
d.  Skuodo kamend., min. 1613 [4]; 
 Skuodo kleb., min. 1614 09 03 [5] – 1645 01 18 [3];
 Žm kancleris, įvesd. 1642 09 08 [1] – min. iki 1644 11 30 [2];
 Žm kan., min. 1645 01 18 [3];
e.  Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1624 [8], 1625 ir 

1628 [10];
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 Skuodo dek., min. prieš 1638 08 06 [6];
 Žm vysk. stalo valdų vizitatorius, min. 1643 05 22 [9];
 1644 11 30 aptarnavo Tauragės bažn. [2];
 Žm vysk-jos mokesčių rinkėjas iš vyskupo stalo valdų [7];
i.  turėjo Liudviko Granadiečio šventadienių pamokslus (Antverpenas, 

1580); knygą paliko Telšių bernardinams [11];
j.  1631 pradėjo jėzuitų naujokyną [13]; 
 1632 06 29 aprobuotas jo kamendorius Skuodo parapijoje antrųjų 

naujokyno metų laikotarpiui [12], tačiau dar 1632 iš naujokyno at-
leistas [13];

k.  klaid. nurodoma, kad g. 1610 [13];
 klaid. vad. Jonu [14].

[1] LVIA, 1671-4-293, 353v; [2] Vizitacijos, 403; [3] Kopiariusz, 97v; [4] 1613sąr, 75r; 
[5] Codex II, nr. 34, p. 54; [6] Ibid., nr. 139, p. 205; [7] LVIA, 1671-4-488/II, 642r; [8] 
ŽVKap 1, 59v; [9] LVIA, 1671-4-300, 50v / K. Paco vizitacija, 815; [10] Deputaci, 186, 
195; [11] Kauno knygos, nr. 258; [12] ŽVKons 2, 21v; [13] EncJez, 817; [14] ŽVKons 
1, 105v.

Dowiat žr. Daujotas

Dowmont žr. Daumantas

Dowsin žr. Dausynas

. DUKNAUSKAS MARTYNAS (1613)
a. Duchnowski;
d. Zapyškio kleb., min. 1613 [1].

[1] 1613sąr, 74v.

. DURNIKAVIIUS ADOMAS (1604–1621)
a.  Durnikowicz / Durnikiewicz / Durnikiewicius; Žm bajoras [1];
c.  1604 12 31 žem. švent. dvas. Luokėje, 1605 03 05 subdiak. Šeduvos 

kleb. provizijai Alsėdžiuose, 1605 03 26 diak. Varniuose, 1605 04 09 
kun. Varniuose [1];

d.  Linkuvos kleb., min. 1611 08 14 [2] – 1613 [3]; 
 Radviliškio kleb., pask. 1619 11 13 [4], įvesd. 1620 04 28 [5] – min. 

iki 1621 08 04 [6].
[1] Vizitacijos, 121; [2] Ibid., 99; [3] 1613sąr, 74v; [4] Vizitacijos, 121–122; [5] Ibid., 
122.
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. DZERVIANSKIS SEBASTIJONAS (1634–1661 †)
a.  Dzierwianski; kilęs iš Žm [2]; Valentino s. [2]; m. 1661 07 23 [6];
c.  žem. švent. 1634 04 02, subdiak. 1634 09 23, diak. 1634 12 23, kun. 

1635 03 24 [2];
d.  Žvingių kleb., min. 1647 07 14 [3] – 1648 02 10 [8]; 
 Švėkšnos kleb., min. 1658 06 20 [4] – iki mirties 1661 [9];
h.  Žm kapit. not., min. 1635 03 20 [5] – atsist. 1635 07 03 [6];
j.  1648 02 bylinėjosi su prel dekanu S. Elijoševičiumi [10];
 testamentu fundavo altariją Švėkšnoje [7] ar Žvingiuose [1].

[1] LVIA, 1671-4-293, 644r; [2] ŽVKap 1, 96v–97r; [3] 1647sąr, 198r; [4] LVIA, 1671-
4-455, 349r; [5] ŽVKap 1, 117v; [6] Ibid., 120v; [7] LVIA, 1671-4-293, 540r; [8] ŽVKap 
2, 18r; [9] KrakProc, 194; [10] ŽVKap, 2, 9v.

. EISMONTAS KRISTUPAS (1628)
a.  Eysmont / Eyszmont;
e.  Žm vysk. Abraomo Vainos kapel., min. 1628 04 14 [1] – 1628 12 04 [2].

[1] ŽVKons 1, 120v; [2] Ibid., 140v.

. ELIJOŠEVIIUS GEIŠYS STANISLOVAS (1639–1658)
a.  Gieysz / Geysz Heliaszewicz; Žm vysk. M. Elijoševičiaus Geišio sūnėnas 

[1]; Baltazaro s.;
b.  Kražių koleg. stud., min. 1627 [2]; 
 VU filos. mag. 1631 10 14 [1];
c.  kun., min. 1639 05 26 [3];
d.  Virbalio kleb., paėmęs savo žinion Naumiesčio kopl., min. 1642 [6];
 Žm prel. dekanas, min. 1644 06 03 [4] – po 1658 07 17 [5];
e.  1642 aptarnavo Naumiesčio kopl. [6];
 Žm vysk-jos sinod. teisėjas nuo 1647 07 14 [7];
 Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1647, 1654, 1655 

ir 1664 [10];
 Žm vysk-jos mokesčių parinkėjis, min. 1650 02 09 [13];
i.  1627 paskelbė eilėraštį Kražių koleg. mokinių rinkinyje Žm vysk. 

A. Vainos ingreso proga [2];
j.  Kristupo Kochano test. vykdytojas [8];
 Žm kan. M. Kubilinskio test. vykdytojas [9]; „didelio autoriteto vy-

ras“ [1];
 1648 02 03 pasmerktas dėl nedalyvavimo Žm kapit. Grabnyčių sesijo-

je [11]; 1648 06 30 ir 1649 02 03 dėl nerezidavimo iš E. atimtas vox 
activa [12].
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[1] Laureae, 253; [2] Narbutai XVII, nr. 34, p. 35; [3] LVIA, 1671-4-379, 207r; [4] LVIA, 
1671-4-293, 617r; [5] Prekier II, 148v; [6] Totoraitis, 633; [7] 1647sin, 30; [8] LVIA, 
1671-4-293, 376r; [9] KAKA, b. 1, 259r; [10] Deputaci, 257, 280, 283, 293; [11] ŽVKap 
2, 8v; [12] Ibid., 22v, 26r; [13] KrakProc, 113.

. GABRIELAVIIUS KNORICKIS MIKALOJUS (1610–1630/1631 †)
a.  Gabriełowicz / Gabrielewicz / Gabryałowicz / Gabriałowicz; Gabrielewicz 

Knorycki; m. tarp 1630 02 16 [4] ir 1631 12 30 [5];
d.  Kelmės kamend., min. 1610 09 14 [1] – 1612 05 05 [2];
 Plungės kleb., min. 1619 03 18 [3] – 1630 02 16 [4];
j.  1619 03 18 kun. P. Simonavičiaus kaltintas, esą paveržęs iš jo vysk. 

M. Paco paskirtą Plungės parap. bažn. beneficiją [3]; 
 1619 04 09 G. pristatė Žm vysk. teismui savo teikimo raštą ir paprašė 

jį aprobuoti [6]; 
 iki 1630 02 16 už Jono Narevičiaus testamentu paliktus 60 kapų gr. 

įtaisė Plungės bažnyčiai kieliką ir kryžių [4].
[1] Grużewski, 94; [2] Ibid., 96–97; [3] ŽVKons 1, 35v; [4] ŽVKons 2, 10v–11r; [5] Ibid., 
11v; [6] ŽVKons 1, 51r.

. GAGILECKAS MARTYNAS (1601–1613)
a.  Gogilecki / Gogolecki;
c.  kun., min. 1601 03 08 [1];
d.  Vilkijos kleb., teik. 1601 03 08 [1] – min. iki 1613 [2];
j.  mokėjo lietuviškai [1]. 

[1] Codex I, nr. 339, p. 604; [2] 1613sąr, 74v.

. GAIŽAUSKAS KRISTUPAS (1640–1667 †)
a.  Goyzewski / Goyżewski; m. netrukus prieš 1667 09 02 [4];
d.  Betygalos vik., min. 1640 10 10 [1];
 Girkalnio vik. / kamend., min. 1647 07 14 [2] – 1648 11 02 [3];
 Butkiškės kleb. iki mirties 1667 [4];
j.  Betygaloje buvo giriamas parapijiečių dėl savo gyvenimo, elgesio ir 

uolumo [1].
[] Vizitacijos, 437; [2] 1647sąr, 198r; [3] Vizitacijos, 297; [4] KrakProc, 210.

. GARDIŠKIS JUOZAPAS (1603–1614 †)
a.  Gardiski / Gardiskis / Gardyski / Gardysky / Gardyszki / Gardyszkis / 

Gardyszky / Gardiscius; kilęs iš Gardų (?); turėjo brolį Sebastijoną 
Vaitkevičių ir seseris Gertrūdą ir Elzbietą [9]; m. 1614 06 25 [1];
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d.  Žm kan., min. 1605 03 18 [2] (o gal jau 1603 07 12 [3]) – iki mirties 
1614 [1]; 

 Šiaulių kleb., atsist. netrukus prieš 1614 01 30 [4];
e.  Žm vysk-jos mokesčių mokėtojas, min. 1610 04 20 [5];
 Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1611 [10];
i.  visas dvasinio turinio knygas užrašė Kražių jėzuitams [12]: tarp jų buvo 

Bonifaco VIII šeštosios dekretalijų knygos ir Klemenso V Constitutiones 
et Extravagantes konvoliutas (Venecija, 1499–1500) [6], „Itinerarium 
Paradisi“ (Paryžius, 1514?) [7], Liudviko Granadiečio „Nusidėjėlių va-
dovas“ (Kiolnas, 1594) [7], Vincenzo Bruni SJ „Mąstymai apie Jėzaus 
gyvenimą ir kančią“ (Kiolnas, 1598) [8]; 

 taip pat turėjo Petro Lombardo „Sentencijas“ (Bazelis, 1516) – jos 
vėliau atsidūrė pas Kretingos bernardinus [11];

 lenkišką  postilę ir Bibliją bei kitas, mokymuisi skirtas ir pasaulietines 
knygas paliko savo brolėnui (Jonui?) [12];

j.  1603 07 12 įvesdino Akmenės kleb. Joną Ožechovskį [3];
 susirgęs 1614 06 13 ėmė diktuoti testamentą, tačiau nebaigė; jo sura-

šyto fragmento galiojimą po mirties aprobavo Žm kapitula [9].
[1] ŽVKons 1, 8r; [2] Imago Lithuaniae. Lietuvos žemėlapiai ir dokumentai iš Tomaszo 
Niewodniczańskio rinkinių. Parodos katalogas 2003 09 17–11 28, Vilnius, 2002, nr. 47, 
p. 69; [3] Vizitacijos, 68; [4] Ibid., 114; [5] LVIA, 1671-4-1, 313r / LVIA, 1671-4-293, 
404r; [6] Nojus Feigelmanas, Lietuvos inkunabulai, Vilnius, 1975, nr. 108–109; [7] LNB 
RKRS; [8] Ibid., B1 – 476; [9] ŽVKons 1, 8r–11r; [10] Deputaci, 145; [11] Kauno kny-
gos, nr. 421; [12] LVIA, ŽVKons 1, 9v.

. GATAUIUS KRISTUPAS (1636–1647)
a.  Got(t)owć / Gotouć; g. 1603 [1];
d.  Šilalės kamend., min. 1636 11 04 [2] – 1639 09 17 [3];
 Grinkiškio kleb. nuo 1639: 09 17 po paskyrimo ruošėsi ten persikelti 

[3], o 10 20 jau buvo vietoje [4];
 Virbalio kamend., min. 1646 [5];
 Salantų mans., min. 1647 07 14 [6];
k.  Jėzaus Draugijos narys 1621–1630 [1]; 1627–1629 dėstė poetiką ir 

sintaksę Kražių koleg. [7];
 1636 11 04–05 dalyvavo Rietavo dekanato sinode [2]; 
 1639 09 17 neleido Rietavo vicedekanui vizituoti Šilalės bažnyčios [3];
 1640 davė įžadą aplankyti Žemaičių Kalvariją ir pagijo (buvo nustojęs 

valdyti rankas ir kojas) [8].
[1] EncJez, 823; [2] 1636RietSin, 312r; [3] Vizitacijos, 383; [4] Ibid., 423; [5] Totoraitis, 
600; [6] 1647sąr, 199v; [7] ARSI, Lith. 6 (met. katalogai); [8] Novae Hierusalem, Or–v.
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. GAUDZIEVSKIS MERKELIS (1647)
a.  Gaudziewski;
d.  Palangos kleb., min. 1647 07 14 [1].

[1] 1647sąr, 198v.

. GEDVILAVIIUS JONAS († 1647)
a.  Giedwiłowicz; Žm vysk-jos kun. [1]; m. 1647 04 pradžioje [1];
d.  Veliuonos vik. iki mirties 1647 [1].

[1] KrakProc, 2.

Geysz žr. Elijoševičius Geišys

. GELŽYIUS DOVYDAS († 1643)
a.  Gielzyc; m. netrukus prieš 1643 09 29 [1];
d.  Plungės vik. iki mirties 1643 [1].

[1] KrakProc, 42.

. GELŽYIUS KAZIMIERAS (1647–1675)
a.  Gielzyc;
d.  Žm k-ros vik., min. 1647 07 14 [1] – 1649 06 01 [6];
 Šiaulėnų kleb., min. 1652 03–04 [2];
 Varnių kleb., min. 1663 [3];
 Laukuvos kleb., min. 1664 10 17 [4] – 1675 07 05 [5];
f.  Vendeno kan., min. 1663 [3] – 1675 07 05 [5];
j.  Žm kan. J. Stancikevičiaus test. liudytojas 1663 [3].

[1] 1647sąr, 197v; [2] VUB RS, f. 107 – 27, 27v, 65r; [3] Codex II, nr. 218, p. 312; [4] 
LVIA, 1671-4-375, 18r; [5] Ibid., 353r–v; [6] ŽVKap 2, 27v.

Gieysz žr. Elijoševičius Geišys

. GINTILA JONAS (1622–1634)
a.  Gintyłło / Gintiło / Gintiłło; Varnių burmistro Jono s. [1];
d.  Telšių kleb., min. 1629 03 19 [2] – 1631 09 13 [12];
 Virbalio kleb., min. 1631 09 13 [12] – 1633 02 07 [3];
 Kvėdarnos kleb., min. 1633 06 17 [14] – 1634 04 19 [4];
h.  Žm konsist. not., min. 1622 12 09 [5] – 1624 07 12 [6];
 Žm kapit. not., min. 1622 12 24 [7] – 1625 05 13 [8], taip pat 1633 

02 05 [8];
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i.  testamentu 40 knygų užrašė Telšių bernardinų konventui (4 iš jų buvo 
paskolinęs Tverų kleb. Jurgiui Kelpšui), 9 – kun. Juozapui Jomantui 
[10];

j.  1625 05 13 Žm kapitulos pasiųstas bylinėtis su Kražių jėzuitais [8];
 iš Telšių kleb. beneficijos išstumtas vietos seniūno Pauliaus Sapiegos 

pa geidavimu [13];
 nesitenkindamas Virbalio kleb. beneficija, 1631 09 13 skundė Adomą 

Montrimavičių, kad šis neteisėtai įsivesdino į G. laikomą Telšių klebo-
niją [12];

 1631 09 13 gavo indultą Mišioms Pašešupio bažnyčioje [12];
 1633 06 17 Virbalio tarėjo Alberto Kirnos kaltintas, kad laiku negrą-

žino pasiskolintos 100 lenk. auksinų sumos [14];
 1633 07 01 buv. Virbalio burmistro Petro Petrausko kaltintas Virbalio 

bažnyčiai užrašytos pinigų sumos išeikvojimu [15];
 1634 04 19 sudarė testamentą [11], kuriuo prašėsi palaidojamas šalia 

tėvo, Žm k-ros Švč. Mergelės Marijos koplyčios kriptoje [1].
[1] KAKA, b. 1, 130r; [2] ŽVKons 1, 144v, 147v; [3] ŽVKap 1, 104v; [4] KAKA, b. 1, 
131r; [5] ŽVKons 1, 53r; [6] LVIA, 1671-4-367, 102v; [7] ŽVKons 1, 54v; [8] ŽVKap 1, 
70r; [9] LVIA, 1671-4-293, 268r; [10] KAKA, b. 1, 130r–v; [11] Ibid., 130r–131r; [12] 
ŽVKons 2, 7r; [13] Ibid., 7v; [14] Ibid., 36r; [15] Ibid., 37v–38v.

Goyzewski žr. Gaižauskas

. GOLIANSKIS GRIGALIUS (1620)
a.  Golianski;
c.  kun., min. Žm 1620 04 24–27 [1];
k.  1620 04 24 Žm vysk. teismui skundė kan. M. Babinausko tarnus, neva 

skolingus G. 20 kapų gr.; 04 27 ieškovui atsisakius duoti priesaiką, 
atsakovai išteisinti [1].

[1] ŽVKons 1, 39v.

. GOMOLIAUSKAS JONAS (1631–1652 †)
a.  Gomolewski / Gomalewski; m. 1652 m. vasario pab. [3];
d.  Žm k-ros vik., min. 1631 08 [2] – 1633 04 22 [5];
j.  1631 11 25 skųstas bajoro Motiejaus Rubežaičio, kad rugpjūtį sumušė 

jį vaito namuose [2];
 1631 11 05 skųstas Varnių miestiečio Motiejaus Petraičio dėl sumušimo [2];
 1632 04 24 Varnių užeigoje sumuštas Pavandenės vik. Jono Juravičiaus [4];
 1637 03 13 plūdo kan. Joną Kazakevičių jo paties namuose [1].
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[1] ŽVKap 1, 131ar; [2] ŽVKons 2, 10r; [3] KrakProc, 139–140; [4] ŽVKons 2, 18r–v; 
[5] Ibid., 33r–v.

. GORIŠEVSKIS TOMAS KAZIMIERAS (1632–1634)
a.  Gorzyszewski / Goryszewski; kilęs iš Polesės, mokęsis Lietuvoje, atsidūręs 

Žm (natus Subsylvanus, educatus Lituanus, advocatus in Samogitiam) [1]; 
d.  Šaukėnų kleb., 1632 06 16 perėmęs bažn. inventorių [1] – min. iki 

1632 11 11 [2];
 Žm k-ros vik., min. 1634 02 16 [3];
j.  1634 02 16 Žm vysk. teisme susitaikė su Šaukėnų kamend. Jonu Ju-

ravičiumi [4].
[1] KAKA, b. 136, 25r–v / ŽVKons 2, 34r–35v; [2] LVIA, 1671-4-452, 136r; [4] ŽVKons 
2, 44r.

Got(t)owć žr. Gataučius

. GRABAUSKAS LUKAS (1639–1654 †)
a.  Grabowski; m. netrukus prieš 1654 08 19? [2];
d.  Grinkiškio alt., min. 1639 10 20 [1] – iki mirties 1654 [2].

[1] Vizitacijos, 423; [2] KrakProc, 153.

. GRAUŽEVIIUS MARTYNAS (1615)
a.  Grawzewicz;
d.  Lankeliškių oratorijos kun., min. 1615 03 13 [1];
j.  paskirtas Žm vysk. M. Paco, su savo oratorija buvo pasidavęs Vn vysk-

jai; Žm vysk. teismas nutarė paskirti G. Žm k-ros vikaru arba įkalinti [1];
k.  galbūt tapatintinas su jėzuitu (nuo 1606) scholastiku Martynu Gniau-

zewicz (g. 1586), 1612 atleistu iš Draugijos [2].
[1] ŽVKons 1, 13r–v; [2] EncJez, 822.

. GRIMŽA ADALBERTAS (1632 – prieš? 1676 †)
a.  Grymza / Grimza;
d.  Baisogalos kamend., min. 1632 12 27 [8];
 Papilės kamend. [10];
 Šakynos kamend. prieš 1641? [1];
 Gruzdžių kleb. nuo 1642?, min. 1643 06 15 [2] – 1647 10 09 [3];
 Sen. Žagarės kleb., min. 1646 09 12 [4] – 1647 10 09 [3].
f.  Piltenės kan., min. 1646 09 12 [4] – 1647 10 09 [3];
 Simno kleb., m. netrukus prieš 1676 04 14 [5];
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j.   1633 02 23 Baisogalos kleb. ir vysk. sufrag. Jono Višemirskio tarnau-
tojo skųstas dėl sumušimų 1632 12 27 ir 1633 02 12 [8];

 1643 03 04 įtariant G. paleistuvavimu, samdinių engimu ir medžioji-
mu pas jį buvo pasiųstas vizitatorius [6];

 1643 06 08 min. negrąžinęs Papilės bažn. paaukotų pinigų [11];
 1643 06 15 vizitatorius nurodė G. susilaikyti nuo triukšmingų me-

džiok lių ir puotavimo vestuvėse, vengti moterų draugijos ir jų nakvo-
jimo klebonijoje, nešioti juodą dvasininko drabužį, laikyti tik nedidelę 
ir būtiną šeimyną, neapsunkinti parapijiečių ir neengti valdinių [9];

 1647 10 09 kaltintas paėmęs Joniškio bažn. priklausančius pinigus [3];
 1650 01 19 Žm vysk-joje paskelbta apie jo ekskomuniką: generalinės 

vizitacijos metu buvo pasmerktas dėl daugelio nusikaltimų ir skriaudų, 
po to pabėgo ir klaidžioja nežinia kur [7].

[1] Vizitacijos, 223; [2] Ibid., 216; [3] LVIA, 1671-4-344, 53r; [4] LVIA, 1671-4-500, 92r; 
[5] Kamuntavičienė, 97; [6] KAKA, b. 136, 53v; [7] KrakProc, 112-113; [8] ŽVKons 2, 
30r; [9] Vizitacijos, 222; [10] Ibid., 207; [11] Ibid., 209.

. GRITKEVIIUS STANISLOVAS (1647)
a.  Grytkiewicz;
d.  Laukuvos vik., min. 1647 07 14 [1].

[1] 1647sąr, 198r.

. GRODZICKIS MERKELIS (1613–1622 †)
a.  Grodzicki / Grodicki / Grodicius / Grodnicius; Žm bajoras [2]; m. 1622, 

tarp 02 19 [5] ir 06 04 [1];
d.  Žm kan., min. 1613 08 06 [2] – 1615 [3]; 
 Žm prel. arkidiakonas, min. 1619 09 23 [4] – iki mirties 1622 [5];
 Luokės alt., teik. 1622 02 19 [5];
i.  po G. mirties Žm kapit. nariai išsidalijo 11 G. knygų: Romos mišiolą, 

Apaštalų laiškus, Lietuvos Statutą, Cezario Baronijaus ir Giovannio 
Botero veikalus lotyniškai ir lenkiškai, pamokslus („Sermones“), ke-
lioninę P. Skargos knygelę, Cornelio Musso pamokslus, Vilhelmo 
Durando „Rationale“ ir „Horologium principum“ [6];

j.  1615 jam drauge su Žm vysk-jos adm. M. Elijoševičiumi buvo dedi-
kuota Jono Alfonso Rukevičiaus knygelė [3];

 1620 06 30 pirmininkavo Žm kapit. sesijai [7];
 1623 01 Žm kapit. nariai išsidalijo G. turtą ir knygas [8]. 

[1] Codex II, nr. 82, p. 127; [2] LVIA, 1671-4-293, 186r–v; [3] Narbutai XVII, nr. 1169, 
p. 259; [4] ŽVKons 1, 59r; [5] Prekier I, 89r; [6] ŽVKap 1, 54r; [7] Ibid., 4r; [8] Ibid., 
53v–54r.
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Guasiewicz žr. Kvaševičius

Hanus(z)owicz / Hanus(z)ewicz žr. Anusavičius

Heliaszewicz žr. Elijoševičius

Hiolczyc žr. Jolčicas

. ILKEVIIUS PETRAS (1632)
a. Ilkiewicz;
c. kun. (?), min. Žm 1632 06 16 [1].

[1] KAKA, b. 136, 25v.

. JAGUANSKIS MARTYNAS (1628–1652 †)
a.  Iaguczanski / Iaguczansky / Jakuczanski / Jakuczansky / Jaguszanski; m. 

1652 05 [6];
d.  Krakių kleb., min. 1628 05 10 [1] – 1637 09 18 [5];
 Šaukėnų kamend., min. 1640 05 03 [3];
 Čekiškės kleb., min. 1647 07 14 [4];
 Panemunės (?) kleb. iki mirties 1652 [6];
j.  1628 05 10 buvo Žm prel. arkidiakono valdų sekvestratorius [1]; 
 1628 11 22 atliko Krekenavos parapijiečių apklausą arkidiakono M. Po-

vetrijaus byloje [8];
 1632 04 03 gavo indultą Mišioms Dotnuvos bažnyčioje [2];
 1637 06 22 užvedė naują Krakių parapijos santuokos metrikų knygą [7].

[1] ŽVKons 1, 127v; [2] ŽVKons 2, 16r–v; [3] LVIA, 1671-4-452, 93r; [4] 1647sąr, 
198r; [5] KrakProc, 136; [6] Ibid., 142, 147; [7] LVIA, 1122-1-2, 1r; [8] ŽVKons 1, 
136v–140v .

. JAMELKAUSKAS JONAS (1647)
a.  Jamielkowski;
d.  Lygumų vik. nuo 1643 01 12 [2] – min. iki 1647 07 14 [1].

[1] 1647sąr, 199r; [2] 696-2-2, 481.

Jamont žr. Jomantas

. JANAVIIUS ZACHARIJAS (1627–1640 †)
a.  Janowicz; m. netrukus prieš 1640 05 24 [3];
c. diak., min. 1627 04 24 [1];



132

BAŽNYIOS ISTORIJOS STUDIJOS, V.
LIETUVI KATALIK MOKSLO AKADEMIJOS METRAŠTIS. T.  B.

d.  Krekenavos kamend., min. 1628 05  10 [2];
 Skuodo vik. iki mirties 1640 [3];
j.  1628 05 10 buvo Žm prel. arkidiakono valdų sekvestratorius [2]. 

[1] ŽVKons 1, 98r; [2] Ibid., 127v; [3] KrakProc, 26.

. JANICKAS EUSTACHIJUS (1629)
a.  Ianicki;
d.  Kaltinėnų kleb., min. 1629 03 20 [1]. 

[1] ŽVKap 1, 129v.

. JANKEVIIUS KRISTUPAS / KRIZOSTOMAS (1635 – prieš (?) 1658 †)
a.  Iankiewicz / Jankiewicz / Jankewicz / Jankowski; turėjo gerokai jaunesnį 

brolį, patarnavusį jam Papilės klebonijoje [2]; m. prieš 1658 10 18 [3];
d.  Salantų kamend., min. 1635 08 01 [1];
 Papilės vik. / kamend. nuo 1642?, min. 1643 06 07 [2] – iki mirties 

prieš (?) 1658 [3];
j.  1643 vizitacijos metu nustatyta, kad yra tinkamas sielovados darbui; 

turėjo gerą reputaciją [2];
 „Tvano“ metu užmuštas švedų [3].

[1] LNB RKRS, f. 100–407, 20r; [2] Vizitacijos, 208; [3] KrakProc, 169, 170.

. JASAVIIUS (?) ADOMAS (1628–1634)
a.  Jas(s)owicz / Jasewicz / Jussowicz; Jurgio s. [5];
d.  Papilės vik., min. 1628 03 24 [1];
 Tryškių kleb., min. 1631 07 07 [3] – 1634 03 20 [2];
j.  1631 09 16 skųstas bajoro Samuelio Nagurskio (jo uošvės Kotrynos 

Stanislovaitytės-Montrimavičienės vardu), kad nenori daryti teisybės 
pagal savo pirmtako kleb. Ad. Montrimavičiaus valią [4]; byla tęsėsi 
dar 1632 06 02 [5].

[1] ŽVKons 1, 146r; [2] Codex II, nr. 132, p. 194; [3] ŽVKons 2, 2v; [4] Ibid., 8r; [5] 
Ibid., 20v.

. JASUDAS JONAS (1647–1654 †)
a. Iasud / Jasud; m. netrukus prieš 1654 08 19? [3];
b. Kražių koleg. stud., min. 1631 [1];
d. Saločių vik., min. 1647 07 14 [2];
Pušaloto kleb. iki mirties 1654 [3];
i. paskelbė proginį eilėraštį Žm vysk. M. Elijoševičiaus ingreso garbei [1].

[1] Narbutai XVII, nr. 187, p. 70; [2] 1647sąr, 198v; [3] KrakProc, 153.
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Jatowt žr. Jotautas

Jawor / Jaworowski žr. Jovaras

. JEDLEVIIUS JONAS (1650–1651)
a.  Jedlewicz / Jędlinicz;
d.  Saločių kleb., min. 1650 02 10 [1] – 1651 07 10 [2];
j.  1650 02 10 vysk. Jurgio Tiškevičiaus įgaliotas drauge su Bernardu 

Reimeriu ir p. Venclauskiu perėmė Vn vysk. stalo valdas; 02 15 drauge 
su šiais bendradarbiais Vn kapitulos apkaltintas nuostolių padarymu 
perimant Verkių valdą [1];

 1651 07 10 Žm vysk-joje paskelbta apie J. ekskomuniką: paėmė ir ne-
grąžina bažn. privilegijas bei inventorius, prieš 2 metus apleido bažn. 
valdas, ignoravo šaukimus į teismą [2].

[1] Kurczewski, 148; [2] KrakProc, 136–137. 

. JEŽEVIIUS MYKOLAS KAZIMIERAS (1631 – ap. 1684 †)
a.  Ierzewicz / Iezewicz / Jerzewicz / Jurzewicz / Iurzewicz / Jurzewicz / 

Jersewicz; m. ap. 1684 [7];
d.  Šiluvos kamend., min. 1631 11 29 [8] – 1632 06 23 [11];
 Seredžiaus kleb. nuo 1639 02 09 [12];
 Ariogalos ir Butkiškės kleb., min. 1646 04 01 [2] – 1647 07 14 [3];
 Varnių kleb., min. 1651 09 04 [4];
e.  Virbalio dek., min. 1636 08 17 [5];
 Kražių dek., min. 1651 09 04 [4];
 Žm vysk-jos mokesčių rinkėjas, min. 1651 09 04 [4];
f.  Visnesis (?) arkipresbiteris, min. 1662 02 05 [6];
 Sakalinės kleb., m. ap. 1684 [7];
h.  vieš. not., drauge Žm kapit. ir konsist. not., min. 1648 05 06 [9];
j.  1631 11 29 trims mėnesiams gavo pavedimą aptarnauti Lyduvėnų 

bažn. ir leidimą laikyti joje Mišias [8];
 1632 06 23 skųstas bajoro Lauryno Barkausko, kad J. su tarnais už-

puolė ieškovą Pagirgždūtės dvarelyje ir ten jį iškoliojo ir sumušė [11];
 1646 atvertė Kęstartų dvarą Ariogaloje [2];
 1648 11 24 kaltintas įvairiopos žalos padarymu Seredžiaus bažny-

čiai [1];
 1655 05 31 paskelbta apie J., kaip bėglio iš Žm vysk-jos, ekskomuniką; 

jau vysk. Jurgio Tiškevičiaus esą buvęs išvytas iš vyskupijos ir eksko-
munikuotas [10].

[1] Vizitacijos, 334–335; [2] Codex II, nr. 184, p. 261; [3] 1647sąr, 198r; [4] KAKA, b. 1, 236r; 



134

BAŽNYIOS ISTORIJOS STUDIJOS, V.
LIETUVI KATALIK MOKSLO AKADEMIJOS METRAŠTIS. T.  B.

[5] S. Josaphat, nr. 137, p. 202; [6] LVIA, 1671-4-379, 171r; [7] Kamun tavičienė, 98; [8] 
ŽVKons 2, 10v; [9] KrakProc, 83; [10] Ibid., 156; [11] ŽVKons 2, 21r; [12] LVIA, 696-2-2, 602.

. JOLICAS (?) MIKALOJUS (1612–1659)
a.  Jołczyc / Iołczyc / Iholczyc / Hiolczyc / Hiolczycz / Cholczyc; Jono s. [1]; 

kilęs iš Vn vysk-jos [1];
c.  įšv. Žm vysk. M. Paco: žem. švent. 1612? 03 18, subdiak. 1613 04 06, 

diak. 1613 04 21, kun. 
 1613 06 01 Žm k-roje [1];
d.  Papilės nuolat. vik., min. 1613 [2];
 Linkuvos kleb., pask. 1617 02 10, įvesd. 02 12 [3] – min. iki 1621 07 

27 [1]; 
 Klovainių kleb., min. nuo 1622 04 02 [4], oficialiai teik. prieš 1624 

06 15 [6], pask. 07 23 [9], 
 inventorius perduotas 07 25 [7] – min. iki 1659 09 24 [5];
j.  1627 04 27 Klovainių miestelėno Petro Sipavičiaus skųstas Žm vysk. 

teisme dėl to, kad 1627 04 08 atėjęs į ieškovo namus sumušė jo žmoną 
Apoloniją Gudavičiūtę (ši buvo atsisakiusi klebonui šaukiant atvykti į 
kleboniją), uošvę ir mažus vaikus [10];

 1637 06 05 padėjo kertinį Pušaloto bažn. akmenį [8].
[1] Vizitacijos, 102; [2] 1613sąr, 74r; [3] Vizitacijos, 102–103; [4] LVIA, 1671-4-367, 
37r; [5] Ibid., 87r; [6] Ibid., 6r–7r; [7] Ibid., 35r–36r; [8] Vizitacijos, 416; [9] Ibid., 161; 
[10] ŽVKons 1, 75r.

. JOMANTAS JUOZAPAS (1614 – prieš (?) 1639 †)
a.  Iamont / Iawmont / Jamunt / Iamułt Matheides; kilęs iš Žm vysk-jos [2]; 

Mato s. [2]; m. prieš 1639 09 14 [1];
c.  1614 12 20 gavo Žm vysk-jos adm. M. Elijoševičiaus leidimą priimti 

šventimus iš bet kurio vyskupo [2];
d.  Vainuto kleb., min. 1623 08 23 [3] – 1634 04 19 [4];
 Kvėdarnos kun., teik. 1623 11 14 [5], bet prieš 1624 02 05 atsisakė 

[6]; min. 1636 11 04–05 [7];
i.  paveldėjo dalį kun. Jono Gintilos knygų (devynias) [4]; turėjo Jakobo 

Schoepperio sekmadieninių pamokslų knygą (Kiolnas, 1561) [8];
k.  mokėjo žemaitiškai [5];
 1623 08 23 Žm vysk. teisme skųstas bajoro Lauryno Pruškausko, kad, 

ieškovui vykstant iš Klaipėdos, pakeliui karčemoje sumušė Pruškausko 
tarną, o iš jo ginti stojusio pono atėmė du kardus ir pabalnotą arklį [10];

 1631 07 18 gavo rekomendacinį raštą kelionei į šventąsias vietas Len-
kijoje vykdant duotą įžadą [9].
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[1] Vizitacijos, 378; [2] ŽVKons 1, 13r; [3] Ibid., 59v; [4] KAKA, b. 1, 130r–v; [5] LM-
100, 151r; [6] ŽVKons 1, 60v; [7] 1636RietSin, 312v; [8] Kauno knygos, nr. 463; [9] 
ŽVKons 2, 4r–v; [10] ŽVKons 1, 59v.

. JOMANTAS SIMONAS (1647)
a.  Jamont;
d.  Mosėdžio kleb., min. 1647 07 14 [1].

[1] 1647sąr, 198v.

. JOTAUTAS VLADISLOVAS (1647–1652)
a.  Jatowt(t) / Jatowth;
d.  Surviliškio kleb., min. 1647 07 14 [1];
 Baisogalos kleb., min. 1652 [2];
e.  Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1652 [2];
f.  Piltenės kan., min. 1652 [2];
k.  galbūt tapatintinas su Veliuonos kleb. Vaclovu Kazimieru Jotautu, 

m. netrukus prieš 1653 05 12 [3].
[1] 1647sąr, 199r; [2] Kopiariusz, 106r / ŽVKap 2, 52r; [3] KrakProc, 147.

. JOVARAS MARTYNAS (1643)
a.  Iavor / Jaworowski;
d.  Šeduvos alt., min. 1643 07 23 [1].

[1] Vizitacijos, 239.

. JOVARAS STANISLOVAS (1627–1639)
a.  Jawor / Iavor / Jaworowski;
d.  Žm k-ros vik., min. 1627 12 [1] – 1629 03 30 [2];
 Salantų kamend., min. 1631 01 19 [4];
 Žm k-ros vik., min. 1637 02 06 [3];
e.  Žm k-ros zakrist., min. 1639 04 21–22 [5];
h.  Žm kapit. not. nuo 1637 02 06 [3] – prieš 1637 07 04 [6].

[1] ŽVKons 1, 100v; [2] Ibid., 149r; [3] ŽVKap 1, 131r; [4] LNB RKRS, f. 100–407, 2r; 
[5] Vizitacijos, 405, 415; [6] ŽVKap 1, 145r.

. JUCEVIIUS KAZIMIERAS (1647–1648)
a.  Iucewicz / Jucewicz;
d.  Tauragės vik. / kamend., min. 1647 07 14 [1] – 1648 12 08 [2];
e.  1648 12 08 aptarnavo Pajūrio koplyčią [2].

[1] 1647sąr, 198r; [2] Vizitacijos, 342.
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. JUKNEVIIUS JUGROVSKIS (?) AUGUSTINAS (1613–1647)
a.  Juchnowicz / Jukniewicz / Juchniewicz  Tugrowski (?) / Iugurowski / 

Iugorowski;
d.  Lyduvėnų kapel., min. 1613 [1];
 Šaukėnų kun. / vik., min. 1614 02 08 [2];
 Jurbarko kleb., min. 1619 01 05 [3] – 1620 07 27 [4];
 Kaltinėnų kleb., min. 1621 02 18 [4] – 1623 05 02 [5];
 Radviliškio kleb., teik. 1623 10 31, pask. 11 29 [6] – 1625 10 16 [7];
 Vilkijos kleb. nominatas, min. 1625 10–11 [7]; kleb., min. 1631 04 

28 – 08 20 [13];
 Veliuonos kleb., teik. 1633 06 10 [10], min. 1632 12 22 [8] – 1635 

08 15 [9];
 Šakynos kamend. / vik. (nuo 1641?, min. 1643 06 14 [11] – 1647 07 

14 [12];
j.  1619 01 05 Felikso Srednickio (matyt, Jurbarko bažn. bakalauro) 

skųstas dėl sumušimo bažnyčioje ir klebonijoje bei grasinimų [3];
 1625 02 05 Žm vysk. teisme pats skundėsi Radviliškio miestelėno 

Žirgalio (?) smurtu ir šmeižtais [16];
 1625 10 16 Žm vysk. teisme Radviliškio bakalauro skųstas dėl nesu-

mokėto atlyginimo, atimtų daiktų (?) ir iš  mokyklos išvarytų mokinių; 
savo ruožtu J. kaltino ieškovą padarius daug žalos Radviliškio bažnyčiai 
ir mokyklai [7];

 1631 08 20 bajoro Jono Buivydo skųstas dėl žiauraus sumušimo (drau-
ge su tarnais) balandžio 28 d. Vilkijos miestelyje [13];

 1632 11 02 Vilkijos kleb. Motiejaus Volskio kaltintas dalies pajamų 
pasisavinimu [8]. Esą išsigandęs Žm vyskupo paskirtų įgaliotinių, 
vėliau sutiko sumokėti ieškovui 400 lenk. auksinų, tačiau 1634 04 10 
pareiškė, kad pažadą davė priverstinai ir pinigų nebemokės [14];

 1633 02 18 Žm vysk. teisme susitaikė su kun. Stanislovu Samborskiu [15];
 1635 vizitacijoje kaltintas lupikavimu teikiant sakramentus ir laido-

jant, pamaldų ir parapijiečių katekizavimo apleidimu, valdinių engimu 
darbais ir mokesčiais, vaidais su parapijiečiais. Jam griežtai nurodyta 
nedelsiant nusamdyti mokytoją ir grąžinti bažnyčios reikmėms 174 
auksinų sumą [9];

 1643 Šakynos parapijiečių skųstas, kad už sakramentų teikimą, laido-
jimą ir skambinimą varpais reikalauja daugiau nei įprasta [11].

[1] 1613sąr, 75r; [2] LVIA, 1671-4-452, 201r; Vizitacijos, 50; [3] ŽVKons 1, 35r; [4] 
Vizitacijos, 40; [5] ŽVKons 1, 56r; [6] Ibid., 59v–60v; [7] Ibid., 72r; [8] ŽVKons 2, 28r–v; 
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[9] Vizitacijos, 152–154; [10] LM-106, 397v; [11] Vizitacijos, 225; [12] 1647sąr, 198v; 
[13] ŽVKons 2, 5v–6r; [14] Ibid., 47v; [15] Ibid., 29v; [16] ŽVKons 1, 71r.

. JURAVIIUS JONAS (1628–1640 †)
a.  Jurowicz / Jurewicz; m. netrukus prieš 1640 05 24 [4];
d.  Pavandenės vik., min. 1628 01 03 [1] – 1632 05 24 [2];
 Šaukėnų kleb. / kamend., min. 1634 02 16 [3] – iki mirties 1640 [4];
j.  1628 01 03? bajoro Martyno Vėževičiaus skųstas dėl sumušimo Nau-

jųjų metų dieną [1];
 Žm vysk. teismui skundė savo parapijiečius dėl nesantuokinio gyveni-

mo ir vaikžudystės [7];
 1631 07 27 Pavandenės bakalauro skųstas dėl jo ir visos jo šeimos 

sumušimo [5]; 
 kun. Jono Gomoliausko skųstas, kad sumušė jį 1632 04 24 Varniuose 

drauge su savo bakalauru ir, taip užsitraukęs ekskomuniką, po to drįso 
aukoti Mišias ir teikti sakramentus [6];

 1634 02 16 Žm vysk. teisme susitaikė su buv. Šaukėnų kamend. Tomu 
Goriševskiu [3];

 1639 09 06 bylinėjosi Vyriaus. Lietuvos Tribunole dėl naujai statomos 
liuteronų bažn. Šaukėnuose [3]. 

[1] ŽVKons 1, 106v; [2] ŽVKons 2, 20r; [3] LVIA, 1671-4-452, 78v; [4] KrakProc, 26; 
[5] ŽVKons 2, 4v–5r; [6] Ibid., 18r–v; [7] ŽVKons 1, 110r.

. JURKEVIIUS JONAS (1647)
a.  Jurkiewicz?;
d.  Žm k-ros vik., min. 1647 07 14 [1].

[1] 1647sąr, 197v.

Jussowicz žr. Jasavičius

Jurzewicz žr. Ježevičius

Juszkiewicz (Juškevičius) žr. Kondratavičius 

. KANAUSKAS JONAS († 1647)
a.   Kanczewski;
d.   Butkiškės vik., m. 1647 07 [1].

[1] KrakProc, 78.
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. KARIAUSKAS MIKALOJUS KAZIMIERAS (1639 – prieš? 1676 †)
a.  Karczewski; m. prieš 1676 03 29 [1];
d.  Pušaloto kleb. / vik., min. 1639 [2] – 1647 07 18 [3];
 Pašvitinio kleb., min. 1661 08 21 [4];
 Saločių kleb., min. 1673 03 23 [5];
j.  1662 Saločių bažnyčiai iš Romos atvežė žymių relikvijų [5], 1670 

pastatė didįjį altorių [6]; taip pat įgijo porą sidabrinių ampulių [7].
[1] K. Paco vizitacija, 519; [2] LVIA, 1671-4-417, 170r; [3] Ibid., 86r; [4] LVIA, 1671-4-
367, 91r; [5] LVIA, 1671-4-417, 234r; [6] K. Paco vizitacija, 518; [7] Ibid., 520.

. KAREVIIUS PETRAS (1641–1647)
a.  Karewicz / Carewicz;
d.  Liolių kleb., min. 1647 07 14 [1] – prieš 1649 02 04 [2];
h.  vieš. not., min. 1641 [3] – 1642 [4];
 Žm vysk. kurijos not., min. 1641 [3] – 1646 02 08 [5].

[1] 1647sąr, 198r; [2] LVIA, 1671-4-379, 377r; [3] Codex II, nr. 154, p. 229; [4] Novae 
Hierusalem, N2r; [5] LVIA, 1671-4-293, 354b / ŽVKap 2, 37r.

. KARŠTENAS VALENTINAS ADAUKTAS (1613–1647)
a.  Karszten / Karsztein; 
d.  Švėkšnos kleb., min. 1613 [1] – 1647 07 14 [2];
h.  Žm konsist. not., min. XVI a. pab. / XVII a. pr. [3];
i.  1603 už 16 grašių pirko 1542 Kiolne leistą parankinę knygą pamoks-

lininkams [4];
 taip pat turėjo Bazelyje 1561–1562 leistus Galeno veikalus lotynų kal-

ba bei Pranciškaus van der Haero „Šventųjų gyvenimus“ (Antverpenas, 
1594) [7];

j.  1635 nurodyta laikyti vikarą; jo neturėjo dar 1639 09 15 [5]; vikaras 
min. 1644 03 08 [6].

[1] 1613sąr, 74r; [2] 1647sąr, 198r; [3] LVIA, 1671-4-454, 28v; [4] Paleotipai, nr. 243; 
[5] Vizitacijos, 380; [6] Ibid., 255, 256; [7] Kauno knygos, nr. 235, 279.

. KASAKAUSKAS STANISLOVAS (1647)
a.  Kossakowski;
d.  Šiaulėnų kleb., min. 1647 07 14 [1];
l.  galbūt tapatintinas su Vilkijos kleb. Kasakausku (m. prieš 1677 02 16), 

1674 pastačiusiu didįjį Vilkijos bažn. altorių [2].
[1] 1647sąr, 199r; [2] K. Paco vizitacija, 890.
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. KASPAROVSKIS GRIGALIUS († 1603)
a. Casparowski; m. netrukus prieš 1603 11 28 [1];
d. Rietavo kleb. iki mirties 1603 [1]. 

[1] LM-82, 61r.

. KAUPAVIIUS ANDRIEJUS († 1647)
a. Kawpowicz;
d. Pavandenės kamend., m. 1647 05 14 [1].

[1] KrakProc, 78.

. KAZAKEVIIUS SMULKA JONAS (1603–1645 †)
a.  Kozakiewicz / Kozachievicz / Kosakiewicz  Smolka / Smułka / Smulkowius; 

Žm bajoras, kilęs iš Daustarų kaimo (Šaukėnų parap.) [3]; g. ap. 1582 
[1] – m. 1645 09 21 [2];

c.  subdiak. 1603 09 20 Varniuose; diak. 1603 12 20 Alsėdžiuose; kun. 
1604 03 13 Kražiuose [4];

d.  Žm kan., min. 1606 02 03 [8] – 1642 03 [9];
 Kelmės kleb., min. 1606 02 03 [8] – 1614 01 20 [11];
 Viduklės kleb., min. 1609 04 02 [10];
 Raseinių kleb., min. 1612 11 06 [12] – iki 1615 03 14 [13]; vėl min. 

1621 09 16 [14] – 1642 05 20 [15];
 Raseinių alt., min. 1615 03 14 [13] – 1642 05 20 [15];
 Kaltinėnų kleb. prieš 1621 02 18 [18];
 Šiluvos kleb., min. 1627 04 24 [16] – 1644 05 09 [17];
 Liolių kleb. nuo 1627 08 20 [19] – min. iki 1629 vasaros [20];
 Žm sufrag., tit. Spigaco vysk., išr. 1641 12 09 [5], procesas pradėtas 

1642 03 19 [6]; pask. 1643 08 23 [7] – iki mirties 1645 [2];
e.  [Žm vyskupo?] kapel., min. 1606 02 03 [8];
 Žm vysk-jos mokesčių mokėtojas, min. 1607 09 25 [38], 1613 06 17 

[39], 1618 07 17 [40], 1620 [41], 1621 [42]; 1622 01 10 [43], 1622 
12 20 [44], 1623 01 15 [45], 1626 07 11 [46], 1626 07 20 [47], 1627 
02 10 [48], 1628 03 25 [49], 1628 05 28 [50], 1628 12 14–16 [51], 
1631 06 23 [52], 1632 01 15 [53], 1633 08 02 [54], 1634 05 19 [55], 
1634 05 29 [56], 1634 06 29 [57], 1635 06 25 [58], 1636 04 12 [59];  

 Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1615 [79], 1623 
[62], 1637 ir 1640 [63];

 Žm vysk-jos seminarijos provizorius nuo 1621 12 07 [35] iki 1622 12 
22 [36];

 Žm kapit. narių dvarų revizorius, pask. 1621 12 10 [64];
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 Žm konsist. instigat. (? actor causarum spiritualium) nuo 1623 12 19 [67];
 Žm vysk-jos adm., min. 1626 02 11? [21] – 1626 12 09 [22]; 
 1629 [23]; 1631 07 01 [80] – 1632 01 21 [24];  
 nuo 1633 02 05 [25] – min. iki 1634 05 19 [26];
 Žm kapit. prokurat., min. 1628 03 20 [29] – 1629 04 27 [30]; 1631 

02 03 [31]; 1635 07 10 [32] – 1636 02 27 [33]; 1644 06 03 [34]; 
 Žm vysk-jos ofic. ir gen. vik., min. 1632 03 11 [27] – 1634 06 29 [28];
 Žm vysk-jos beneficijų egzaminatorius nuo 1636 [37];
f.  Dokšicų kleb., atsist. netrukus prieš 1632 06 20 [81];
i.  1604 už 3 auksinus įsigijo Baltramiejaus Platinos „Opus de vitis ac 

gestis summorum pontificum…“ (Kiolnas, 1562), vėliau priklausiusią 
Tytuvėnų bernardinams [60]; 

 1623 01 iš prel. M. Grodzickio palikimo nusipirko „kelioninį Skargą“ 
[61];

j.  Žm vysk. M. Giedraičio economus et familiaris, jo test. vykdytojas, 
min. 1609 04 02 [10];

 1610 05 28 liudijo Žm kan. P. Petkevičiaus test. [75];
 buvo Gardauskių fundacijos (1619 04 22) globėjas [71]; bylinėdamasis 

dėl jos išleido 1500 auksinų: 1628 12 12 nutarta 1100 grąžinti [72];
 1621 08 31 pask. Žm kan. K. Dirvoniškio test. vykdytoju [74]; 
 1621 11 08 [65] ir 1632 12 22 [66] pirmininkavo Žm kapit. se sijoms;
 1621 12 14 min. bylinėjąsis dėl Šiluvos ir Kurtuvėnų bažn. turto [68];
 1622, 1627–1629, 1639, 1642–1643 min. bylinėjąsis dėl Liolių bažn. 

turto [69];
 besibylinėdamas dėl Dokšicų valdos, 1624 išleido 1650 auks. [70];
 1624 12 10 leista pusmečiui išvykti prie apaštalų Petro ir Pauliaus kapų 

įvykdyti įžado [77];
 1628 03 20 buvo Žm konsist. pasiuntinys į Krekenavos parap. skun-

dams prieš prel. M. Povetrijų tirti [73];
 1633 02 05 jam neleista aprašyti mirusio Žm vysk. M. Elijoševičiaus 

turto; 02 07 apsiėmė pasirūpinti egzekvijomis už velionį [78];  
 1638 07 03 paskirtas aprašyti Žm vysk. M. Giedraičio gyvenimą [76];
 1641 pastatydino naują medinę Šiluvos bažnyčią [82].

[1] VUB RS, f. 267–775, 396; [2] KrakProc, 55; [3] VUB RS, f. 267–775, 395–396; [4] 
Codex II, nr. 154, p. 228–229; [5] Ibid., 227–228; [6] VUB RS, f. 267–775, 399; [7] 
Codex II, nr. 162, p. 237; [8] Grużewski, 13; [9] VUB RS, f. 267–775, 398; [10] Codex I, 
nr. 351, p. 635; [11] LVIA, 1671-4-295, 556r; [12] LVIA, 1671-4-436, 75r; [13] ŽVKons 
1, 13v; [14] ŽVKap 1, 30r; [15] Codex II, nr. 155, p. 230, 232; [16] ŽVKons 1, 96r; [17] 
LVIA, SA-14563, 410r–v; [18] Vizitacijos, 40; [19] LVIA, 1671-4-379, 357r; [20] Ibid., 
194r; [21] Kopiariusz, 44v; [22] LVIA, 1671-4-295, 98r–v; [23] ŽVKons 1, 108r; [24] 
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Kopiariusz, 51r; [25] ŽVKap 1, 103; [26] LVIA, 1671-4-293, 446r–v; [27] ŽVKons 2, 
14r; [28] LVIA, 1671-4-293, 448r; [29] ŽVKons 1, 112v; [30] Ibid., 152r; [31] Codex II, 
nr. 123, p. 185; [32] ŽVKap 1, 121r; [33] LVIA, 1671-4-452, 33v–34r; [34] LVIA, 1671-
4-293, 617r; [35] ŽVKap 1, 33v; [36] Ibid., 51r; [37] 1636sin, L2v; [38] LVIA, 1671-4-
293, 401r; [39] LVIA, 1671-4-1, 315r; [40] KAKA, b. 1, 64r–v; [41] LVIA, 1671-4-1, 
387r; [42] KAKA, b. 1, 77r; [43] LVIA, 1671-4-293, 419r–v; [44] LVIA, 1671-4-338, 4r; 
[45] LNB RKRS, f. 90–364, 21–23; [46] LVIA, 1671-4-1, 393r; [47] KAKA, b. 1, 116r; 
[48] LVIA, 1671-4-338, 3r; [49] KAKA, b. 1, 119r; [50] LVIA, 1671-4-293, 435r–v; [51] 
Ibid., 437r–v; LVIA, 1671-4-295, 106r; [52] LVIA, 1671-4-1, 391r; [53] Ibid., 392r; [54] 
LVIA, 1671-4-293, 444r–v; [55] Ibid., 446r–v; [56] Ibid., 448r; [57] Ibid., 452r; [58] 
KAKA, b. 1, 132r; [59] Ibid., 137r; [60] LNB RKRS, B5 – 165; [61] ŽVKap 1, 54r; [62] 
Ibid., 49v; [63] Deputaci, 224, 234; [64] ŽVKap 1, 36v; [65] Ibid., 46r; [66] Ibid., 98r; 
[67] Ibid., 60r; [68] Ibid., 36r; [69] LVIA, 1671-4-379, 187r–216r, 269r–279r, 293r–320r, 
338v, 370r, 372r–375v; [70] ŽVKap 1, 84v; [71] Codex II, nr. 67, p. 99; [72] ŽVKap 1, 
92r–v; [73] ŽVKons 1, 112v; [74] Codex II, nr. 81, p. 126; [75] Ibid., nr. 11, p. 21; [76] 
ŽVKap 1, 150r; [77] Ibid., 65v; [78] Ibid., 103v–104r; [79] Deputaci, 156; [80] ŽVKons 
2, 1r; [81] Ibid., 22r; [82] K. Paco vizitacija, 309.

     
. KAZIMIERAS (1638)

d.  Šeduvos vik., min. 1638 09 14 [1]. 
[1] KAKA, b. 136, 32r.

. KELPŠAS DANIELIUS (1647–1655 †)
a.  Kiełpsz; kilęs iš Žm, katalikų tėvų sūnus, g. ap. 1617–1618 [3] – 

m. 1655 06 29 [2];
b.  Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1635 12 iki 1639 [3];
 VU stud. poetiką (1635) ir filosofiją (1637–1639) [3];
d.  Žarėnų kleb., min. 1647 07 14 [1];
 Kvėdarnos kleb. iki mirties 1655 [2];
j.  mokėjo lot., lenk., žemaičių k. [3];
 mirė „immaturus annis“ [2].

[1] 1647sąr, 198r; [2] KrakProc, 157; [3] Litwin, nr. 373.

. KELPŠAS JURGIS (1626–1656)
a.  Kieł(ł)psz / Kiełps; kilęs iš Žm, tėvonija – Laukuvos apylinkėse [2]; 

Lauryno s. [1]; g. ap. 1602 [1];
b.  ap. 1615 mokėsi Žm [3];
d.  Tverų kleb., min. 1631 06 18 [6] – 1647 07 14 [7], prieš 1656 02 01 [8];
 Žm kan., min. 1653 06 26 [4] – 1656 02 01 [5];     
e.  Žm konsist. instigat., min. 1626 m. pr. [13];
 Žm kapit. prokurat., min. 1654 02 29 [10] – 1654 11 25 [10];
f.  Piltenės kan., min. 1647 07 14 [11];



142

BAŽNYIOS ISTORIJOS STUDIJOS, V.
LIETUVI KATALIK MOKSLO AKADEMIJOS METRAŠTIS. T.  B.

h.  Žm konsist. not., min. 1626 m. pr. [13]; 
 Žm kapit. not., min. 1627 07 22 [14];
 Žm vysk. kurijos not., min. 1628 03 20 – 1630 01 03 [9];
j.  1627 liudijo vysk. J. Višemirskio kanoniniame procese [1];
 1631 06 18 Žarėnų kleb. J. Dangveckio kaltintas, kad paėmė Žarėnų 

bažn. ir klebonijai priklausančius dokumentus [6];
 1646 02 08 gavo leidimą registruoti Tverų bažn. Marijos paveikslo 

stebuklus [12];
 1656 02 01 sudarė testamentą [5];
 Tverų bažnyčiai paaukojo damasto kapą [15].

[1] VUB RS, f. 267–775, 384; [2] LVIA, 1671-4-293, 636r; [3] VUB RS, f. 267–775, 
385; [4] LVIA, 1671-4-379, 9r; [5] LVIA, 1671-4-293, 636r–637v; [6] ŽVKons 1, 107r; 
[7] 1647sąr, 198r; [8] LVIA, 1671-4-293, 637r; [9] ŽVKons 1, 112v–152v; [10] KAKA, 
b. 1, 265r–v; [11] 1647sąr, 197v; [12] LVIA, 1671-4-477, 1r; [13] KrakProc, 4; [14] Ibid., 
11; [15] K. Paco vizitacija, 203.

. KELPŠAS SEBASTIJONAS (1610–1625)
a.  Kielbsz / Kiełbsza / Kiełpsz; 
c.  klier., min. 1616 06 22 [1];
e.  Žm k-ros zakrist., min. 1610 05 28 [2] – 1616 06 22 [1] ir vėl 1625 

12 09 [3];
j.  1610 05 28 kan. P. Petkevičiaus testamentu gavo seną apsiaustą [2];
 1616 06 22 Žm vysk. teisme skundėsi vysk. M. Paco Varnių dvaro 

urėdninku Mikalojumi Savickiu, kuris, būdamas girtas, apšaudė jį, 
lankiusį ir guodusį mirties patale gulėjusią Varnių miestetę, jos pačios 
namuose miesto aikštėje [1].

 1625 12 09 pažadėjo užrašyti savo tėvoniją Žm k-rai [3].
[1] ŽVKons 1, 29r–v; [2] Codex II, nr. 11, p. 19; [3] ŽVKap 1, 71v.

. KINEVIIUS MIKALOJUS (1607–1647)
a.  Kinczewicz / Kincowicz;
d.  Jurbarko kleb., min. 1607 02 15 [1] – 1615 [2];
 Viduklės kleb., min. 1647 07 14 [3];
j.  1637 įvesdino į pareigas Šiaulių kleb. P. Miečevičių [4].

[1] LVIA, 1671-4-349, 2r; [2] Jurbarkas: istorijos puslapiai, ed. Arnoldas Piročkinas, 
Vilnius, 1996, 35; [3] 1647sąr, 198r; [4] Vizitacijos, 243.

. KLAPATAUSKAS JOKBAS (1603–1654 †)
a.  Kłopotowski; m. 1654 02 [9];
d.  Rietavo kleb., teik. 1603 11 28 [1] – 1647 07 14 [2];
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e. (Rietavo) dek., min. 1620 01 20 [3] – 1622 [4]; vėl nuo 1627 04 09 
[5] – min. iki 1648 11 26 [6];

j.  vizitavo Rietavo dekanatą 1620 [3] ir 1636 [7]; 
 1627 06 18 dėl kažko skųstas Žm vysk. teisme [12];
 1633 06 10 skųstas bajoro Motiejaus Pšestrelskio: K. varginęs ieškovą 

šaukimais į Žm žemės teismą ir kaltinęs kareivių nukreipimu į klebono 
kaimą [10];

 1636 11 04–05 Rietave sušaukė dekanato sinodą [8];
 jam nakvojant pas Tverų bažn. fundatorių nakčia stebuklingai sutvis-

kęs Tverų Dievo Motinos paveikslas, vėliau perkeltas į bažnyčią [11].
[1] LM-82, 61r; [2] 1647sąr, 198r; [3] Vizitacijos, 361; [4] Kopiariusz, 36v–37v; [5] 
KrakProc, 6; [6] Vizitacijos, 341; [7] LVIA, 1671-4-321a, 5r; [8] 1636RietSin, 315r; [9] 
KrakProc, 150; [10] Ibid., 35v; [11] K. Paco vizitacija, 196; [12] ŽVKons 1, 97r.

. KLAUSGAILAVIIUS GRIGALIUS (1613–1632)
a.  Kławzgiełowicz / Klaus(z)giełowicz / Kłaiczgiełowicz / Klausghiełaic / 

Klaniszelowicz;
d.  Ariogalos ir Butkiškės kleb., min. 1613 [1] – 1632 04 29 [2];     
j.  1614 08 01 min. kaip „labai doras žmogus“ ir labai menkas pajamas 

gaunantis klebonas [3];
 1617 12 04, dalyvaujant Žm vysk-jos adm., susitarė su Butkiškės ba-

jorais dėl valdų perdalos [4];
 1620 05 11 geruoju atlygino nuostolius (6 lenk. auksinus) Žm vysk. 

teisme bylą iškėlusiam ieškovui [5];
 1631 07 15 bajoro Jurgio Gaižausko skųstas, kad (drauge su dviem tar-

nais) liepos 11 d. Ariogaloje sumušė ieškovą bei atėmė pistoletą [6].
[1] 1613sąr, 74v; [2] ŽVKons 2, 18r; [3] Codex II, nr. 31, p. 50; [4] LVIA, 1671-4-456, 
173r–v; [5] ŽVKons 1, 39v–40r; [6] ŽVKons 2, 4r.

. KLEISKIS LUKAS (1615)
a.  Kleiski;
d.  Žm kan., įvesd. 1615 06 15 [1]. 

[1] ŽVKons 1, 18v.

Kłopotowski žr. Klapatauskas

Knorycki (Knorickis) žr. Gabrielavičius

. KOCHAS JURGIS (1641–1667)
a.  Koch; kilęs iš Braunsbergo [1], „prūsas“ [21]; naudojo Noga herbą [22]; 

g. ap. 1600 [1; 23];
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b.  Braunsbergo pop. seminarijos alumnas nuo 1616 02 21 [23];
 Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1619 08 [2; 23]; 
 Braunsberge stud. poetiką ir retoriką [23];
 VU stud. filosofiją [2]; 
 1636 06 30 įsirašė į Paduvos univ. Lenkų nacijos metriką [21];
 teol. dr., min. nuo 1641 08 12 [3];
c.  kun. [23];
d.  Žm kan. nuo 1641 08 12 [3] – min. iki 1667 02 04 [4];
e.  Žm kapit. prokurat., min. 1641 12 09 [5] – 1642 09 06 [6]; 1645 02 

21 [7] – 1651 07 04 [8]; 
 Žm k-ros penitenciarijus nuo 1641? [9];
 Žm vysk-jos mokesčių parinkėjis, min. 1643 01 09 [14] ir 1646 02 10 

[16]; rinkėjas, min. 1644 03 23 [15] ir 1648 06 30 [17];
 Žm vysk-jos šventimų ir beneficijų egzaminatorius nuo 1647 [10];
 Žm vysk-jos gen. vik, ir ofic., min. 1655 05 31 [18]; 1662 07 22 

[19] – 1662 08 17 [20];
j.  ap. 1618 priimtas į Braunsbergo jėzuitų koleg. Švč. Mergelės Marijos 

sodaliciją [1];
 1647 pasakė prakalbą Žm vysk-jos sinode [11];
 1656 02 22 liudijo Žm vysk. P. Parčevskio testamentą [12];
 1656 02 01 Žm kan. J. Kelpšo testamentu gavo antklodę [13];
 prieš 1677 03 12 Šiluvos bažnyčiai paaukojo sidabrinį smilkytuvą [22].

[1] Inglot, nr. 1008, p. 156; [2] Litwin, nr. 293; [3] LVIA, 1671-4-293, 352r; [4] LVIA, 
1671-4-379, 30r; [5] Codex II, nr. 154, p. 228; [6] LVIA, 1671-4-293, 353v; [7] LVIA, 
1671-4-300, 12v; [8] ŽVKap 2, 48r; [9] Kopiariusz, 81r; [10] 1647sin, 29; [1]. Ibid., 
43–67; [12] Codex II, nr. 209, p. 296; [13] LVIA, 1671-4-293, 636r; [14] KrakProc, 39; 
[15] Ibid., 45-46; [16] Ibid., 61; [17] Ibid., 85; [18] Ibid., 154; [19] Ibid., 198; [20] Ibid., 
199; [21] Archiwum nacji Polskiej, nr. 1225; [22] K. Paco vizitacija, 315; [23] Matrikel, 
nr. 463. 

. KONARSKIS JONAS (1633)
a.  Konarski; 
d.  Virbalio kleb., min. 1633 07–08 (?) [1];
f.  Žulavų (? Žuravo Krokuvos vysk-joje?) prep., min. 1633 07–08 

(?) [1].
[1] ŽVKons 2, 39v.

. KONDRATAVIIUS JUŠKEVIIUS JONAS KRISTUPAS (1647)
a.  Kondratowicz Juszkiewicz;
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d.  Joniškio vik., min. 1647 09 27 [1];
j.  liudijo Joniškio kleb. ir dek. K. Razmusavičiaus testamentą [1].

[1] Prekier II, 63r.

Kossakowski žr. Kasakauskas

Kozakiewicz žr. Kazakevičius Smulka

. KRAJEVSKIS ADOMAS (1623)
a.  Kraiewski; Mazovijos bajoras [1];
b.  Braunsbergo koleg. stud., min. 1606 07 09 [1] – 1606 11 01 [1];
d.  Žm k-ros vik., min. 1623 06 29 [2];
e.  Žm k-ros vikarų absencijų taksatorius nuo 1623 06 29 [2];
j.  1606 11 01 priimtas į Braunsbergo jėzuitų koleg. Švč. Mergelės Mari-

jos sodaliciją [1].
[1] Inglot, nr. 1083, p. 165; [2] ŽVKap, 53r.

. KŠANAVIIUS SIMONAS (1640–1647)
a.  Krzczonowicz / Chrzczonowicz;
d.  Skirsnemunės kun. nuo 1640 [1];
 Nemakščių kleb., min. 1647 07 14 [2];
j.  galbūt tapatintinas su neįvardytu skandalingo elgesio Nemakščių kleb., 

min. vizitacijos metu 1648 10 27–30 [3]. 
[1] Juzumowicz, 211 (4 p.); [2] 1647sąr, 198r; [3] Vizitacijos, 290–293.

. KVAŠEVIIUS KAZIMIERAS (1648)
a.  Kuasewicz / Guasiewicz;
d.  Užvenčio kleb., min. 1648 10 20 [1]. 

[1] Vizitacijos, 271, 276.

. LABANAUSKAS MIKALOJUS (1649–1652)
a.  Łabanowski;
d.  Plungės vik., min. 1649 02 14 [1];
 Skuodo viceprep., min. 1652 08 03 [2].

[1] LVIA, 1821-1-1, 247r; [2] Ibid., 275v.

. LABANAUSKAS MYKOLAS (1642–1648 †)
a.  Łabanowski / Łabunowski; kilęs iš Žm, katalikų tėvų sūnus, g. ap. 1613 

[3] – m. 1648 05 03 [2];
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b.  Vn pop. seminarijos alumnas 1636 05 – 1642 [3];
 VU stud. poetiką (1637), retoriką (1638), logiką (1639), kazuistiką 

(1640–1642) [3];
c.  kun. įšv. 1642 [3];
d.  Kurtuvėnų kamend., min. 1647 07 14 [1] – iki mirties 1648 [2];
j.  mokėjo lot., lenk., žemaičių k. [3];
 1642 03 iš Vn pop. seminarijos išvyko į Žm [3].

[1] 1647sąr, 198v; [2] KrakProc, 82; [3] Litwin, nr. 375.

Lachowicz žr. Lekavičius

Laluszewski žr. Leliušauskas

. LAUKSMINAS MARINAS KAZIMIERAS (1647 – ap. 1691/1692 †)
a.  Lauksmin / Lauxmin / Łauxmin / Lauwxmin / Lawxmin / Loxmin; m. 

netrukus prieš 1692 01 20 [8];
d.  Pašvitinio kleb., min. 1647 07 14 [3] – 1647 09 27 [4];
 Telšių kleb., min. 1653 02 18 [5] – 1655 05 04 [6];
 Šiaulių kleb., min. 1658 01 14 [7] – iki mirties 1691/1692 [8];
 Žm prel. prepozitas, įvesd. 1669 02 03 [1] – 1690 [2];
 Raudėnų kleb., min. 1675 12 20–22 [11]; 
e.  Joniškio dek., min. 1658 01 14 [7] – 1678 07 16 [9];
 Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1676 [10];
j.  1647 09 27 liudijo Joniškio kleb. ir dek. K. Razmusavičiaus testamen-

tą [4];
 1658 01 14 buvo Žm vysk. įgaliotinis tiriant vad. Ugionių ste buk-

lą [7];
 1675 12 20–22 neturėjo dispensos laikyti kelias beneficijas ir buvo 

įpareigotas per 8 mėn. ją gauti [11];
 1690 dėl nerezidavimo ir neatvykimo į Žm kapit. sesiją nutarta atimti 

1/4 pajamų [2].
[1] Žm kapitulos aktų knyga, 1668–1677 m., LNB RKRS, f. 155, b. nenum. (laik. saug. 
vnt.); [2] Kopiariusz, 147v; [3] 1647sąr, 198v; [4] Prekier II, 63r; [5] Telšiai. Straipsniai 
ir istorijos dokumentai, Vilnius, 1994, 349; [6] Ibid., 373; [7] Kopiariusz, 109r; [8] Ka-
muntavičienė, 100; [9] LNB RKRS, f. PR-311, 529; [10] Deputaci, 331; [11] K. Paco 
vizitacija, 25, 33.

. LAURINAVIIUS MERKELIS (1647–1677)
a.  Laurynowicz / Ławrynowicz; 
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d.  Salantų mans., min. 1647 07 14 [1];
 Salantų prep., min. 1677 03 03 [2; 3];
j.  rūpinosi realizuoti Stanislovo Laurinavičiaus Pašiliškio fundaciją Sa-

lantų altarijai [2];
 atnaujino Salantų bažn. komuninę [3].

[1] 1647sąr, 199v; [2] K. Paco vizitacija, 787, 789; [3] Ibid., 791.

. LAZARAVIIUS PETRAS (1647 – prieš? 1659 †)
a.  Lazaszewicz / Lazarowicz; m. netrukus prieš 1659 03 [2];
d.  Zapyškio kleb., min. 1647 07 14 [1];
 Josvainių kleb. iki mirties prieš (?) 1659 [2].

[1] 1647sąr, 199v; [2] Kamuntavičienė, 100.

. LAZNIEVSKIS JONAS (1624–1628)
a.  Ł(ł)azniewski / Łakniewski;
d.  Žm k-ros vik., min. 1625 12 09 [1] – 1628 05 30 [2];
j.  1624 12 10 Žm kapituloje svarstytas jo priėmimas (į vikarus?) [3];
 1625 12 09 jam kaip ligoniui paskirta gyventi Žm kan. M. Kubilins ko 

namuose [1];
 1627 07 03 Varnių miestietės Margaritos Kopcienės skųstas Žm vysk. 

teisme, kad 1627 07 02, būdamas girtas, drauge su savo svainiu sumu-
šė ieškovę lazda jos pačios namuose [4]. 

[1] ŽVKap 1, 71v; [2] ŽVKons 1, 132v; [3] ŽVKap 1, 66r; [4] ŽVKons 1, 96v.

. LEGAINSKIS SIRATAVIIUS PETRAS (1627–1649)
a.  Legaczynski Sieratowicz;
c.  visus aukštesn. šventimus gavo 1627 [1];
d.  Veliuonos kleb. nuo 1640 [1] – min. iki 1649 11 15 [2];
i.  1644 išleido knygelę Veliuonos bažnyčios konsekravimo proga [3];
j.  1648 vizitacijoje kaltintas skandalingu gyvenimu – girtuokliavimu 

(netgi Velykų naktį), viešai paskelbtų užsakų nepaisymu (dėl to pa-
smerktas mėnesiui kalėjimo), Skirsnemunės kamendoriaus sumušimu, 
vargonėlių nuomojimu žydams, nešvankia kalba, nepagarba vizitato-
riams (juos sutiko viešnamiui derančiais žodžiais) [5];

k.  plg. nr. 114; galbūt tapatintinas su Vainuto kleb. Ligučinskiu (Ligu-
czyński; min. prieš 1676 01 14) [4].

[1] Vizitacijos, 338; [2] KAKA, b. 16, 19r; [3] Narbutai XVII, nr. 573, p. 146–147; [4] 
K. Paco vizitacija, 128; [5] Vizitacijos, 340–341.
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. LEGATAVIIUS PETRAS (1633)
a.  Legatowicz;
d.  Kartenos kamend., min. 1633 10 08 [1];
l.  plg. nr. 113.

[1] ŽVKons 2, 41v.

. LEKAVIIUS MIKALOJUS (1611)
a.  Lachowicz;
d.  Pašvitinio kleb., min. 1611 11 20 [1]. 

[1] Vizitacijos, 3.

. LELEIKEVIIUS MARTYNAS (1628–1647)
a.  Leleykiewicz / Leleykowicz / Lilejkiewicz / Lelekowicz;
d.  Krekenavos kamend., min. 1628 04 09 [1];
 Sedos kleb., min. 1629 02 06 [2] – 1629 06 19 [3];
 Akmenės kleb., min. 1631 07 07 [7];
 Plungės kleb., min. 1632 03 17 [10] – 1634 02 05 [9];
 Jurbarko kleb., min. 1646 03 15 [4] – 1647 07 14 [5];
i.  turėjo Pranciškaus Poligrano „Postilę“ šventadieniams (Kiolnas, 1562) [6];
j.  1631 07 07 skųstas, kad Akmenės parapiją gavęs iš pareigas nustoju-

sio eiti Žm vysk. Abraomo Vainos neteisėtai įsivesdino ir perėmė jam 
nepriklausančius gyvulius ir kt. daiktus [7];

 1634 02 05 skųstas bajoro Zigmanto Kaunackio, kad be jo žinios ir 
užsakų tuokė ieškovo valdinius [8].

[1] ŽVKons 1, 150r; [2] 1628–1629 m. Žm pilies teismo aktų knyga, 301r; [3] LVIA, 
1671-4-441, 213r; [4] Lietuvos magdeburginių miestų privilegijos ir aktai, t. 2, sud. Antanas 
Tyla, Dainius Žygelis, Vilnius, 1997, nr. 104, p. 253; [5] 1647sąr, 199r; [6] Kauno knygos, 
nr. 432; [7] ŽVKons 2, 2v–3r; [8] Ibid., 19r; [9] Ibid., 43v–44r; [10] LVIA, 1821-1-1, 74v.

. LELIUŠAUSKAS ANDRIEJUS (1648–1677)
a.  Laluszewski / Leluszewski / Leluszewicz; kilęs iš Žm, katalikų tėvų sū-

nus, g. ap. 1619 [1];
b.  Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1646 05 [1];
 VU stud. scholast. teologiją 1646–1647 [2] ar 1650–1651 [1];
 VU filos. mag. 1646 [1];
d.  Čekiškės kamend. nuo 1648 07 27 [3] – min. iki 1648 11 09 [3];
 Čekiškės kleb., min. 1677 02 07 [4];
j.  mokėjo lot., lenk., žemaičių k. [1];
 tarp 1667 ir 1677 atgavo užgrobtą Čekiškės bažn. fundaciją [4].
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[1] Litwin, nr. 442; [2] Artūras Grickevičius, „Popiežiškoji seminarija Vilniuje ir teologija 
(XVI a. pab. – XVII a. pirmoji pusė)“, LKMA Metraštis, t. 08, 1994, p. 69, nr. 37; [3] 
Vizitacijos, 315; [4] K. Paco vizitacija, 273.

. LEPAINSKIS JURGIS (1633–1649 †)
a.  Lepaczynski / Lepaczinski / Lopaczynski; m. 1649 05 04 Vladislavove 

(Naumiestyje) [1];
b.  teisių dr., min. nuo 1643 10 23 [2];
c.  vysk. įšv. 1647 10 13 Bezdziežo bažnyčioje [5];
d.  Žm prel. arkidiakonas, min. 1635 07 03 [6] – 1648 06 30 [7];
 Žm sufrag., tit. Spigaco vysk., nom. prieš 1646 09 16 [3], pask. 1647 

04 08 [4] – iki mirties 1649 [1];
 Kražių alt., min. 1647 07 14 [8];
e.  parapinių beneficijų egzaminatorius nuo 1636 [9];
 Žm vysk-jos adm., min. 1639 01 29 [11] – 1641 [12];
 Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunolą 1639 ir 1644 [26];
 Žm vysk-jos mokesčių mokėtojas, min. 1640 09 02 [15];
 Žm vysk-jos šventimų ir beneficijų egzaminatorius nuo 1647 [10];
f.  Kalinovkos kleb., min. 1633 06 10 [31] – 1634 02 16 [13];
g.  karaliaus sekret., min. 1647 05 16 [14];
h.  vieš. apašt. ir Vn konsist. not., min. 1633 06 10 [31] – 1634 02 03 [27];
 Vn vysk-jos gen. vizitacijos, 1633 atliktos Vn kan. Kasparo Zalivskio, 

not. [31];
 kaip vieš. not. naudojosi kalaviją apsivijusios gyvatės ženklu su inicia-

lais GL ir devizu His ducibus [32];
j.  Žm vysk. J. Tiškevičiaus įgaliotinis Žm vysk-joje prieš ingresą, pask. 

1634 02 16 [13], min. Žm 
 1634 03 06 [16] – 1634 06 26 [17];
 1634 09 27 buvo Žm vysk. pasiuntinys į Žm kapitulą [18];
 1635 07 03 [6], 1635 12 10 [19], 1638 07 01 [20] pirmininkavo Žm 

kapit. sesijoms;
 1636 pask. vysk. J. Višemirskio testamento vykdytoju [25];
 1637 neturėjo kur gyventi Medininkuose; nutarta jam paskirti pirmą 

vakuosiantį namą [24];
 ap. 1637 past. medinę Krekenavos bažn. [30];
 1643 išr. pasiuntiniu į Gniezno metropolijos sinodą [21];
 1648 01 29 gavo dispensą laikyti dvi beneficijas [22];
 1648, būdamas asmeniškai suinteresuotas, dalyvavo kapitulos ir ordi-

naro byloje dėl Dokšicų [23];
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 bylinėjosi dėl užimto Kražių bažn. altarijų turto [28];
 bylinėjosi su Kristupu ir Jonušu Radvilomis dėl nusavintos Saločių 

bažn fundacijos ir 1643 08 12 Vn pasiekė susitarimą [29].
[1] ŽVKap 2, 35r; [2] Kopiariusz, 92r; [3] LVIA, 1671-4-379, 3r; [4] Codex II, nr. 189–
190, p. 264–265; [5] Kopiariusz, 98v; Codex II, nr. 396, p. 516; [6] ŽVKap 1, 120r; [7] 
ŽVKap 2, 21v; [8] 1647sąr, 199v; [9] 1636sin, L2v; [10] 1647sin, 29; [11] Vizitacijos, 416; 
[12] Ibid., 225; [13] ŽVKap 1, 113v; [14] Codex II, nr. 192, p. 268; [15] KAKA, b. 1, 
162r; [16] ŽVKap 1, 114r; [17] Kopiariusz, 65v; [18] ŽVKap 1, 95r; [19] Ibid., 123v; 
[20] Ibid., 149v; [21] KrakProc, 42; [22] LVIA, 1671-4-379, 4r–5r; [23] Codex II, nr. 198, 
p. 273–274; [24] ŽVKap 1, 147v; [25] KAKA, b. 1, 143v; [26] Deputaci, 230, 247; [27] 
ŽVKons 2, 45r; [28] K. Paco vizitacija, 349; [29] Ibid., 517–518; [30] Ibid., 741; [31] 
VUB RS, f. 57-Б53 – 42, 1v; [32] Ibid., 185r. 

. LIMANTAS MIKALOJUS (1630–1647)
a.  Limont;
d.  Tverų kleb., min. 1630 08 12 [1];
 Kelmės kleb., min. 1640 10 28 [2] – 1647 07 14 [3];
j.  1641 pastatydino naują medinę Kelmės bažnyčią [4]. 

[1] Tverų bažn. archyvas, fundacijos dokumentų knyga; [2] Vizitacijos, 433; [3] 1647sąr, 
198r; [4] K. Paco vizitacija, 233; Vizitacijos, 283.

. LIUPŠEVIIUS JUOZAPAS († 1643)
a.  Lupszewicz; m. netrukus prieš 1643 04 23 [2];
d.  Joniškio vik., min. 1643 02 20 [1] – iki mirties netrukus prieš 1643 

04 23 [2].
e.  Joniškio Angelų Sargų brolijos administratorius, min. 1643 02 20 [1]. 

[1] LVIA, 1671-4-344, 50r; [2] KrakProc, 39.

. LIUTKEVIIUS (?) KAZIMIERAS († 1652)
a.  Ludkiewicz (?);
d.  Lyduvėnų kleb., m. 1652 05 [1].

[1] KrakProc, 142.

. LOKETIS EUSTACHIJUS (1609–1615)
a.  Łokieć / Lokiet / Lokietius / Lokiecius;
d.  Žm k-ros vik., min. 1609 04 02 [1] – 1613 12 03 [2];
j.  Žm konsist. not., min. 1615 03 13 [3];
 Žm kapit. not. [4];
k.  1609 04 02 liudijo Žm vysk. M. Giedraičio testamentą [1].

[1] Codex I, nr. 351, p. 636; [2] Kopiariusz, 15v; [3] ŽVKons 1, 13r; [4] K. Paco vizitacija, 97.
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. LOMSKIS (?) ADOMAS (prieš? 1620)
a.  Lomski / Lowski;
d.  Žm k-ros vik. prieš 1620 07 01 [1];
e.  Žm k-ros zakrist., min. 1620 02 10 [2];
k.  tikriausiai tapatus nr. 139.

[1] ŽVKap 1, 5v; [2] Vizitacijos, 364.

Ludkiewicz (?) žr. Liutkevičius

Lupszewicz žr. Liupševičius

. MAIUKAS JONAS (1627)
a.  Maczuk;
d.  Žagarės kleb. nuo 1627 02 24 [1]. 

[1] ŽVKons 1, 76r.

. MARKEVIIUS MIKALOJUS (1605–1622)
a.  Markiewicz; Servetensis; g. ap. 1559 Markove, Lietuvoje [1];
d.  Žm kan., min. 1605 06 14 [2] – 1606 02 01 [3];
 Kaltinėnų kleb., min. 1605 11 19? [3] – 1606 02 01 [3];
 Alsėdžių kleb., min. 1612 06 26 [4] – 1614 01 15 [4];
 Varnių kleb., min. 1622 02 19 [5] – 1622 12 24 [6].
e.  Žm k-ros pamoksl., min. 1622 02 19 [5];
f.  Vendeno prel. scholastikas, min. 1616 [7] – 1622 12 11 [8]; 
i.  turėjo Sabellico (Marcantonio Coccio) rinktinius raštus (Bazelis, 1560) 

[11];
j.  Jėzaus Draugijos narys nuo 1580 12 [1] – maždaug iki 1605 [1];
 1605 06 14 įsirašė į Vn Šv. Onos broliją [2];
 Žm vysk. M. Paco paskirtas bylinėtis dėl užimto Sedos bažn. turto, 

1613 11 13 dėl to susitarė su koliatoriais Kęstartais [9];
 1622 12 24 pripažintas kaltu dėl paskvilio prieš Žm vyskupą ir Žm 

kapitulą platinimo ir ištremtas iš vyskupijos [10].
[1] EncJez, 407; [2] LVIA, 1135-4-472, 41v; [3] LMAB RS, f. 256–988, 143; [4] LVIA, 
1671-4-441, 212r; [5] ŽVKap 1, 39v; [6] ŽVKons 1, 54v; [7] Fontes Historiae Latviae 
Societatis Iesu, ed. Joseph Kleijntjens, t. 2, Rigae, 1941, 94; [8] ŽVKons 1, 53v; [9] Codex 
II, nr. 24, p. 40–41; [10] ŽVKons 1, 52v–54v; [11] Kauno knygos, nr. 446.

. MARTYNAS (1640)
d.  Alsėdžių vik., min. 1640 [1]. 

[1] Novae Hierusalem, Nv.
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Mazelevičius žr. Barkauskas

. MAŽRIMAS ANDRIEJUS (1648)
a.  Moizrym / Mozrym / Możrim / Moyrzym / Morzym / Możrym / Moyrym; 

kilęs iš Žm, katalikų tėvų sūnus, g. ap. 1622–1623 [2];
b.  Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1644 04 – min. iki 1647 [2];
 VU stud. metafiziką (1645) ir scholast. teologiją (1645–1647) [2];
 VU filos. mag. 1646 06 07 [1];
d.  Kražių kamend., aprobuotas 1648 10 24 [3];
j.  mokėjo lot., lenk., žemaičių k. [2].

[1] Laureae, 257; [2] Litwin, nr. 433; [3] Vizitacijos, 281.

Michnevičius žr. Miknevičius

. MICKEVIIUS ANDRIEJUS (1613 – prieš 1621 †)
a.  Mickiewicz; m. prieš 1621 02 18 [1];
d.  Kaltinėnų kleb., min. 1613 [2];
k.  1613 turėjo 100 kapų gr., suaukotų naujai bažn. statyti [2]; ją ir pasta tė [1].

[1] Vizitacijos, 40; [2] 1613sąr, 74r.

. MICEVIIUS JONAS (1649–1665 †)
a.  Micewicz; m. netrukus prieš 1665 04 11 [3];
d.  Salantų vik., min. 1649 02 24 [1];
 Kurtuvėnų kleb., min. 1657 04 11 [2];
 Papilės kamend. iki mirties 1665 [3];
j.  prieš 1657 04 11 buvo sumuštas vieno Klovainių parapijiečio [2];
k.  plg. nr. 130.

[1] LVIA, 1827-1-1, 247v; [2] KrakProc, 165; [3] Ibid., 210.

. MICKEVIIUS JONAS (1632–1640)
a.  Mickiewicz;
d.  Žm k-ros vik., min. 1632 09 06 [3];
 Pavandenės kamend. prieš 1640 10 08 [1];
 Čekiškės „kuratas“, min. 1640 10 08? [2];
l.  plg. nr. 129.

[1] Vizitacijos, 431; [2] Ibid., 435; [3] ŽVKons 2, 25v.

. MIEEVIIUS PETRAS (1620–1667)
a.  Mieczewicz / Miczewicz;
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c.  tonzūrą ir žem. švent. suteikė S. Kiška 1620 04 18 Žm k-roje, kt. 
šventimus – Vn sufrag. A. Vaina: subdiak. 1622 03 12, diak. 1622 03 
26, kun. 1622 04 04 [1];

d.  Užvenčio kleb., min. 1632 03 24 [5] – 1632 03 28 [6];
 Šiaulių kleb. nuo 1637 06 15 [1] – min. iki 1653 12 [7];
 Lygumų kleb., min. 1667 10 24 [3];
j.  rinko papildomus mokesčius iš valdinių, drumstė savo šeimynos ra-

mybę, įžeidinėjo parapijiečius ir bažnyčios geradarius, glemžė Šiaulių 
bažn. ir brolijos pinigus. 1643 vizitatorius nurodė M. sekmadieniais ir 
šventadieniais išklausyti Mišias ir, kai pats negalės aukoti Mišių, bent 
dukart per mėnesį priimti Komuniją. Taip pat liepta grąžinti neteisėtai 
paimtus pinigus, užsiimti maldingų knygų skaitymu, gyventi klebo-
nijos teritorijoje esančiame name, susilaikyti nuo piktnaudžiavimo 
degtine ir tabaku [4]; 

 pasilaikė 50 kapų gr., suaukotus Užvenčio bažnyčiai [2];
 prieš 1667 10 24 sumuštas Lygumų laikytojo kalvinisto Fridriko Pu-

zino ir jo tarnų [3].
[1] Vizitacijos, 243; [2] Ibid., 275; [3] KrakProc, 211; [4] Vizitacijos, 247; [5] ŽVKons 2, 
14v; [6] Ibid., 15v; [7] VUB RS, f. 107–28, 51r.

. MIKNEVIIUS (?) MIKALOJUS (1647–1653 †)
a. Michniewicz / Mickiewicz; m. netrukus prieš 1653 05 12 (?) [2];
d. Kaltinėnų nuolat. vik., min. 1647 07 14 [1] – iki mirties 1653 [2]. 

[1] 1647sąr, 198r; [2] KrakProc, 147.

. MILEVIIUS JURGIS (1647–1658 †)
a.  Milewicz / Milevic; kilęs iš Žm [3], g. ap. 1608–1609 [3; 5] – m. 1658 [2];
b.  Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1627 09 [3]; 
 VU stud. gramatikos klasėse [3]; Braunsbergo pop. seminarijos alum-

nas nuo 1628 10 03 iki 1631 10 [5];
d.  Seredžiaus kleb., min. 1647 07 14 [1] – iki mirties 1658 [2];
j.  mokėjo lot., lenk., žemaičių k. [3]; iš Braunsbergo seminarijos atleistas 

dėl netinkamumo būti kunigu [5]; Seredžiaus bažnyčiai paliko 100 
kapų gr. [4].

[1] 1647sąr, 199v; [2] KrakProc, 170; [3] Litwin, nr. 317; [4] K. Paco vizitacija, 923; [5] 
Matrikel, nr. 587.

. MILIAUSKAS ADOMAS (1632–1647)
a.  Milewski / Milewicz;
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d.  Skuodo kamend., min. 1632 04 08 [4] – 1632 06 29 [5]; 
 Gargždų kleb., min. 1636 11 05 [1] – 1647 07 14 [2]; 
j.  aktyviai dalyvavo 1636 m. Rietavo dekanato sinode [3];
k.  galbūt tapatintinas su Žm k-ros bakalauru ir kantoriumi, 1632 09 06 

sumušusiu kun. Stanislovą Samborskį ir 09 07 nušovusiu jo šunį [6].
[1] 1636RietSin, 312v; [2] 1647sąr, 198r; [3] 1636RietSin, 313r–v; [4] ŽVKons 2, 7v; 
[5] Ibid., 21v; [6] Ibid., 25v.

. MILKONTAS DOVYDAS (1627–1653 †)
a.  Milkont / Miłkont / Milkonth / Milkąnt / Milkowicz; m. netrukus prieš 

1653 05 12 (?) [9];
d.  Žm k-ros vik., min. 1628 03 20 [1];
 Batakių kleb. maždaug nuo 1631 06 10 [2] iki 1637 02 23 [3];
 Salantų kleb. maždaug nuo 1637 03 08 [4];
 Salantų prep., min. 1647 07 14 [5] – iki mirties 1653 [9];
e.  Varnių bakalauras, min. 1627 07 16 [6];
h.  Žm konsist. not., min. 1628 02 20 [7] – 1630 05 22 [8].

[1] ŽVKap 1, 129r; [2] LVIA, 1671-4-321a, 1r–2r; [3] Ibid., 2r–v; [4] LNB RKRS, 
f. 100–407, 34v; [5] 1647sąr, 197v; [6] ŽVKons 1, 97v; [7] KrakProc, 13; [8] Vizitacijos, 
140; [9] KrakProc, 147.

Miniotas žr. Petravičius

. MIROŠEVSKIS VALERIJONAS (1622–1629)
a.  Miroszewski; 
d.  Žm k-ros vik., min. 1622 12 09 [1] – 1629 04 19 [2]; 
j.  1625 12 09 prašėsi išleidžiamas piligriminėn kelionėn į Čenstakavą [3];
 1627 04 24 Žm vysk. teisme jam bylą kėlė kan. K. Vaitkevičius [4].

[1] ŽVKons 1, 52v; [2] Ibid., 151r; [3] ŽVKap 1, 71v; [4] ŽVKons 1, 98r.

. MIŠEIKA (?) MYKOLAS (1649–1653)
a.   Misieiko / Misieyko / Miszeytis (?);
d.  Liolių kleb., min. 1649 02 05? [1]; 1649 02 04 surašytas bažn. perda-

vimo inventorius [2];
 Šakynos (?) kleb., teik. 1652 02 08 [3];
 Sen. Žagarės kleb., min. 1653 [4];
j.  1653 surašė testamentą [4].

[1] LVIA, 1671-4-379, 6r; [2] Ibid., 378v; [3] Kamuntavičienė, 101; [4] LVIA, 1671-4-
500, 90r–v.
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. MITANAS STANISLOVAS (1608–1635)
a.  Mit(t)an / Mytan; kilęs iš Vn vysk-jos [1];
c.  žem. švent. 1608 03 22 Vn k-roje (įšv. Vn vysk. B. Vainos), subdiak. 

1608 09 19 ten pat; diak. įšv. vysk. M. Giedraičio 1609 03 04 Žm 
k-roje; kun. 1609 06 13 [2];

d.  N bažn. kamend. nuo 1616 03 26 [1];
 Žagarės kleb., pask. 1619 10 11, įvesd. 11 21 [7] – iki 1627 02 24 [3]; 
 Sedos kleb., min. 1631 07 07 [5] – 1635 01 13 [4];
j.  Žagarėje vaidijosi su miestelėnais dėl bažn. turto; 1620 05 bylinėjosi su 

jais Žm vysk. teisme [9], o 1621 vizitacijos metu parapijiečių kaltintas, 
kad nelaiko mokytojo, užkrauna valdiniams papildomus darbus, lu-
pikauja teikdamas sakramentus parapijiečiams ir dėl jo kaltės žmonės 
mirštą be sakramentų [8]; bajoro Martyno Timinskio kaltintas, kad 
1634 04 03 Sedoje sumušė ieškovo valdinį, jį kalino klebonijoje ir 
privertė iš kalėjimo išsipirkti bei atėmė arklį su balnu [6].

[1] Vizitacijos, 75; [2] Ibid., 75–76; [3] ŽVKons 1, 76r; [4] LVIA, 1671-4-441, 209r; [5] 
ŽVKons 2, 2v–3r; [6] Ibid., 47v–48r; [7] Vizitacijos, 76; [8] Ibid., 76–78; [9] ŽVKons 1, 40r–v.

. MLAVSKIS (?) ADOMAS (1614–1615)
a.  Mławski;
d.  Žm k-ros vik., min. 1614 06 13 [1] – 1615 03 12 [2];
j.  1614 06 13 surašė kan. J. Gardiškio testamentą [1];
 1615 03 12 skundė Žm vysk., teismui kolegą T. Šeligą [2];
k.  tikriausiai tapatus nr. 123.

[1] ŽVKons 1, 8r; [2] Ibid., 15r.

. MODZELIAUSKAS BALTRAMIEJUS (1632–1645 †) 
a.  Modzelewski / Modzielewski; kilęs iš Livonijos, katalikų tėvų sūnus, 

g. ap. 1608–1609 [1], m. 1645 07 21 [4];
b.  Vn pop. seminarijoje gyveno 1632 08 – 1634 [1];
 VU išėjo kazuistikos kursą [1];
c.  diak. įšv. 1634 [1];
 kun. nuo 1635 03 03? [2]; 
d.  Baisogalos kleb., min. 1639 04 22 [2] – iki mirties 1645 [4]; 
j.  mokėjo estų, lot., lenk., žemaičių kalbas [1];
 1634 išėjęs iš Vn pop. seminarijos pateko į Žm vysk. Jurgio Tiškevi-

čiaus dvarą [1];
 1636 m. Rietavo dekanato sinodo vicenot. [3].

[1] Litwin, nr. 356; [2] Vizitacijos, 405; [3] 1636RietSin, 312v; [4] KrakProc, 70.
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. MODZELIAUSKAS MIKALOJUS (1611–1631)
a.  Modzelewski / Modzylewski; m. prieš 1643 02 20 [3], turbūt ap. 

1633–1634 [6];
c.  subdiak. 1611 05 28; diak. 1611 09 25; kun. įšv. Žm vysk. M. Paco 

1611 09 26 [1];
d.  Pašvitinio kleb., min. 1613 10 08 [2], Žm vysk. S. Kiškos iš naujo 

pask. (?) 1621 03 23 ir įvesd. 1621 03 28 [1];
 Lygumų kleb. nuo 1627 02 23 [4] – min. iki 1631 07 08 [5];
j.  1617 02 12 įvesdino Linkuvos kleb. M. Jolčicą [7];
 buvo Joniškio Angelų Sargų brolijos narys ir dovanojo jai kieliką [3].

[1] Vizitacijos, 95; [2] Ibid., 93; [3] LVIA, 1671-4-344, 50r; [4] ŽVKons 1, 31r; [5] 
ŽVKons 2, 3v; [6] Ibid., 44r; [7] Vizitacijos, 103.

. MONTRIMAVIIUS ADOMAS (1613–1647)
a.  Mątrym / Montrymowicz / Mątrymowicz / Mątrimowicz;
b.  VU stud., min. 1613 [1];
d.  Luokės kamend., min. 1620 10 15–21 [2];
 Tryškių ir Raudėnų kleb., min. 1624 10 11 [3] – 1627 02 25 [4], prieš 

1631 09 17 [6];
 Telšių kleb., min. 1631 09 17 [6] – 1647 07 14 [5];
i.  1613 paskelbė anagramą ir chronostichą [1];
j.  1613 buvo Vn jėzuitų koleg. Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai (Ma-

xima) sodalicijos narys [1]; 
 1631 09 17 Jono Gintilos kaltintas nevakuojančios Telšių klebonijos 

užėmimu [6]; jį Telšių klebonu matyti norėjo LDK pakancleris Paulius 
Sapie ga [7]; 

k.  kartais vad. Abraomu M.; veikiausiai tapatus nr. 143
[1] Symbola adgratulatoria; [2] ŽVKons, 48r–v; [3] LVIA, 696-2-2, 631; [4] ŽVKons 1, 
31r; [5] 1647sąr, 199r; [6] ŽVKons 2, 7r; [7] Ibid., 7v.

. MONTRIMAVIIUS JUOZAPAS († 1649)
a.  Mątrymowicz;
d.  Telšių kleb., m. 1649 05 24 [1];
l.  veikiausiai tapatus nr. 142.

[1] KrakProc, 93–94.

. MOSTVILAS JONAS (–/ †)
a.  Mostwił;
d.  Pakruojo kamend., min. 1649 02 13 [1];
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 Batakių kleb., m. 1662 07 21 [2] ar 1663 01 23 [3]; 
j.  1649 dalyvavo surašant mirusio Klovainių vik. turtą [1] 

[1] LVIA, 1671-4-367, 85r; [2] KrakProc, 198; [3] Ibid., 200. 

. NESELSKIS SIMONAS (1609–1620/1621 †)
a.  Niesielski / Niesczelski / Niesczelsky / Niesielscius / Niesilski / Niarelscius; 

m. tarp 1620 09 30 [5] ir 1621 12 07 [1];
c.  kun., min. 1609 01 28 [2];
d.  Žm k-ros alt. nuo 1609 01 28 [2] – 1620 06 28 [3];
 Žm k-ros vik., min. 1613 11 27 [4] – 1620 09 30 [5];
j.  1620 09 30 Žm vysk. teisme kaltino kolegą D. Davidavičių dėl plū-

dimo (mat N. neturėjęs naujo apeigyno) ir atsakovo kaltintas, kad 
girtuokliaująs ir neatliekąs savo, kaip altaristos pareigų – kelias savaites 
neaukojąs Mišių [5].

[1] ŽVKap 1, 34r; [2] Codex I, nr. 347, p. 621; [3] ŽVKap 1, 26r–27v; [4] Kopiariusz, 
14v; [5] ŽVKons 1. 41v.

. NEŠOKUTIS PAKLONSKAS JUOZAPAS (1609–1655 †)
a.  Nieszokoć / Nieszokocz / Nieszokoic / Nieszukuć / Nieszokoć  Pokłonski 

/ Poklonius; kilęs iš Lieplaukės apylinkių [2]; Stanislovo s. [3]; m. ap. 
1655 [6];

c.  įšv. 1610 Vn k-roje vysk. Benedikto Vainos: žem. švent. ir tonzūra 03 
06, subdiak. 03 07, diak. 03 12, kun. 03 27 [3];

d.  Šeduvos vik. / kleb., min. 1613 09 22 [4] – 1621 08 05 [4];
 Radviliškio kleb., teik. 1625 09 12 [5], pask. 1625 10 08 [1], įvesd. 

1626 01 02 [1] – iki mirties ap. 1655 [6];
 Lygumų kamend. nuo 1634 02 12 [10];
h.  Žm konsist. not., min. 1609 02 18 [7] – 1609 04 02 [8];
 Žm kapit. not., min. 1609 04 02 [8];
j.  prieš 1613? 12 25 pats ir per vysk. M. Pacą kreipėsi į karalių, prašyda-

mas padidinti Šeduvos bažn. fundaciją [9];
 1643 vizitatorius nurodė N. neengti valdinių, ginti juos nuo skriaudų, 

atlyginti valdiniams padarytus nuostolius, pačiam iš savo lėšų pasirū-
pinti vizitatoriaus išlaikymu [11].

[1] Vizitacijos, 236; [2] Grzegorz Błaszczyk, Diecezja żmudzka od XV wieku do początku 
XVII wieku. Ustrój, Poznań, 1993, 274; [3] Vizitacijos, 130–131; [4] Ibid., 125; [5] 
ŽVKons 1, 72v; [6] KrakProc, 154; [7] Codex I, nr. 347, p. 621n.; [8] Ibid., nr. 351, 
p. 636; [9] LVIA, 1671-4-453, 112r; [10] ŽVKons 2, 44r; [11] Vizitacijos, 238.
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. NEVELSKIS JONAS (1646–1658/1659 †)
a.  Newelski; g. ap. 1617 [1; 13] – m. tarp 1658 10 03 [2] ir 1659 05 09 [2];
d.  Žm kan., min. 1646 08 15 [3] – 1651 07 21 [4];
e.  Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1650 [10];
f.  Merkinės kleb. prieš 1649 06 15 [1];
 Vn prel. kantorius, įvesd. 1651 05 23 [5];
 Vn prel. dekanas, išr. 1657 10 [6] – iki mirties 1658/1659 [2];
j.  1640 08 18 Romoje liudijo Kijevo unitų metropolito Rapolo Korsako 

testamentą [7];
 1646 Žm vysk. J. Tiškevičiaus įgaliotas atliko vizitą ad limina [3];
 1648 02 03 pateisintas N. nedalyvavimas Žm kapit. sesijoje, nes buvo 

užsiėmęs Žm vyskupo reikalais [11];
 1648 buvo Žm kapit. įgaliotinis byloje dėl Dokšicų [9];
 1649 01 02? buvo Žm vysk. J. Tiškevičiaus pasiuntinys į Žm kapitulą [8];
 1651 07 21 Žm vysk. P. Parčevskis ir Žm kapitula nusprendė pradėti 

bylą dėl beneficijos atėmimo, kadangi N. dvejus metus nerezidavo [4];
 1652 07 01 Žm konsist. instigatoriaus skųstas, kad 2 metus nereziduo-

ja; Žm kanauninko beneficija atimta netrukus prieš 1652 09 07 (pask. 
įpėdinis) [12];

 1654 liudijo Aleksandrą Sapiegą skiriant Vn sufraganu, o Jeronimą 
San gušką – Smolensko vyskupu [13];

 1658 10 03 min. kaip sergantis ir slaugomas Vn prel. dekanas [2].
[1] Kamuntavičienė, 101; [2] Kurczewski, 167; [3] Codex II, nr. 180, p. 257; [4] Kopiariusz, 
106v; [5] Kurczewski, 152; [6] Ibid., 166; [7] EpMetr, nr. 70, p. 165, 168; [8] Kopiariusz, 
99v; [9] Codex II, nr. 198, p. 273; [10] Deputaci, 267; [11] ŽVKap 2, 8v; [12] Ibid., 53r, 
53v; [13] VUB RS, f. 267–775, 228–232 ir 485–493.

. NEVERDAUSKAS ALBERTAS (1613–1619)
a.  Niewiardowski;
d.  Kelmės kamend., min. 1613 03 20 [1] – 1613 04 13 [1];
 Alsėdžių kleb., min. 1618 [3] – 1619 04 22 [2];
 Sedos kleb., min. 1618 [3];
i.  turėjo Jakobo Schoepperio pamokslų šventadieniams knygą (Kiolnas, 

1561) [3].
[1] Grużewski, 100–101; [2] Codex II, nr. 67, p. 99; [3] Kauno knygos, nr. 461.

. NEVERDAUSKAS JONAS (1625–1649 †)
a.  Niew(i)ardowski (Zianka Mosdrymowicz), m. 1649 07 28 [1];
d.  Luokės alt., min. 1625 07 11 [7] – 1649 07 28 [1];
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 Luokės vik. / kamend., min. 1625 12 09 [3] – 1646 06 03 [4];
 Luokės prep., min. 1646 11 11 [6];
 Luokės viceprep., min. 1647 05 16 [5];
 Telšių kleb. iki mirties m. 1649 [1];
h.  vieš. not., min. 1642 [9];
 Žm kapit. not., min. 1640 05 09–13 [10] – 1641 12 09 [11];
j.  paskyrimą į Luokę buvo gavęs iš vysk. Stanislovo Kiškos [12];
 1625–1628 pergalingai bylinėjosi dėl Luokės altarijos žemių [7];
 1627 06 07 (?) Žm vysk. teisme skųstas Stanislovo Petkevičiaus žmo-

nos Sofijos Praspaliauskaitės, kad 1627 05 30 N. tarnas Kristupas, 
atsakovui liepus žodžiu, atėmęs iš jos arklį [2];

 1631 11 25 Jono Jurevičiaus Purslio kaltintas „reikalų“ (spraw) atėmi-
mu [8];

 1633 04 22 bylinėjosi su bajoru Stanislovu Varputėniškiu dėl valstie-
čių – buvo sudeginęs Varputėniškio šaukimą į teismą, nes jame nebuvo 
nurodytos N. kaip Luokės altaristos pareigos [12];

 1633 07 10 vėl skųstas Žm konsistorijai [13];
 bylinėjosi ir iš dalies atgavo Luokės bažn. altarijų fundacijas [14].

[1] KrakProc, 95–96; [2] ŽVKons 1, 97r; [3] ŽVKap 1, 71v; [4] Prekier I, 96v; [5] LVIA, 
1671-4-472, 149r; [6] Prekier I, 90r; [7] LVIA, 1671-4-380, 222r; [8] ŽVKons 2, 10r; [9] 
Novae Hierusalem, Ov, Pr, Pv; [10] LVIA, 1671-4-295, 230r-v; [11] LVIA, 1671-4-380, 
186r; [12] ŽVKons 2, 33r–v; [13] Ibid., 39r; [14] K. Paco vizitacija, 755–756.

. NEVERDAUSKAS SALIAMONAS (1638 – ap. 1656 †)
a.  Niew(i)ardowski / Niewiarowski / Niewiadowski; kilęs iš Žm, katalikų 

tėvų sūnus, g. ap. 1613 [1] – m. ap. 1656 [4];
b.  Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1631 11 iki 1640 [1];
 VU stud. sintaksę (1632), retoriką (1633), filosofiją (1634–1637), 

scholast. teologiją (1637–1640) [1];
 VU filos. mag. 1638 [2];
c.  įšv. vysk. Stanislovo Nieborskio Vn: žem. švent. 1638 03 07, subdiak. 

1640 03 12, diak. 1640 03 24, kun. 1640 04 07 [3];
d.  Šiaulių koadj., pask. 1643 05 16 [3], įvesd. 1643 05 25 [3] – iki mir-

ties ap. 1656 [4];
j.  mokėjo lot., lenk., žemaičių k. [1];
 1640 07 iš Vn pop. seminarijos išvyko į Žm [1];
 1644 03 07 išrūpino iš karaliaus Vladislovo Vazos leidimą rinkti mo-

kestį Šiaulių bažn. pastato remontui [5];
 ap. 1656 žuvo per švedų susirėmimą su žemaičiais [4].



160

BAŽNYIOS ISTORIJOS STUDIJOS, V.
LIETUVI KATALIK MOKSLO AKADEMIJOS METRAŠTIS. T.  B.

[1] Litwin, nr. 354; [2] Laureae, 254; [3] Vizitacijos, 243; [4] Mikalojaus Kazimiero Šemetos 
„Reliacija“, Vilnius 1994, 170; [5] LVIA, 669-2-264, 244r.

Nie- žr. Ne-

. NOVACKIS PAULIUS (1644–1651)
a.  Nowacki; Poznanės vysk-jos dvas. [4];
d.  Žm k-ros vik., min. 1647 07 14 [1] – 1649? [4];
h.  Žm kapit. not., min. 1644 06 03 [2] – 1651 01 02 [5];  
j.  Žm vysk. P. Parčevskio pavedimu sudarė Žm k-ros fundacijų re gistrą [3].

[1] 1647sąr, 198r; [2] LVIA, 1671-4-293, 617r; [3] Kopiariusz, 145r; [4] ŽVKap 2, 37v; 
[5] Ibid., 41r.

. OLENDZKIS JONAS BALTRAMIEJUS (1609–1632)
a.  Olecki / Oledzki / Ołieczkj / Oleczki / Olenski / Olencky / Olęnski / Olęcki 

/ Olinski; atleistas iš Vn vysk-jos 1609 07 20 [1];
c.  žem. švent. Vn prieš 1609 07 15; kiti švent. – 1618 vysk. A. Vainos 

Vn: subdiak. 1618 04 18, diak. 06 09, kun. 09 22 [1];
d.   Šaukėnų kamend. / kleb. nuo 1621 03 26 [1] – min. iki 1632 05 11 [3];
 Ariogalos ir Butkiškės kleb., min. 1632 06 16 [2] – 1633 05 07 [6];
i.  turėjo Jeano Tixier de Ravisi veikalą „Theatrum poeticum atque histo-

ricum“ (Bazelis, 1600) [4];
j.  1632 03 27 skųstas Šaukėnų bažn. koliatoriaus Vaclovo Šemetos dėl 

pajamų eikvojimo savo naudai ir valdinių kurstymo pabėgti bei jų 
grobimo ir globos – keletą išsiuntęs į savo namus pakaunėje (vienam 
iš jų neleido įvykdyti egzekucijos) [3];

 1632 03 28 Žm k-ros vik. Stanislovo Samborskio skųstas, kad nesu-
mokėjo algos už 2 metus [5].

[1] Vizitacijos, 55–56; [2] KAKA, b. 136, 25r; [3] ŽVKons 2, 19r; [4] Kauno knygos, 
nr. 508; [5] ŽVKons 2, 15v; [6] ŽVKons 2, 34r.

Oleszkowicz / Oleszkovius žr. Bankauskas Aleškavičius

. PADROŠTIS MYKOLAS (1622–1647)
a.  Podrost; Sebastijono s. [7];
b.  Žm vysk-jos seminarijos alumnas, min. 1622 12 22 [1];
d.  Baisogalos kamend. / kleb., min. 1632 03 24 [4] – 1632 05 06 [5];
 Kaltinėnų kamend., min. 1633 08 09 [6] – 1636 11 05 [2];
 Salantų mans., min. 1647 07 14 [3];
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j.  1622 12 22 paskirtas giedoti Žm k-roje vietoj kun. Simono Blochovs-
kio [1];

 1633 08 09 skundėsi Kaltinėnų parapijiečių Trojano ir Tado Rėkučių 
persekiojimu ir slėpėsi prie Žm vysk-jos k-ros [6];

 1633 09 20 skųstas Ievos Orvydaitės, Žm pateisėjo Petro Adamkavi-
čiaus našlės, dėl viešai padarytos negarbės [7].

[1] ŽVKap 1, 49v; [2] 1636RietSin, 312v; [3] 1647sąr, 199v; [4] ŽVKons 2, 14v; [5] Ibid., 
19r; [6] Ibid., 40r; [7] Ibid., 41r–v.

. PALKAUSKAS MIKALOJUS (1646–1655) 
a.  Palkowski / Polkowski;
d.  Skirsnemunės kleb., min. 1646 [1];
 Žm k-ros vik., min. 1651 01 02 [3];
 Kuršėnų vik., min. 1655 [2]. 

[1] Juzumowicz, 211 (4 p.); [2] LVIA, 1671-4-355, 24r–25r; [3] ŽVKap 2, 41r.

. PAMOVSKIS JONAS (1621–1644 †)
a.  Pamowski / Pamowsky / Pamouski; m. netrukus prieš 1644 12 14 [3];
b.  Braunsbergo koleg. stud., min. 1608 12 08 [1];
d.  Žagarės kleb., min. 1641 01 17 [2] – iki mirties 1644 [3];
f. Pelvos (Põlva, Estija) kleb., min. 1621 [4]; Dorpato prep. iki mirties 1644 [3];
i.  turėjo Franceschino Corte’ės „Tractatus feudorum“ (Kiolnas, 1571; įgyta 

1621?) [4] ir Jakobo Schoepperio šventadienines homilijas (Kiolnas, 1570, 
įgyta 1621?); jas dovanojo (1622) Kretingos bernardinų konventui [5];

j.  1608 12 08 priimtas į Braunsbergo jėzuitų koleg. Švč. Mergelės Ma-
rijos sodaliciją [1].

[1] Inglot, nr. 1547, p. 221; [2] LVIA, 1671-4-500, 90r–v; [3] KrakProc, 53; [4] Kauno 
knygos, nr. 187; [5] Ibid., nr. 462. 

. PAPROCKIS ADOMAS (1623–1649)
a.  Paprocki / Paprowski; lietuvių bajoras, g. ap. 1591 [1];
d.  Luokės prep., min. 1640 [2], prepozitūrą laikė trejus metus [3];
f.  Ukmergės kleb., min. 1623 05 06 [4]; 
 dekanas Vn vysk-joje [5];
 Caglovo (?) kamend., min. 1649 06 21 ar 28 [1];
j.  Ukmergėje fundavo pranciškonų vienuolyną [5];
 1640 Žemaičių Kalvarijoje išgijo nuo podagros [2];
 1649 liudijo apie Žm vysk-ją vysk. P. Parčevskio kanoniame procese [6].
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[1] VUB RS, f. 267–775, 346; [2] Novae Hierusalem, Mr; [3] VUB RS, f. 267–775, 347; 
[4] Konstantinas Avižonis, Bajorai valstybiniame Lietuvos gyvenime Vazų laikais, Kaunas, 
1940, 313; [5] Marcus Corona, Speculum provinciae Russiae et M. D. Lituaniae Ordinis 
S. Francisci…, D1v; [6] VUB RS, f. 267–775, 346–349.

. PAULAVIIUS MARTYNAS (1647–1648)
a.  Paułowicz;
d.  Krekenavos nuolat. vik., min. 1647 07 14 [1];
 Ariogalos kleb. nuo 1648 03 01 [2] – min. 1648 11 05 [2]; 
e.  1648 11 05 aptarnavo Pernaravos koplyčią [2];
k.  galbūt tapatintinas su Veliuonos kleb. Paulavičiumi, Žm vysk. Alek-

sandro Sapiegos laikais (1660–1667) gavusiu 900 lenk. auksinų funda-
ciją Veliuonos špitolei ir paskolinusiu ją vyskupui. Šis kun. Paulavičius 
1677 02 tebebuvo gyvas, tačiau nebėjo Veliuonos kleb. pareigų [3].

[1] 1647sąr, 199r; [2] Vizitacijos, 306; [3] K. Paco vizitacija, 945.

Peynarowicz (?) žr. Beinaravičius

. PELA JONAS (1634–1648)
a.  Pella / Pełła / Bella / Bełła / Beła / Belle; Valentino s. [5]; m. 1648 06 13 [1];
b.  Kražių koleg. stud. 1631 [2]; 
 Žm vysk-jos alumnas, min. 1634 03 01 [5];
c.  subdiak. įšv. 1634 03 01 [5];
d.  Užvenčio kleb., min. 1640 10 26 [3] – iki mirties 1648 [1];
i.  1631 paskelbė eilėraštį vysk. M. Elijoševičiaus ingreso proga [2];
 turėjo Johano Buzėjaus (Busaeus, de Buys) knygą in octavo [4].

[1] KrakProc, 86; [2] Narbutai XVII, nr. 187, p. 70; [3] Vizitacijos, 432; [4] Ibid., 275; 
[5] ŽVKons 2, 46r.

. PETRAVIIUS MINIOTAS BENEDIKTAS (1639–1643 †) 
a.  Piotrowicz Miniat; kilęs iš Žm, katalikų tėvų sūnus [4], g. ap. 1606 [1] 

ar ap. 1610–1611 [4] – m. netrukus prieš 1643 12 17 [8];
b.   Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1628 03 iki 1636 03 [4];
 VU stud. sintaksę (1628), retoriką (1630), filosofiją (min. 1632–

1634), scholast. teologiją (min. 1635) [4];
 VU filos. mag. [2]; nuo 1636 03, tapęs Sluškų vaikų pedagogu, toliau 

stud. Italijoje [2; 4];
c.  kun., min. 1639 [5];
d.  Nemakščių kleb. min. 1642 03 27 [1] – iki mirties 1643 [8];
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f.  Piltenės kan. [?] iki mirties 1643 [8];
 apašt. protonot., min. 1642 [1; 6];
i.  1634 Vn išleido lot. knygelę Adomo Kazanovskio ir Elzbietos Sluš-

kaitės vedybų proga [3];
 1638 Romoje Klaudijaus Fabro de Peiresco atminimui skirtame dau-

giakalbiame prog. leidinyje paskelbė šešiaeilį liet. kalba – „Carmen 
Lituanicum sive Alanicum“ [7];

j.  mokėjo lot., lenk., žemaičių k. [4];
 1639 Romoje prašėsi įrašomas į Tikėjimo Platinimo kongregac. kny-

gą [5];
 Romoje išrūpino privilegiją, kuria Žm k-roje veikianti Krikščioniško 

mokslo brolija prijungta prie Romos Šv. Petro bazilikos arkibroli-
jos [9];

 1642 03, grįžęs į tėvynę, liudijo vysk. J. Kazakevičiaus kanoniniame 
procese [1];

 žuvo užsieniuose – antrąsyk vykdamas į Italiją nužudytas [2] ar mirė 
„iam in procinctu itineris ad Patriam revertendi“ [8].

[1] VUB RS, f. 267–775, 394; [2] Laureae, 254; [3] Narbutai XVII, nr. 796, p. 187; [4] 
Litwin, nr. 326; [5] Codex II, nr. 143, p. 209; [6] Novae Hierusalem, N2v, O2r; [7] Baltų 
religijos ir mitologijos šaltiniai, 3, Vilnius, 2003, 48–49; [8] KrakProc, 45; [9] LNB RKRS, 
f. 101–54.

. PETRAVIIUS STANISLOVAS (1631–1647)
a.  Piotrowicz;
c.  kun., min. 1633 06 17 [1];
d.  Žm k-ros vik., min. 1635 07 03 [2];
e.  Žm vysk-jos mokesčių parinkėjis, min. 1633 06 17 [1];
 Žm vysk-jos mokesčių rinkėjas (?), min. 1634 02 16 [5];
f.  Vn k-ros vik., min. 1647 06 28 [6];
h.  vieš. not., min. 1632 05 26 [3];
 Žm konsist. not., min. 1631 06 18 [4] – 1634 02 16 [5]; surašė Žm 

konsist. 1631–1634 m. aktų knygą [7];
 Žm kapit. not. nuo 1635 07 03 [2]; surašė Žm kapit. 1632 m. Petri nių 

sesijos aktus [8];
j.  1647 06 28 rengėsi į Čenstakavą ex voto; Vn kapitula davė 100 auks. 

kelionei, prašydama užsukti į Krokuvą ir susipažinti su tenykštės kate-
dros apeigomis [6].

[1] LVIA, 1671-4-450, 3r; [2] ŽVKap 1, 120v; [3] LVIA, 1671-4-452, 31v; [4] ŽVKons 
1, 107r; [5] ŽVKons 2, 44v; [6] Kurczewski, 141; [7] ŽVKons 2; [8] Ibid., 21v–22r
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. PLACEVIIUS PETRAS (1647)
a.  Placewicz;
d.  Kartenos kleb., min. 1647 07 14 [1]. 

[1] 1647sąr, 198v.

. PLAUKUTIS BALTRAMIEJUS (1601–1632 †)
a.  Płaukoć; m. 1632 04 19 [5];
b.  VU stud. 1594 [1] – 1596 [2]; 1596 mokėsi retorikos klasėje [7];
d.  Platelių kleb., min. 1601 08 31 [3];
 Raseinių kleb. nuo 1615 03 17 [4];
 Jurbarko kleb. iki mirties 1632 [5];
i.  „daugel knygų“ paliko Kauno pranciškonų vienuolynui [5]; 
 turėjo Vergilijaus Polidoro knygą [6], taip pat Johano Wildo „Postilę“ 

(Kiolnas, 1558; įgyta 1596) [7];
j.  buvo Vn jėzuitų koleg. Švč. Mergelės Marijos sodalicijos narys, min. 

1594–1596 [1; 2];
 buvo pranciškonas tretininkas? [5].

[1] Narbutai XVI, nr. 214, p. 152–153; Rasa Jurgelėnaitė, Lotyniškoji laidotuvių poezija. 
XVI amžiaus pabaigos Vilniaus akademijos tekstų retorinė analizė, Vilnius, 1998, nr. 4, 30; 
[2] Narbutai XVI, nr. 325, p. 188; R. Jur gelėnaitė, op. cit., nr. 7, 16; [3] LVIA, 1671-4-
416, 28r; [4] ŽVKons 1, 14r–v; [5] Lebedys, Lietuvių kalba, 110; [6] Paleotipai, nr. 1367; 
[7] Kauno knygos, nr. 534.

. PODBERESKIS SAMSONAS MIKALOJUS (1609 – m. prieš? 
1643–1645)

a.  Podbereski / Podberesky Samson; herbo Gozdawa bajoras [2]; m. prieš? 
1643–1645 [1];

c.  kun., ad proprium satis amplum ordinatus patrimonium [1];
d.  Žm kan., min. 1613 04 15 [3] – 1620 11 23 [4];
e.  Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1614 [7];
f.  Ukmergės kleb., min. 1609 [5] – prieš 1612 03 08 [6];
j.  nuo 1619 12 09 kaltintas nerezidavimu prie Žm k-ros, o 1620 11 23 

atimta beneficija [8];
 rectus et vitae integrae homo [1]; iškilus kunigas, gausiomis aukomis 

aprūpinęs bažnyčias, vienuolynus ir vargšus [2];
 būdamas gyvas Vn Šv. Kazimiero jėzuitų bažn. paaukojo 5 tūkst. ir dar 

5 tūkst. po mirties; ten ir palaidotas [1].
[1] ARSI, Lith. 39, 2v; [2] W. Kojałowicz, Herbarz rycerstwa W. X. Litewskiego, tak zwany 
Compendium, Warszawa, 1897, 58; [3] LVIA, 1671-4-293, 132r; [4] ŽVKap 1, 10r–11r; 
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[5] LKMAVB RS, f. 43–501, 7r; [6] LM-91, 17r; [7] Kopiariusz, 17v, 20r; [8] ŽVKap 1, 
1cr–v, 8v, 9v, 10r–11r.

. POGINSKIS JOKBAS TITAS (1614–1649 †)
a.  Poginski; m. 1649 05 17 [3];
c.  žem. švent. suteikė Žm vysk. M. Pacas (iki 1614); subdiak. įšv. 

Vn vysk. E. Valavičiaus Rukainiuose, diak. ir kun. įšv. 1618 Vn sufrag. 
A. Vainos [1];

d.  Kuršėnų kamend. / vik., min. 1621 07 13 [1] – 1631 11 15 [4];
 Kuršėnų kleb. nuo 1632 03 06 [2] iki mirties 1649 [3].

[1] Vizitacijos, 60; [2] Ibid., 211 / ŽVKons 2, 13r; [3] KrakProc, 94; [4] ŽVKons 2, 10r.

. POGRECKIS MATAS JUOZAPAS (1628 – prieš? 1645 †)
a.  Pogrecki; kilęs iš Vroclavo vysk-jos [1]; Grigaliaus s. [1]; m. netrukus 

prieš 1645 02 03 [3];
f.  Vn vysk. A. Vainos kancleris, min. 1636 01 06 [2];
 Vn prel. kantorius, įvesd. 1636 01 02 [2] – iki mirties prieš? 1645 

[3];
h.  Žm vysk. A. Vainos not., min. 1628 03 19–23 [1]. 

[1] ŽVKons 1, 142v, 145r, 152r; [2] Kurczewski, 128; [3] Ibid., 137.

Podrost žr. Padroštis

Pokłonski / Poklonius žr. Nešokutis

Polkowski žr. Palkauskas

. POLASKIS ANDRIEJUS (1620–1621)
a.  Połaski / Pollaski / Polaski / Pałaski / Pulaski;
d.  Žm k-ros vik., min. 1620 07 01 [3] – 1621 Velykų laiku [4];
e.  Žm k-ros ceremonmeisteris, min. 1620 07 01 [3];
 Žm k-ros zakrist. nuo 1620 07 01 [3];
j.  Žm min. 1619 09 23 [1] – 1621 12 14 [2].

[1] ŽVKons 1, 58v; [2] ŽVKap 1, 36r; [3] Ibid., 5v–6r; [4] Vizitacijos, 83, 100, 107, 
119, 126.

. POVETRIJUS MIKALOJUS (1604–1644 †)
a.  Povetrius / Powetrius / Powetryusz; g. ap. 1573 [1] – m. 1644 04 10 [35]; 
b.  VU stud., min. 1600 [1]; 



166

BAŽNYIOS ISTORIJOS STUDIJOS, V.
LIETUVI KATALIK MOKSLO AKADEMIJOS METRAŠTIS. T.  B.

 teol. ir teisių dr., min. 1643 06 03 [3]; teol. dr., min. 1644 04 10 [35];
c. kun., min. 1604 03 08 [4];
d.  Žm kan., pask. 1621 05 08, įvesd. 09 08 [10] – min. iki 1622 06 04 

[8]; vėl min. 1641/1642 [11] – iki mirties 1644 [35];
 Viduklės kleb. nuo 1621 09 10 [12];
 Žm prel. arkidiakonas nuo 1622 06 04 [8] – min. iki 1634 11 25 [9];
 Žm sufrag., nom. prieš 1622 08 27 [5]; karalius Zigmantas Vaza 1623 

03 13 rekomendavo P. popiežiui [6], tačiau 1625 pasisakė neigiamai 
[7], tad P. paskirtas nebuvo;     

 Luokės ir Papilės prep., atsist. netrukus prieš 1633 03 30 [13];
f.  Merkinės kleb., teik. 1604 03 08 [4] – atsist. netrukus prieš 1612 05 

30 [14];
 Alytaus kleb., min. 1612 [15] – 1621 05 08 [16]; 
 Vn k-ros pamoksl., pareigas ėjęs 15 metų [17], min. 1615 09 30 [18] – 

atleistas 1624 02 07 [19];
i.  1600 paskelbė eilėraštį Vn vysk. B. Vainos ingreso proga [2];
 turėjo gausią biblioteką: 1628 Krekenavoje surašyta per 220 knygų 

[20];
 1623 01 iš Žm prel. arkidiakono M. Grodzickio palikimo pirko Corne-

lio Musso knygą ir Vilhelmo Durando „Rationale“ [21];
j.  1600 buvo Vn jėzuitų koleg. Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai (Ma-

xima) sodalicijos narys [2];
 1609 03 18 Lenkų nacijos koplyčios Paduvoje altoriui paaukojo ap-

mušalą (tapete) [36];
 1615 09 30 gavo iš Vn kapitulos 10 kapų gr. paramos Vn k-ros pa-

mokslininkams suteiktam Vytauto namo [atstatymui] užbaigti [18];
 1618 10 05 kaip Vn k-ros pamokslininkas įspėtas reziduoti [37];
 1622 08 27 Žm kapitulos pasiūlytas [22] ir 09 09 Žm vyskupo paskir-

tas pasiuntiniu pas popiežių [23];
 1622 12 20 [24], 1623 06 29 [25] ir 1623 12 19 [26] pirmininkavo 

Žm kapitulos sesijoms;
 kaip sufraganui nominatui ordinaras kapitulai sutinkant perleido stalo 

valdas Kaltinėnuose su klebonija ir altarija 1622 08 21/27? [4];
 1624–1625 lydėjo į Romą Žm vysk. S. Kišką [27];
 1627 04 27 iškviestas atiduoti Žm kapitulai visus iš Romos parsivežtus 

raštus [28];
 1628 03 20 iškelta byla dėl Krekenavos valdinių engimo ir persekio-

jimo, bažn. turto švaistymo ir dvasininko sumušimo; 1629 04 27 
nuspręsta atimti prel. arkidiakono beneficiją [30];
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 1628 05 27 apkaltintas pavogęs iš Žm kan. J. Kazakevičiaus Žm vys-
kupo laišką ir išvykęs [29];

 1631 03 14 liudijo vysk. M. Elijoševičiaus kanoniame procese [31], o 
1631 02 03 pasirašė elekcijos aktą [32];

 1634 11 25 Žm vysk. J. Tiškevičiaus ekskomunikuotas ir nutartas 
įkalinti Varniuose, iki bus užvesta ir išnagrinėta byla [9]; prieš 1635 
07 03 atstatydintas iš prel. arkidiakono beneficijos [33];

 P. pripažinus kaltu dėl S. Beinarto tarno bajoro užmušimo prieš 1635 
07 11, 1636 01 21 nutarta atlyginti žalą kaltininko daiktais [34];

 1643 06 03 pasirašė aprobatą Žemaičių Kalvarijos stebuklų knygelės 
leidimui [3];

 dovanojo Krekenavos bažnyčiai iš Romos atvežtą Švč. Mergelės Mari-
jos atvaizdą [38].

[1] LNB RKRS, f. 134–37, 200v; [2] Narbutai XVI, nr. 89; [3] Novae Hierusalem, Av; 
[4] LM-86, 407v; [5] ŽVKap 1, 44r; [6] Codex II, nr. 87, p. 135; [7] Elementa ad fontium 
editiones, V, Romae, 1962, nr. 254, p. 46; [8] Codex II, nr. 82, p. 127; [9] ŽVKap 1, 97r; 
[10] Ibid., 18v–19r; [11] Codex II, nr. 154, p. 229; [12] ŽVKap 1, 18r; [13] LVIA, 1671-
4-380, 263r / ŽVKons 2, 30v; [14] LM-86, 877r; [15] LMAVB RS, f. 43–509, 4r; [16] 
ŽVKap 1, 18v; [17] LNB RKRS, f. 134–37, 201v; [18] Kurczewski, 99; [19] Ibid., 107; 
[20] ŽVKons 1, 129r–131r; [21] ŽVKap 1, 54r; [22] Ibid., 43v; [23] Codex II, nr. 85, 
p. 131 / ŽVKap 1, 45r–v; [24] ŽVKap 1, 49r; [25] Ibid., 52v; [26] Ibid., 58v; [27] ŽVKons 
1, 65v–66r; [28] ŽVKap 1, 85v–86r; [29] Ibid., 93r–v; [30] ŽVKons 1, 111r–152r; [31] 
LNB RKRS, f. 134–37, 200v–205r; [32] Codex II, nr. 123, p. 185; [33] ŽVKap 1, 120r; 
Kopiariusz, 65r; [34] ŽVKap 1, 122r ir 127v; [35] KrakProc, 51; [36] Archiwum nacji 
Polskiej, nr. 480; [37] Kurczewski, 102; [38] K. Paco vizitacija, 743.

. PROMNICKIS JONAS (1636–1654)
a.   Promnicki / Dramnicki (?);
d.   Kaltinėnų alt., min. 1647 07 14 [1];
e.   Žm vysk. J. Tiškevičiaus kapel., min. 1636 08 17 [2] – 1641/1642 (ir 

dvariškis) [3];
f.  Piltenės kan., min. 1647 07 14 [4];
 Vn k-ros ceremonmeisteris, min. 1654 02 09 [5];
j.  1640 08 18 Romoje liudijo Kijevo unitų metropolito Rapolo Korsa ko 

testamentą [6].
[1] 1647sąr, 199v; [2] S. Josaphat, nr. 137, p. 202; [3] Codex II, nr. 154, p. 229; [4] 
1647sąr, 197v; [5] Kurczewski, 160; [6] EpMetr, nr. 70, p. 165, 168.

. PUZINAS PAULIUS KONSTANTINAS (1642–1675)
a.  Puzyna de Kozielsk; prieš tapdamas kun. buvo vedęs, liko našliu, turėjo 
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daug dukterų ir vieną sūnų, Upytės pav. vėliavininką Aleksandrą P. 
[19]; g. ap. 1585 [19];

b.  1611 01 21 imatr. Karaliaučiaus univ. [15];
c.  kun. įšv. Žm vysk. J. Tiškevičiaus [19];
d.  Žm prel. prepozitas, min. 1647 05 16 [1] – 1652 07 01 [11];
 Žm prel. arkidiakonas, min. 1654 06 23 [6] – 1675 07 05 [4];
 Vaiguvos alt. iki 1657 [5], bet vėl min. 1677 02 10 [19];
 Krekenavos kleb., min. 1675 12 22 [18] – 1677 02 10 [19];
e.  Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1642 [10], 1649 

ir 1651 [12], 1665 [9], 1668 ir 1672 [16];
 Žm vysk-jos sinod. teisėjas nuo 1647 [7];
 Žm vysk-jos adm., min. 1650 03 31 [14], dar kartą išr. 1660 03 12 [2];
 Žm vysk. ofic. ir gen. vik., min. 1654 06 23 [6] – 1654 07 25 [3]; vėl 

1660 03 29 [2];
 Žm vysk-jos vizitatorius, min. 1654 06 19 [8];
g.  karaliaus sekret., min. 1647 05 16 [1] – 1660 03 12 [2];
j.  1648 įspėtas dėl pavėlavimo į Žm kapitulos Petrinių sesiją [13];
 1654 vizitavo Žm vysk-jos bažnyčias [3; 6];
 1657 atimta Vaiguvos altarija [5], bet 1677 03 19 min. tebevaldąs šios 

altarijos dvarą [20];
 1675 12 nepasirodė Žm vysk. K. Pacui vizituojant Žm k-rą [17], dėl to 

pasmerktas [18]; taip pat nepasirodė ir 1677 02 10 vizituojant jo val-
domą Krekenavos kleboniją, kiūtodamas savo Vaiguvos altarijoje [19];

 Krekenavos beneficijos ūkio administravimą buvo patikėjęs savo 
sū  nui Aleksandrui, kuris viską apleido ir engdamas valdinius juos 
išsklaidė [19].

[1] LVIA, 1671-4-472, 149r; [2] KrakProc, 171–172; [3] VUB RS, f. 107–28, 54r; [4] 
LVIA, 1671-4-379, 353v; [5] Kopiariusz, 109r; [6] LVIA, 1671-4-429, 1v; [7] 1647sin, 
30; [8] LVIA, 1671-4-367, 84r; [9] LVIA, 1671-4-379, 227r; [10] Deputaci, 240; [11] 
ŽVKap 2, 53r; [12] Ibid., 26v ir 41v; [13] Ibid., 22v; [14] KrakProc, 119; [15] Biržiška, 
60; [16] Deputaci, 307, 318; [17] K. Paco vizitacija, 7; [18] Ibid., 34; [19] Ibid., 752; 
[20] Ibid., 347. 

. RADAŠKEVIIUS JOKBAS (1632)
a.  Radoszkiewicz;
c.  Žm vysk-jos žem. švent. dvas., min. 1632 08 28 [1]; 
j.  gavo pop. leidimą priimti šventimus iš bet kurio vyskupo ad titulum 

patrimonii sui [1]. 
[1] Codex II, nr. 129, p. 189.
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. RADZIMINAVIIUS PAULIUS (1630)
a.  Radziminowicz; g. 1586 [1];
b.  VU stud., min. 1602 [2];
i.  paskelbė eilėraštį šv. Kazimiero garbei 1604 [2];
j.  1602 buvo Vn jėzuitų koleg. Švč. Mergelės Marijos sodalicijos narys [2];
 Jėzaus Draugijos narys (scholastikas) 1604–1608 [1];
 1630 05 04 kaip kun. (?) lydėjo Žm sufraganą J. Višemirskį Klovainių 

bažn. vizitacijoje [3].  
[1] EncJez, 854; [2] Theatridium poeticum, 51–52; [3] Vizitacijos, 135.

. RAISKIS ALBERTAS (1647)
a.  Raiski / Rayski;
d.  Virbalio vik., min. 1647 07 14 [1];
j.  netrukus po 1647 08 10 įvesdino Krakių alt. Simoną Slupskį [2].

[1] 1647sąr, 199r; [2] Vizitacijos, 325.

. RAZMUSAVIIUS SPUTKINTAS KASPARAS (1605–1647 †)
a.  Rasmus(s)owicz / Razmus(s)owicz / Razmusowski / Erazmusowicz  Sput-

kint; m. 1647 10 02 [1];
b.  VU stud., min. 1604 [2];
c.  įšv. M. Giedraičio: žem. švent. ne vėliau kaip 1605 04 07, subdiak. 

1608 03 01 Alsėdžiuose, diak. 1608 03 23 Alsėdžiuose, kun. 1608 04 
05 Žm k-roje [3];

d.  Viduklės nuolat. vik. / kamend. nuo 1614 01 21 [3] – min. iki 1622 
04 28 [4];

 Joniškio kleb. nuo 1627 02 25 [5] – iki mirties 1647 [1];
e.  Viduklės dek. nuo 1622 04 28 [4] – atsist. netrukus prieš 1627 04 09 [6];
 Joniškio dek., min. 1643 05 25 [7] – iki mirties 1647 [1];
h.  Žm konsist. not., min. 1605 04 09 [8];
i.  1604 paskelbė eilėraštį šv. Kazimiero garbei [2];
j.  1604 buvo Vn jėzuitų koleg. Švč. Mergelės Marijos sodalicijos narys [2];
 1629 11 20 R. rūpesčiu patvirtintos privilegijos Joniškio Angelų Sargų 

brolijai [9];
 1631 07 29 gavo rekomendacinį raštą piligriminei kelionei į Žirovi čius 

[11];
 1646 02 24 ir 1647 09 27 fundavo Angelų Sargų altariją Joniškio 

bažnyčioje [10]; joje ant sienos, šalia Angelų Sargų brolijos altoriaus, 
būta R., kaip altarijos fundatoriaus, klūpinčio priešais Nukryžiuotąjį, 
atvaizdo [12].
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[1] KrakProc, 19; [2] Theatridium poeticum, 19; [3] Vizitacijos, 32; [4] Kopiariusz, 37r, 
38v; [5] ŽVKons 1, 31r; [6] KrakProc, 6; [7] Vizitacijos, 243; [8] Ibid., 121; [9] LVIA, 
669-2-264, 75r–v; [10] Ibid., 74r–75r; LVIA, 1671-4-344, 54; [11] ŽVKons 2, 4v; [12] 
K. Paco vizitacija, 497.

. SABALIAUSKAS STEPONAS (/–)
a.  Sobolewski; 
c.  kun., min. Žm 1652 01 03 [1];
d.  Laukuvos kleb. maždaug nuo 1627–1631 [2];
 Žm k-ros vik., min. 1651 06 01 [3];
j.  1652 01 03 dalyvavo Žm kan. M. Kubilinsko liudijime [1].

[1] LVIA, 1671-4-346, 40v; [2] Juzumowicz, 400; [3] ŽVKap 2, 47v. 

. SAMBORSKIS STANISLOVAS (–)
a.  Samborski; 
d.  Žm k-ros vik., min. 1632 03 28 [1] – 1633 02 18 [3];
j.  1632 03 28 skundė Šaukėnų kleb. Joną Olenckį dėl 2 metų algos 

nesumokėjimo [1];
 skundė Žm k-ros bakalaurą ir kantorių Adomą Miliauską, kad šis 1632 

09 06 smurtavo prieš ieškovą, o 09 07 nušovė S. mylimą šunelį, laukusį 
tuo metu Mišias aukojusio šeimininko [2];

 1633 02 18 Žm vysk. teisme susitaikė su kun. Augustinu Juknavičiu mi [3].
[1] ŽVKons 2, 15v; [2] Ibid., 25v; [3] Ibid., 29v.

. SAPKAUSKAS KAZIMIERAS (– †)
a.  Sapkowski / Sabkowski; m. 1654 05 [4];
d.  Žm k-ros vik., min. 1647 07 14 [1] – 1652 02 03 [3];
 Kurtuvėnų kleb. iki mirties 1654 [4];
h.  Žm kapit. not., min. 1651 06 01 [2] – 1652 02 03 [3].

[1] 1647sąr, 197v; [2] ŽVKap 2, 47v; [3] KrakProc, 139; [4] Ibid., 151.

. SAVIIUS BALTRAMIEJUS (–)
a.  Sawicz; kilęs iš Vn vysk-jos [2];
c.  įšv. 1630 vysk. A. Vainos [1];
d.  Šeduvos koadj. nuo 1634 03 08 [3];
 Kurtuvėnų kamend. nuo 1635 11 09 [1] – min. iki 1643 08 [1];
f.  Kauno vik. ap. 1633–1634 [2]; 
j.  1634 02 03 atleistas iš Vn vysk-jos, kur teikė sakramentus ir skelbė  

Dievo žodį lietuviškai [2];
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 1634 03 08 pask. koadjutoriumi Šeduvos kleb. M. Zaleskiui, prašiu-
siam lietuvių k. mokančio kunigo [3];

 1643 08, reaguojant į klebonijos valdinių ir kt. parapijiečių skundus, 
S. kaip Kurtuvėnų klebonas įspėtas nebelaikyti iki tol šeimininkavusios 
moters, nešioti deramą aprangą, saugoti išpažinties paslaptį, susilaikyti 
nuo girtuokliavimo ir tabako vartojimo, įžeidinėjimų ir smurtavimo, 
taip pat atlyginti įvairiems asmenims padarytas skriaudas ir nuos-
tolius [4].

[1] Vizitacijos, 249; [2] ŽVKons 2, 44v–45r; [3] Ibid., 45v; [4] Vizitaci jos, 249, 251–252.

. SEMAŠKA JERONIMAS ( – PRIEŠ?  †)
a.  Siemaszko; g. apie 1602 [1] – m. netrukus prieš 1677 03 02 [3];
c.  kun. įšv. 1642 04 05 [1];
d.  Sedos kleb. koadj., min. 1645 [6] – 1646 01 [2];
 Sedos kleb., įvesd. 1647 [1] – min. iki 1649 02 26 [1];
 Palangos alt. iki mirties netrukus prieš (?) 1677 [3; 4];
j.  1646 sausį užvedė naują Sedos parapijos krikšto metrikų knygą [2];
 paliko 500 auksinų Salantų bažn. didžiajam altoriui pastatyti [3; 4];
 prieš mirtį užrašė fundaciją Salantų špitolei [5].

[1] Vizitacijos, 347; [2] LVIA, 1455-1-13, 1; [3] K. Paco vizitacija, 789; [4] Ibid., 790–791; 
[5] Ibid., 808; [6] LVIA, 1455-1-13, 139r.

. SIMONAVIIUS KRISTUPAS († )
a.  Symonowicz;
d.  Laukuvos kamend., m. 1645 03 25 [1].

[1] KrakProc, 54.

. SIMONAVIIUS PAULIUS (–)
a.  Simonowicz / Symonowicz / Szymonowicz / Sijmonis;
b.  VU stud., min. 1600 [1];
d.  Gargždų kleb., min. 1613 02 04 [2]; 
 Tryškių ir Raudėnų kleb. / vik. nuo 1615 03 17 [3] – min. iki 1621 

01 08 [4]; 
i.  1600 paskelbė eilėraštį Vn vysk. B. Vainos ingreso proga [1];
 turėjo tris Liudviko Granadiečio pamokslų sekmadieniams ir šventa-

dieniams tomus (Antverpenas, 1597–1600) [5];
j.  1600 buvo Vn jėzuitų koleg. Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai (Ma-

xima) sodalicijos narys [1];
 1613 02 04 kaip Gargždų kleb. skundėsi, kad negauna dešimtinės [2];
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 1619 03 18 kaltino kun. M. Gabrielavičių, esą paveržusį iš S. Žm vysk. 
M. Paco jam paskirtą Plungės parap. bažn. beneficiją [8]; 1619 04 09 
atsakovas pristatė Žm vysk. teismui savo teikimo raštą ir įrodė kaltinimų 
nepagrįstumą [7];

 1619 11 21 įvesdino Žagarės kleb. St. Mitaną [6];
 1620 03 20 skųstas bajoro Valentino Stanislovaičio Liaudgino, kad be rei-

kalo tąsė ieškovą po teismus, griovė jo tvoras ir trypė javus, grobė malkas, 
smurtavo prieš Liaudgino valdinius, o žmoną viešai keikė iš sakyklos [7]; 

 1621 01 08 sekvestruoti du S. arkliai, taip atlyginant žalą S. sužeistam 
(1620 10) valdiniui Jonui Gedminavičiui [4].

[1] Narbutai XVI, nr. 89, p. 95; [2] LVIA, 1671-4-333, 38r; [3] ŽVKons 1, 14v; [4] Ibid., 
47r–v; [5] Kauno knygos, nr. 256, 266, 267; [6] Vizitacijos, 76; [7] ŽVKons 1, 39r; [8] 
Ibid., 35v; [9] Ibid., 51r–v.

. SINKOVSKIS ()
a.  Synkowski;
d.  Salantų mans., min. 1647 07 14 [1].

[1] 1647sąr, 199v.

. SKIRVAINIS JURGIS (– †)
a.  Skirwoyn / Skirwojń / Skirwon / Skirwoń; tolimas Žm kan. M. Daukšos 

giminaitis [1]; Baltramiejaus s. [1]; m. 1644 03 [4];
d.  Betygalos kleb., min. 1609 06 23 [1] – 1619 [2];
 pirmasis Žm prel. dekanas, min. 1639 01 16 [3] – iki mirties 1644 [4];
j.  1616 stebuklingai pagijo iš sunkios ligos ir paaukojo votą Tytuvėnų 

Dievo Motinos paveikslui [5];
 1619 Tytuvėnų bažnyčiai paaukojo 2 akmenų svorio varpelį [2].

[1] Jablonskis, 190; [2] LVIA, 1135-6-59, 8v; [3] Valančius, 327; [4] KrakProc, 51; [5] 
LVIA, 1135-6-59, 18v–19r.

. SLAVOINSKIS MOZERKA SALIAMONAS JUOZAPAS (? – PRIEŠ 
 †)

a.  Słowaczynski; kilęs iš Liupkiškės dvarelio netoli Nemakščių [1]; kata-
likų tėvų sūnus, g. ap. 1624 [3] – m. prieš 1660 [1];

b.  Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1646 07 – min. iki 1647 [3];
 VU stud. fiziką ir metafiziką (1646–1647) [3];
 VU filos. mag. 1648 06 07 [2];
c.  kun., min. 1651 08 12 [5];
d.  Šiaulėnų kleb., pask. 1650–1651 [1], min. 1651 10 27 [4] – 1652 07 05 [6];
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 Kražių kleb., Aleksandro Liudviko Radvilos teik. 1651 08 12 [5]; 
f.  Piltenės kan. [1];
j.  1646 išleido pirmąjį lietuvišką katalikišką giesmyną „Giesmes tikieimuy 

katalickam prideranczios“, dedikuotą Žm vysk. Jurgiui Tiškevičiui;
 1651 08 12 gavo teikimą į Kražių kleboniją, tačiau Žm vysk. Petro 

Parčevskio paskirtas nebuvo ir dėl to 1651 10 27 ir 30 skundėsi Vn 
vyskupo (Tiškevičiaus) konsistorijai [4; 5];

 1652 07 05 Žm vysk-joje paskelbta apie S. ekskomuniką. S. smur-
tavęs Šiaulėnų bažnyčioje ir klebonijoje – čia veržęsis ginkluota jėga, 
sutrikdęs Didžiojo Penktadienio pamaldas, laužęs vyskupo vizitacijos 
nutarimus ir juos plėšęs. Taip pat puldinėjęs Kražių bažnyčią, šventorių 
ir kleboniją, skriaudęs vietos kleboną Žm kan. Mikalojų Sviechauską: 
buvo užėmęs bažnyčią ir šventorių, išvaręs kunigus, išmetęs daiktus iš 
klebonijos, numušęs spynas ir išgrobstęs turtą, grasinęs raktus saugoju-
siam zakristijonui, o Joninių dieną, būdamas ekskomunikuotas, auko-
jęs Mišias ir atlikęs kitas pamaldas bei laiminęs santuokas. Dėl visų šių 
dalykų S. ekskomunikos panaikinimas buvo rezervuotas popiežiui [7];

 1655 05 31 Žm vysk-joje paskelbta, kad S. drauge su jo sėbrais (Mi-
kaloju mi Slavočinskiu, Kražių seniūnu Steponu Čapinskiu, Petru 
Ra kovskiu) ekskomunikavo ir popiežiaus nuncijus [7];

k.  Jablonskis nurodo kitas S. teikimo Kražių klebonu (1651 08 17) ir pra-
nešimo apie pakartotinę nuncijaus ekskomuniką (1655 07 31) datas [1].

[1] Jablonskis, 205–209; [2] Laureae, 258; [3] Litwin, nr. 444; [4] VVKons 1, 113–115; 
[5] Ibid., 120–121; [6] KrakProc, 142–144; [7] Ibid., 155–156.

. SLUPSKIS ANTANAS (–)
a.  Słupski;
d.  Žm k-ros vik., min. 1647 07 14 [1];
 Krakių alt., min. 1649 09 20 [2];
f.  Dubičių kleb., min. 1654 02 14 – 1654 05 25 [3];
j.  1649 09 20 bylinėjosi su Krakių kleb. A. Vitkevičiumi dėl Kristinos 

Zborovskos testamento [2];
k.  plg. nr. 185.

[1] 1647sąr, 197v; [2] KAKA, b. 1, 209r–v; [3] Kamuntavičienė, 104.
 

. SLUPSKIS SIMONAS (–)
a.  Słupski;
c.  įšv. J. Tiškevičiaus 1642: žem. švent. ir tonzūra 03 30, subdiak. [IV?] 

04, diak. [IV?] 05, kun. [IV?] 25 [1];
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d.  Krakių alt. nuo 1647 08 10 [1] – min. iki 1648 11 10 [1];
l.  plg. nr. 184.

[1] Vizitacijos, 325.

Smolka / Smulka (Smulka) žr. Kazakevičius Smulka

Sobolewski žr. Sabaliauskas

Sputkint (Sputkintas) žr. Razmusavičius

. STANCIKEVIIUS JOKBAS (– †)
a.  Stancykiewicz / Stancikiewicz / Stanczykiewicz; kilęs iš Žm, katalikų 

tėvų sūnus, g. ap. 1617–1618 [1] – m. 1663 04 18 [12];
b.  Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1640 09 – min. iki 1647 [1];
 VU stud. retoriką (1640), filosofiją (min. 1641–1643), teologiją (min. 

1645–1647) [1];
 VU gavo mokslo laipsnius: teol. lic. 1643 [1], filos. mag. 1644 06 26 

[2]; teol. lic. 1647 [1]; teol. dr. 1648 [3];
d.  Joniškio kleb., min. 1648 08 11 [6] – iki mirties 1663 [12];
 Žm kan., pask. 1652 09 07, įvesd. 09 08 [4] – iki mirties 1663 [12];
e.  Žm kapit. prokurat., min. 1655 06 07 [7] ir 1660 03 12 [11];
i.  1646 išleido knygelę „Exegesis festivitatis Paschalis“ [8]; 
j.  mokėjo lot., lenk., žemaičių k. [1];
 buvo ypač įgudęs astronomijoje [3];
 1648 buvo Žm vysk-jos gen. vizitacijos sekret. [6; 13];
 1656 02 01 liudijo Žm kan. J. Kelpšo testamentą [9];
 1656 02 22 liudijo Žm vysk. P. Parčevskio testamentą [10];
 1663 04 02 surašė savo testamentą [5];
 „pamaldus ir pavyzdingas vyras“ [3].

[1] Litwin, nr. 410; [2] Laureae, 256; [3] Ibid., 154; [4] ŽVKap 2, 53v–54v; [5] Codex II, 
nr. 218, p. 307–312; [6] Vizitacijos, 263; [7] Ibid., 181r; [8] Narbutai XVII, nr. 1110, 
p. 247; [9] LVIA, 1671-4-293, 636r; [10] Codex II, nr. 209, p. 296; [11] KrakProc, 172; 
[12] Ibid., 201; [13] Vizitacijos, 327. 

. STANUTIS KAZIMIERAS (–)
a.  Stanuth;
d.  Žm k-ros vik., min. 1648 06 01 [1] – 1649 01 02 [2].

[] ŽVKap 2, 22r; [2] Ibid., 25v.
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. STANUTIS STANISLOVAS (– †)
a.  Stanut / Stanat; Martyno s. [4]; m. 1652 vasario pab. [3];
d.  Viduklės kamend., min. 1633 12 [4];
 Akmenės kamend. nuo 1638? [1] – min. iki 1643 06 05 [1]; 
 Akmenės kleb., min. 1647 07 14 [2] – iki mirties 1652 [3]; 
e.  Žm k-ros zakrist. [1];
j.  1633 12 bajoro Martyno Klapatausko kaltintas, kad jo liepimu Vi-

duklės dvaro valdiniai sumušę ir apiplėšę ieškovo žmoną ir augintinį 
(wychowanek) [4].

[1] Vizitacijos, 196; [2] 1647sąr, 198v; [3] KrakProc, 139; [4] ŽVKons 2, 43v; [5] Vi zi-
tacijos, 201.

. STENGOVSKIS JONAS (–)
a.  Stęgowski;
d.  Gargždų kleb., įvesd. 1615 12 04 [1] – min. iki 1620 02 10 [2]. 

[1] ŽVKons 1, 25r; [2] Vizitacijos, 363.

. STRALKAUSKAS KRISTUPAS (– †)
a.  Strzałkowski; m. 1651 04 19 [8];
b.  1609 VU klausė Mykolo Salpos dėstomą sutrumpintą teolog. kursą [1];
c.  įšv. 1614 vysk. A. Vainos [2];
d.  Kražių kun. nuo 1614, „aprobuotas“ 1616 [1]; 
 Kurtuvėnų kleb. / kamend., min. 1621 02 04 [3] – 1632 04 19 [4];
 Laukuvos kamend., perėmė bažn. invent. 1635 11 06 [5] – min. 1636 

11 05 [6]; 
 Batakių kleb., pask. ir įvesd. 1637 01 21 [2], perėmė invent. 1637 02 

23 [7] – min. iki mirties 1651 [8];
i.  mirdamas paliko knygų: naują gerą brevijorių ir diurnalą, Bazelyje 

leistą Bibliją, Tridento Susirinkimo nutarimus su draudžiamųjų knygų 
sąrašu, K. Sirvydo ir J. Osorijaus pamokslus, J. Ecko „Loci theologici 
communes“, Liudviko Granadiečio knygą apie maldą ir mąstymą, 
Vuchalijaus „Jėzaus gyvenimą“, sąžinės tyrimą kunigui, taip pat 1609 
m. Mykolo Salpos dėstyto kazuistikos kurso užrašus [1];

j.  1621 02 04 bylinėjosi dėl Kurtuvėnų bažn. turto [3];
 1643 turėjo grąžinti Kurtuvėnų klebonui 100 kapų liet. gr., skirtų bažn. 

rūbams įgyti [9];je Laukuvoje netvarkingai rašė metrikų knygas [10];
 1651 04 19 mirė nesudaręs testamento [8].

[1] LVIA, 1671-4-321a, 11r; [2] Vizitacijos, 345; [3] LVIA, 1671-4-374, 1r–2r; [4] 
ŽVKons 2, 18r; [5] KAKA, b. 136, 30v; [6] 1636RietSin, 312r; [7] LVIA, 1671-4-321a, 
2r–v; [8] Ibid., 10r; [9] Vizitacijos, 251; [10] Ibid., 371. 
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. SUTKEVIIUS STANISLOVAS (–/ †)
a.  Sut(h)kiewicz; m. tarp 1623 03 12 [5] ir 1625 06 15 [1];
b.  VU stud., min. 1613 [3];
 Žm vysk-jos seminarijos alumnas, min. 1613 12 17 [2]; 
c.  ruoštasi S. įšventinti kunigu per 1614 Velykas [2];
d.  Telšių kleb., min. 1618 09 11 [4] – 1623 03 12 [5];
e.  Žm k-ros pamoksl. ir nuodėmkl. nuo 1613 12 17 [2];
i.  1613 paskelbė proginį eilėraštį [3];
j.  1613 buvo Vn jėzuitų koleg. Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai (Ma-

xima) sodalicijos narys; 
 1619 04 16 Žm vysk. teisme bajoro Kristupo Nagurskio skųstas, kad 

sumušė ieškovą lazda [6];
 1623 03 12 Žm vysk. teisme kelių asmenų kaltintas nenoru „daryti 

teisybę“ ir baudų skyrimu [5];
 mirė nespėjęs įtaisyti Tirkšlių bažnyčiai kryžiaus iš bajoro Benedikto 

Baltramiejaičio Straupio paaukoto sidabro ir už šio geradario pinigus [1].
[1] ŽVKons 1, 71r; [2] Kopiariusz, 20r–v; [3] Symbola adgratulatoria; [4] ŽVKons 1, 34r; 
[5] Ibid., 56r; [6] Ibid., 36r.

. SVIEŽEVSKIS JONAS STANISLOVAS (–)
a.  Swi(e)rzewski / Swiezewski / Smingewski;
d.  Josvainių kleb. prieš 1647 03 02 [3];
 Alsėdžių ir Lieplaukės kleb., min. 1647 07 14 [4] – 1650 04 08 [5];
 Žm kancleris, min. 1651 12 22 (?) [1] – 1664 05 24 [2];
 Tauragės kleb., min. 1654 12 24 [6];
 Žm k-ros vik. ir mans., min. 1675 12 19 [7];
e.  Žm konsist. instigat. nuo 1647 [9] – min. iki 1649 08 07 [8];
f.  Piltenės kan., min. 1647 07 14 [10] – 1649 08 07 [8];
h.  vieš. not., min. 1649 08 07 [8];
 Žm kapit. not., min. 1675 12 15 [7];
i.  turėjo Didako Stelos komentarus Evangelijai pagal Luką (Antverpe-

nas, 1593) [11] ir Petro Apiano „Kosmografiją“ (Antverpenas, 1540) 
[12];

j.  netyčia užmušęs Josvainių vaitą Mikalojų Šimauską, 1647 03 02 susi-
taikė su nukentėjusiąja puse [3]; 1647 03 08 Žm oficijolo nukreiptas 
pas nuncijų gauti dispensos nuo irreguliarumo [13], 1647 04 09 nun-
cijaus dispensuotas [14];

 1651 12 22 (?) kapitulos vardu prokuratoriaus įspėtas reziduoti prie 
katedros, kaip reikalaujanti kanclerio fundacija [1].
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[1] ŽVKap 2, 51r; [2] LVIA, 1671-4-441, 286v; [3] LVIA, 1671-4-346, 28r–v; [4] 1647sąr, 
198v; [5] LVIA, 1671-4-300, 61r; [6] LVIA, 1671-4-467, 11r; [7] K. Paco vizitacija, 7; 
[8] LVIA, 1671-4-300, 60r; [9] 1647sin, 25; [10] 1647sąr, 197v; [11] LNB RKRS; [12] 
Paleotipai, nr. 62; [13] LVIA, 1671-4-346, 29r; [14] Codex II, nr. 191, p. 266.

. ŠAVINSKIS JURGIS (–)
a.  Szawinski, Sczawinski, Szczawinski; g. ap. 1584 [3];
b.  1638 imatrik. Bazelio univ. [6];
 teol. dr., min. 1634 04 10 [1]; 
 teisių dr., min. 1638 12 23 [2];
c.  kun. įšv. 1613 [3];
d.  Viekšnių kleb., min. 1643 01 10 [7];
f.  Alvito (Paširvinčio) kleb., atsist. netrukus prieš 1628 07 21 [4], bet 

min. dar 1634 04 10 [1];
 Breslaujos dek., min. 1634 04 10 [1];
 Breslaujos kleb., min. iki 1635 03 03 [5];
 Minsko kleb., teik. 1635 03 03 [5];
 Smolensko kan., min. 1638 12 23 [2] – 1643 01 10 [7];
 Smolensko prel. arkidiakonas, min. 1645 [8];
j.  nuo 1601 buvo Jėzaus Draugijos narys, įšventintas kunigu darbavosi 

Virbalio misijoje, bet 1617 10 10 Kražiuose Draugiją paliko [3];
 prieš 1634 buvo kažkokios bažnyčios Romoje rektorius (?) [1];
 1634 04 10 pravažiuodamas paliko auką Lenkų nacijos altoriui / kop-

lyčiai (?) Paduvoje [1] – tuomet titulavosi apašt. protonotaru [1];
 pabėgęs iš Vn vysk-jos, darbavosi Žm vysk. Jurgio Tiškevičiaus globoje 

kaip apašt. misionierius, 1639 Tikėjimo platinimo kongregacijai įtei-
kęs reliaciją apie padėtį Žm vysk-joje [9];

 1638 12 23 įsirašė į Lenkų nacijos knygą Paduvos univ. [2];
 1643 01 10 Žm vysk. J. Tiškevičiaus ekskomunikuotas už bažn. turto 

grobstymą [7].
[1] Archiwum nacji polskiej, nr. 1146; [2] Ibid., nr. 1311; [3] Relationes I, 259, nota 55; 
[4] LM-102, 125r; [5] LM-111, 277r–v; [6] Irena Štikonaitė, „Lietuvos kultūriniai ir 
akademiniai ryšiai su Šveicarija XVI–XX amžiuje“, Archivum Lithuanicum, 6 (2004), 209; 
[7] KrakProc, 32; [8] Relationes II, 322; [9] Relationes I, 259–275.

. ŠELIGA TOMAS (–)
a.  Szeliga;
d.  Žm k-ros vik., min. 1615 03 30 [1] – 1615 05 25 [2]; 
f.  Vn k-ros vicekustodas nuo 1617 10 02 [3];
 Vn k-ros vik., min. 1628 09 06 [4] – 1640 07 03 [5];
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j.  1604 (07 25?) įsirašė į Vn Šv. Onos broliją [6];
 1615 03 30 (?) kolegos A. Mlavskio skųstas dėl plūdimosi Žm k-ros 

zakristijoje: pasauliečių ir mokinių akivaizdoje kaltino vikarus, kad šie 
esą aplaidūs ir, palikę savo sužadėtinę (Žm k-ros bažnyčią), vaikyda-
miesi pelno klajoją po kitas bažnyčias [1]; 

 1628 09 06 įspėtas dėl palaido liežuvio ir kt. [4];
 1640 07 03 surašė testamentą [5].

[1] ŽVKons 1, 15r; [2] Ibid., 16r; [3] Kurczewski, 101; [4] Ibid., 111; [5] LMAVB RS, 
f. 43–26721; [6] LVIA, 1135-4-472, 40v.

. ŠEMETA JONAS ()
a.  Szemiot(h) / Szemet(t) / Szemeth; kilęs iš Žm [3], Aleksandro Šemetos 

ir Konstancijos Sapiegaitės s. [1], tėvai – katalikas ir evangelikė [3], 
g. ap. 1618–1619 [3];

b.  Vn pop. seminarijos alumnas 1634 11 – 1639 [3];
 VU stud. poetiką (1634), retoriką (1635), filosofiją (1637–1639) [3]; 
 1639 išvyko į Tikėjimo platinimo kongregacijos seminariją Romoje 

[1; 3];
d.  Žm kancleris, min. 1647 07 14 [2]; 
j.  mokėjo lot., lenk. ir žemaičių k. [3].

[1] Stasys Yla, Šiluva Žemaičių istorijoje, Kaunas, 2007, 127–128; [2] 1647sąr, 197r; [3] 
Litwin, nr. 366.

. ŠIMANAUSKAS GRIGALIUS ()
a.  Szymanowski;
d.  Laukuvos „kuratas“, min. 1644 09 27 kaip dar neįvesdintas [1].

[1] Vizitacijos, 400.

. ŠIMKEVIIUS PETKNAS ALEKSIJUS (– †)
a.  Szymkiewicz / Szymkun / Szynkun  Petkun; m. 1643 03 19 [6];
d.  Pajūrio kamend., min. 1636 11 04–05 [1];
 Mosėdžio vik., min. 1639 09 12 [2];
 Pavandenės kamend., min. 1640 10 25 [3]; 
 Šilalės kamend. iki mirties 1643 [6];
i.  1640 10 25 turėjo brevijorių, diurnalą, rubricelę, lietuviškas evangeli-

jas, J. Wujeko postilę, „Sermones discipuli“, lenkiškus šventųjų gyve-
nimus [3];

j. 1639 09 12 min. išsivežęs Pajūrio bažnyčios medinį pacifikalą ir me-
trikų knygas [2];
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  1643 01 15 ir 1643 03 14 užrašė Kražių parap. bažn. Švč. Mergelės 
Marijos brolijos altoriui Pašilės valdą [4; 5];

k.  klaid. vad. Aleksandru.
[1] 1636RietSin, 312r; [2] Vizitacijos, 375; [3] Ibid., 431; [4] LVIA, 696-2-2, 56; [5] Vi-
zi tacijos, 280; [6] KrakProc, 37–38.

. ŠIUKŠTA KRISTUPAS (– †)
a.  Szukszta; Jono s. [1]; turėjo brolį Danielių [14]; g. ap. 1587 [1] – 

m. netrukus prieš 1650 03 05 [12];
b.  ap. 1597 mokėsi Varniuose [2]; 
 VU stud., min. 1604 [3];
d.  Šiaulėnų kleb., teik. 1612 12 24, drauge perduodant kleboniją su 

inventoriumi [6] – min. iki 1628 06 30 [7];
 Žm kan., min. 1631 02 03 [4] – iki mirties 1650 [12];
j.  1604 buvo Vn jėzuitų koleg. Švč. Mergelės Marijos sodalicijos narys [3];
 1615 03 25 įvesdino Šiaulių kleb. P. Tarvainį [13];
 1619 03 12 Žm vysk. teisme kaltintas bajoro Motiejaus Pšestrelskio, 

esą įviliojęs jį į pasalą Varniuose ir sukurstęs savo tarnus ir brolį Da-
nielių smurtauti prieš ieškovą [14];

 netrukus po 1627 10 27 liudijo vysk. J. Višemirskio kanoniniame pro-
ce se [1];

 1636 01 09 kapituloje svarstyta, ar būti Šiukštai kanauninku, nes buvo 
supernumerarius [8];

 1637 12 10 Varniuose neturėjo kur gyventi, glaudėsi pas kan. M. Ba-
binauską [9];

 gyvenimo pabaigoje, matyt, sirgo: 1648 02 03 buvo pateikti raštai dėl 
koadjutoriaus skyrimo [10], o 1649 02 05 sergančio Š. koadjutoriumi 
priimtas Jonas Bernatavičius [11]; 1649 06 30 Š. dar pats dalyvavo Žm 
kapit. sesijoje [5].

[1] VUB RS, f. 267–780, 384; [2] Ibid., 385; [3] Theatridium poeticum, 36; [4] Codex II, 
nr. 123, p. 185; [5] ŽVKap 2, 27v; [6] Codex II, nr. 21, p. 34–35; [7] ŽVKons 1, 133r; 
[8] ŽVKap 1, 126r; [9] Ibid., 147r–v; [10] ŽVKap 2, 9v; [11] Ibid., 26v; [12] KrakProc, 
118–119; [13] Vizitacijos, 115; [14] ŽVKons 1, 36v.

. ŠVERINAS SAMUELIS KRISTUPAS (–)
a.  Szweryn / Suerinus;
b.  1649 10 14 imatr. Bazelio univ. [3];
 1650 11 01 įsirašė į Lenkų nacijos knygą Paduvos univ. [4];
d.  Žm prel. scholastikas, min. 1647 07 14 [1] – 1688 [5]; 
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j.  maždaug nuo 1644 ketino funduoti Žm scholastiko prelatūrą ir buvo 
įšv. scholastiko titulu, tačiau fundaciją suteikė tik 1662 07 03 [2];

 1668 07 07 drauge su Jurgiu Šverinu ir kun. Jonu Černiausku buvo 
ieškovas byloje su prel. kustodu Vladislovu Giedraičiu [6];

 buv. Varnių k-roje išliko jo, kaip prelatūros fundatoriaus ir pirmojo 
prelato scholastiko, portretas, datuojamas 1688 [5];

 1675 12 15 nepasirodė vysk. K. Pacui vizituojant Žm k-rą ir buvo dėl 
to pasmerktas [6].

[1] 1647sąr, 197r; [2] Codex II, nr. 216, p. 303–306; [3] Biržiška, 70; [4] Archiwum nacji 
Polskiej, nr. 1614; [5] Lietuvos valstybės kurėjai. XVI – XX a. pirmosios pusės portretai, t. 1: 
XVI–XIX a. portretai, sud. Laima Bialopetravičie nė, Vilnius, 2006, p. 296.

. TARVAINIS PETRAS (– †)
a.  Tarwoin / Tarwoyn / Tarwon; kilęs iš Žm [16]; m. 1636 [1];
b.  VU stud., min. 1600 [3] – 1604 [4];
c.  žem. švent. ir tonzūrą suteikė Vn sufrag. M. Pacas (prieš?) 1607 02 24 

[16]; aukštesn. šventimus suteikė 1607 vysk. B. Vaina Vn k-roje: sub-
diak. 03 10, diak. 03 31, kun. 04 14; paskirtas Vn prel. arkidiakono 
G. Svencickio provizijai [2];

d.  Šiaulių kleb., pask. 1614 01 30, įvesd. 03 25 [5] – iki mirties 1636 [1];
 Radviliškio „kuratas“, min. 1613 [6];
e.  Joniškio dek. nuo 1622 04 28 [7] – min. iki 1635 [15];
 Žm vysk-jos. beneficijų egzaminatorius (examinator iuratus), min. 

1624 08 25 [9];
f.  po kun. šventimų keletą metų pagirtinai ėjo kamendoriaus pareigas 

Vn vysk-joje (Pajevonyje?); iš jos atleistas 1613 05 15 [2];
i.  1600 ir 1604 paskelbė eilėraščius Vn vysk. B. Vainos ingreso proga ir 

šv. Kazimiero garbei [3; 4];
 1634 išspausdino eiliuotą lenk. – liet. knygelę Šiaulių bažn. konsekra-

cijos proga [8]; 
 turėjo knygų (Erazmo „De duplici copia“ (Bazelis, 1540) ir Cicerono 

„De oratore“ (Frankfurtas, 1541) konvoliutą, F. Costero „Enchiridion 
controversiarum“ (Kiolnas, 1600) su papildymu (1605), Giovannio 
di San Gimignano gedulinius pamokslus (Antverpenas, 1616) [10]); 
biblioteką paliko Kražių jėzuitų kolegijai [11]. Mykolo iš Vengrijos 
„Sermones dominicales perutiles“ (Hagenau, 1516) dovanojo Tytuvėnų 
bernardinams (vėliau atiteko Telšių vienuolynui) [12]. 

 Tytuvėnų bernardinams paliko Didako Stelos komentarus Evangelijai, 
Juano de Cartagena veikalus, Pilypo Diezo ir Pilypo Boskieri bei „Biga 
de Sanctis“ pamokslus [1];
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j.  rūpinosi mūrinės Šiaulių bažn. statyba [13]; 1635 parūpino jai varpą [15];
 buvo Tytuvėnų Šv. Onos brolijos narys, vienuolynui paliko devynis 

veng riškus auksinus [1];
 Tytuvėnų bernardinams leido Šiaulių klebonijos sklype laikyti susi-

rinktą išmaldą [14]. 
[1] LVIA, 1135-6-59, 73r; [2] Vizitacijos, 114; [3] Narbutai XVI, nr. 89, p. 95; [4] 
Theatridium poeticum, 11–12; [5] Vizitacijos, 115; [6] 1613sąr, 74v; [7] Kopiariusz, 37v, 
38v; 8. Ivanovič, nr. 685, p. 166; [9] LVIA, 1671-4-367, 35v; [10] LNB RKRS, B2 – 123, 
B2 – 267, B2 – 49; [11] ARSI, Lith. 38-II, 264r; [12] Paleotipai, nr. 958; [13] Vizitacijos, 
106; K. Paco vizitacija, 469, 485; [14] LVIA, 696-2-20, 213r–v; [15] K. Paco vizitacija, 
477; [16] Vizitacijos, 113.

. TYBOROVSKIS VALENTINAS (–)
a.  Tyborowski;
d.  Žm k-ros vik., min. 1622 11 01 [1] – 1627 10 13 [2]; 
j.  1622 11 01 Žm vysk. teisme siuvėjo Luko Martynaičio skųstas dėl 

smurtavimo ir viešo užgauliojimo [1];
 1625 02 06 Žm vysk. tarnautojo Jurgio Kulševičiaus kaltintas smur-

tavimu ir vagyste [4];
 1625 12 09 Žm kapitulos įpareigotas atsiskaityti už pajamas, gautas 

už laidojimą ir skambinimą didžiuoju varpu [3];
 1627 09 13 Žm vysk. teisme taikos sutartimi baigė ginčą su kan. 

A. Bur čaku, tačiau 10 13 apskųstas, kad nesilaikė susitarimo per 30 
die nų atlyginti žalą, padarytą kanauninkui 2 metus administruojant 
jo dvarus, ir dingo [2].

[1] ŽVKons 1, 51v–52r; [2] Ibid., 99r–v; [3] ŽVKap 1, 71r; [4] ŽVKons 1, 71v–72r.

Troihutas žr. Vaihutas (?)

Tugrowski žr. Juknavičius Tugrauskas

. ULOZAS ADOMAS (1627 – prieš? 1640 †)
a.  Uł(ł)az; m. prieš 1640 10 08 [3];
d.  Šiluvos kamend., min. 1628 03 20 [1];
 Kaltinėnų kamend., min. 1632 05 06 [2]; 
 Čekiškės „kuratas“ iki mirties prieš 1640 10 08 [3];
h.  Žm konsist. not., min. 1627 02 [4] – 1627 06 06 [5];
 Žm kapit. not., min. 1627 02 [4];
j.  1632 05 06 sufragano Jono Višemirskio skųstas dėl jo, kaip Kaltinėnų 

kamendoriaus, ieškovui padarytų skriaudų [2];
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 mirdamas paliko kažkokių daiktų ir piniginių sumų Čekiškės bažny-
čiai [3].

[1] ŽVKons 1, 112v; [2] ŽVKons 2, 19r; [3] Vizitacijos, 437; [4] ŽVKons 1, 31r; [5] 
Ibid., 97r.

. URNŽEVIIUS ANTANAS (–)
a.  Urniazewicz;
c.  įšv. Smolensko vysk. P. Parčevskio: žem. švent. 1641 05 25, subdiak. 

1642 05 01, diak. 1641 05 03, kun. 1641 06 14 [1];
d.  Šiaulių vik., min. 1643 07 26 [1]. 

[1] Vizitacijos, 244.

. URNIKEVIIUS (1628)
a.  Urnikiewicz;
d.  Grinkiškio kleb., min. 1628 10 11 [1].

1. LVIA, 1671-4-338, 3r.

. VAICEKAVIIUS STANISLOVAS (– †)
a.  Woyciechowicz / Woiciechowicz; kilęs iš Žm, katalikų tėvų sūnus, g. ap. 

1613–1614 [1] – m. 1663 01 30 [5];
b.  Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1630 02 – min. iki 1635 [1]; 
 VU stud. poetiką (1630), retoriką (1632–1633), kazuistiką (1634–

1635) [1];
d.  Kaltinėnų kamend. ir alt., min. 1639 09 10 [2];
 Šilalės „kuratas“ / vik., min. 1644 09 20 [3] – 1647 07 14 [4];
 Žvingių kleb. iki mirties 1663 [5];
e. 1644 09 20 aptarnavo Balsių koplyčią [3];
j. mokėjo lot., lenk. ir žemaičių (liet.) kalbas [1];
 Žm sufrag. ir Kaltinėnų kleb. J. Višemirskio vardu 1639 09 10 neleido 

Rietavo dekanato vizitatoriui vizituoti Kaltinėnų bažnyčios [2];
 šį tą paliko Žvingių bažnyčiai [7];
k. galbūt jis (Stan. Woyciechowskii) 1637 05 17 įsirašė į Paduvos univ. 

Lenkų nacijos metriką [6].
[1] Litwin, nr. 344; [2] Vizitacijos, 373; [3] Ibid., 393; [4] 1647sąr, 198r; [5] KrakProc, 
200; [6] Archiwum nacji Polskiej, nr. 1251; [7] K. Paco vizitacija, 183, 184.

. VAIDA ANDRIEJUS (–)
a.  Wayda; kilęs iš Kėdainių [1];
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b.  Žm vysk-jos seminarijos alumnas, priimtas 1621 09 10 Žm vyskupui 
prašant [1];

d.  Skuodo vik., min. 1628 04 14 [2].
[1] ŽVKap 1, 18r; [2] ŽVKons 1, 120v.

. VAIHUTAS (? TROIHUTAS?) AMBRAZIEJUS (–)
a.  Woyhut;
d.  Virbalio alt., min. 1646 [1] – 1647 07 14 [2].

[1] Totoraitis, 600; [2] 1647sąr, 199v.

. VAITKEVIIUS JONAS KAZIMIERAS (–)
a.  Woytkiewicz / Voytkiewicz;
c.  diak., min. 1627 02 11 [1];
d.  Alsėdžių kleb., min. 1628 05 05 [4] – 1632 12 30 [5];
 Plungės kleb., Jeronimo Valavičiaus teik. 1632 12 05 [5], min. 1636 

11 05 [6] – 1653 05 01–02 [7];
 Žm k-ros prep., min. po 1653 09 20 [8] – 1656 02 01 [9];
 Žm kan., min. 1657 08 05 [2] – 1662 07 10 [3];
e.  [Varnių?] bakalauras, min. 1624 12 10 [15];
 Rietavo vicedek., min. 1639 09 [10] – 1648 12 09 [11]; 
 Rietavo dek., min. 1651 04 23 [12] – 1653 05 01–02 [7];
 Varnių špitolės prižiūrėtojas, min. 1662 07 10 [3];
h.  Žm konsist. not., nuo 1624 12 10 [15] – min. iki 1625 02 13 [16];
 vieš. not., min. 1628 05 10 [13] – 1656 02 01 [14];
 Žm kapit. not., min. po 1653 09 20 [8] – 1657 08 05 [2];
i.  turėjo Jodoko Clichtovės homilijas (Kiolnas, 1541) [17]; 
j.  1639 [10] ir 1644 [18] vizitavo Rietavo dekanatą;
 1646 Plungės bažnyčiai įgijo didįjį Šv. Jono varpą [19];
 1656 02 01 pask. Žm kan. J. Kelpšo test. vykdytoju, už tai paskiriant 

pamuštą drabužį ir 10 kapų gr. atlyginimą [9].
[1] ŽVKap 1, 83r; [2] KAKA, b. 1, 266r; [3] Ibid., 170r; [4] ŽVKons 1, 121v; [5] ŽVKons 
2, 11v; [6] 1636RietSin, 312v; [7]  LVIA, 1671-4-442, 21r; [8] KAKA, b. 1, 260v; [9] 
LVIA, 1671-4-293, 636r; [10] Vizitacijos, 372–373, 383; [11] Ibid., 346; [12] LVIA, 
1671-4-321a, 11v; [13] ŽVKons 1, 127r; [14] LVIA, 1671-4-293, 636v; [15] ŽVKap 1, 
66r; [16] ŽVKons 1, 64r; [17] LNB RKRS, B2 – 1037; [18] Vizitacijos, 389, 403; [19] 
LVIA, 696-2-798, 8r; G. M. Martinaitienė, „Ioannes Breutelt nobis fecit…“, Menotyra, 
2001, 2 (23), 68–69.

. VAITKEVIIUS KRISTUPAS I KAZIMIERAS (– †)
a.  Woytkiewicz / Woytkowicz; m. 1650 06 20 [1];
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b.  teol. dr., min. 1645 09 27 [2];
d.  Žm kan., pask. 1621 09 06, įvesd. 09 07 [3] – iki mirties 1650 [1]; 
 Luokės ir Papilės prep. nuo 1633 03 30 [5];
 Varnių kleb., min. 1637 12 07 [6];
 Šiluvos kleb., min. 1646 09 16 [7] – 1647 07 14 [8];
e.  Žm k-ros pamoksl., min. 1621 07 06 [9];
 Žm kapitulos prokurat. nuo 1621 12 07 [13] – min. iki 1622 12 20 

[14]; vėl min. 1632 05 26 [15] – iki 1632 12 22 [16];
 Žm kapit. narių valdų revizorius nuo 1621 12 10 [23];
 Žm vysk-jos deputatas Vyriaus. Lietuvos Tribunole 1629 [25] ir 1643 

[26];
 Žm vysk. M. Elijoševičiaus Geišio kapel. ir ižd. [19];
 Žm vysk-jos adm. J. Kazakevičiaus patarėjas nuo 1633 02 05 [20];
 [Žm vysk-jos?] archyvaras nuo 1637 06 30 [17] iki 1642 09 06 [18];
 Žm vysk-jos mokesčių rinkėjas, min. 1640 05 24 [10] ir 1643 09 23 [4];
 Žm vysk. ofic. ir gen. vik., min. 1645 09 27 [2];
h.  Žm kapit. not., min. 1620 01 01 [11] – 1621 09 17 [12];
 vieš. apašt. not., min. nuo 1620 07 06 [9];
 Žm vysk-jos vizitacijos not., min. 1621 02 [22];
i.  1623 01 iš prel. arkidiakono M. Grodzickio palikimo pirko Lietuvos 

Statutą [21];
j.  1628 03 30 drauge su J. Kazakevičiumi pasiųstas į Krekenavą tirti 

skundų prieš prel. M. Povetrijų [24];
 1631 02 03 pasirašė vysk. M. Elijoševičiaus išrinkimo aktą [27];
 1636 01 09 buvo Žm vyskupo pasiuntinys į Žm kapitulą [28];
 1637 02 07 prašė grąžinti praeitoje Žm kapitulos sesijoje dėl kažko-

kio didelio nusižengimo atimtas kasdienes išmokas; matydama rimtą 
taisymąsi, kapitula neprieštaravo, jei leis vyskupas [29];

 1643 07 26 įsirašė į Vn Šv. Onos broliją [30];
 1647 tapo Žm kan. M. Kubilinsko fundacijos globėju [32]; 
 1649 pasirašė vysk. P. Parčevskio išrinkimo aktą [31].

[1] KrakProc, 121; [2] Ibid., 55; [3] ŽVKap 1, 19v–20r; [4] KrakProc, 42-43; [5] 
ŽVKons 2, 30r–31r; [6] ŽVKap 1, 146r; [7] LVIA, 1671-4-379, 3r; [8] 1647sąr, 198r; [9] 
ŽVKap 1, 7r; [10] KrakProc, 26; [11] ŽVKap 1, 1br; [12] Ibid., 22r, 23r; [13] Ibid., 33v; 
[14] ŽVKons 1, 54r; [15] LVIA, 1671-4-452, 33v; [16] ŽVKap 1, 99r; [17] Ibid., 141r–v; 
[18] LVIA, 1671-4-293, 353r; [19] ŽVKap 1, 105r, 106r; [20] Ibid., 103r; [21] Ibid., 54r; 
[22] Vizitacijos, 26–125 passim; [23] ŽVKap 1, 36v; [24] ŽVKons 1, 112v; [25] LVIA, 
1671-4-293, 264r; LVIA, 1671-4-379, 310r; [26] Deputaci, 244; [27] Codex II, nr. 123, 
p. 185; [28] ŽVKap 1, 125v; [29] Ibid., 131v; [30] LVIA, 1135-4-472, 58v; [31] ŽVKap 
2, 37; [32] Codex II, nr. 192, p. 269. 
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. VAITKEVIIUS KRISTUPAS II (–)
a.  Woytkiewicz;
d.  Kvėdarnos kun., min. 1636 11 05 [1] – 1638 05 05 [2];
 Platelių kleb., min. 1645 10 06 [3] – 1647 07 14 [4];
e.  Skuodo dek., min. 1645 10 06 [3] – 1647 07 14 [5];
f.  Ožų kleb., teik. 1654 04 16 [6];
h.  Žm vysk. kurijos aktų not., min. 1635 06 20 [7];
l.  kai kur klaid. (?) vad. Jonu.

[1] 1636RietSin, 312v; [2] LMAVB RS, f. 12–4377, 1r; [3] LVIA, 1671-4-300, 47v; [4] 
1647sąr, 198v; [5] Ibid., 197v; [6] Kamuntavičienė, 107; [7] LVIA, 1191-1-1, 41v.

. VENCKEVIIUS VALENTINAS (–)
a.  Wenckiewicz / Węckiewicz;
b / c. įšv. M. Giedraičio, buvo jo „alumnas“ [1];
d.  Batakių kleb., min. 1613 [2] – 1621 02 16–17 [1];
 Papilės kamend., min. 1631 07 08 [4] – 1633 07 05 [5]; prieš 1643 

06 07 [3];
i.  paliko knygų Papilės bažnyčiai [3]. 

[1] Vizitacijos, 39–40; [2] 1613sąr, 74v; [3] Vizitacijos, 206; [4] ŽVKons 2, 3v; [5] Ibid., 39r.

. VERECKIS STANISLOVAS (–)
a.  Werecki / Verecki;
d.  Kartenos kamend. nuo 1627 02 27 [1] – min. iki 1631 07 05 [5]; 
 Mosėdžio ir Salantų kamend., min. 1635 07 01 [2];
 Vainuto kleb., min. 1644 05 29 [3] – 1647 07 14 [4];
i.  1644 su Pajūrio valsčiaus žemioniu Jonu Stanislovaičiu Sugintu buvo 

sukeitęs postiles – paskolinęs lenkišką ir paėmęs lietuvišką [3]. 
[1] ŽVKons, 31r; [2] LNB RKRS, f. 100–407, 19v; [3] Lebedys, 112; [4] 1647sąr, 198r; 
[5] ŽVKons2, 2r.

. VIELIŠEVSKIS STANISLOVAS († )
a.  Wieliszewski / Vieliszewski;
d.  Klovainių vik., m. 1649 02 11 [1] ar 12 [2]. 
i.  po mirties surašytos turėtos knygos: brevijorius, diurnalas, liet. lenk. 

evangelijos, agenda, šventųjų gyvenimai, „Sermones discipuli“, „Parati 
sermones“, „Dormi secure“, Jokūbo Voraginiečio Gavėnios pamoks-
lai, Konstantino Sirvydo „Punktai sakymų“, Juano Osorio pamokslai 
šventųjų dienoms, „The saurus sermonum“, Pierre’o de Besse’ės (Beseus) 
„Conceptus theologici ac praedicabiles in omnes totius anni dominicas“, 
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Francisco Toledo „Summa casuum conscientiae“, Franso de Costero 
„De quatuor novissimis“, Roberto Bellarmino tikėjimo simbolio iš-
aiškinimas, sąžinės tyrimas kunigui, pastabos apie Mišių apeigas [1].

[1] LVIA, 1671-4-367, 85r; [2] KrakProc, 93.

. VIELIŠEVSKIS TEODORAS (–)
a.  Wieliszewski;
d.  Pašvitinio ir Žeimelio kleb., min. 1638 [1];
 Naujosios Žagarės kleb., min. 1647 07 14 [2] – 1649 02 13 [3]; 
j.  1649 02 13 dalyvavo Klovainių vik. Stan. Vieliševskio turto dalybose [3].

[1] LNB RKRS, PR – 311, 538; [2] 1647sąr, 198v; [3] LVIA, 1671-4-367, 86r.

. VIRŠILA GRIGALIUS (1613–1648)
a.  Wirszy(ł)ło;
d.  Užvenčio kleb., min. 1613 [1];
 Užvenčio kun., min. 1648 10 20 [2];
j.  1648 10 20 dėl girtuokliavimo (netgi vizitacijos metu) pasmerktas 2 

savaičių kalėjimui Varniuose, taip pat jam nurodyta dažniau atlikti 
išpažintį, išmokti teisingai aukoti Mišias ir išlaikyti egzaminą [2]. 

[1] 1613sąr, 75r; [2] Vizitacijos, 275.

. VIRŠILAVIIUS STANISLOVAS (1631)
a.  Wirszyłowicz;
d.  Pakruojo kamend., min. 1631 01 27 [1].

[1] Vizitacijos, 169.

. VIŠTARTAS JONAS ( †)
a.  Wystort;
d.  N parapijos kleb., m. 1644 08 06 [1];
l.  plg. nr. 218.

[1] KrakProc, 52.

. VIŠTARTAS KRIZOSTOMAS (–)
a.  Wisztort; Jono s. [4];
b.  Žm vysk-jos seminarijos alumnas, min. 1634 03 01 [4];
c.  diak. įšv. 1634 03 01 [4];
d.  Sedos kleb., min. 1636 07 12 [1] – 1640 02 13 [2]; 
 Tirkšlių kleb., min. 1640 02 13 [2];
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 Kvėdarnos (ir Gardamo?) kleb. prieš 1644 09 26 [3];
j.  Kvėdarnos bažnyčiai įgijo 7 balsų vargonus [3];
k.  plg. nr. 217.

[1] LVIA, 1671-4-441, 213v; [2] Ibid., 208r, 214r; [3] Vizitacijos, 398; [4] ŽVKons 2, 46r.

. VITARTAS MIKALOJUS (–)
a.  Witort;
d.  Viduklės kamend., min. 1640 10 04 [1];
 Raudėnų kleb., min. 1647 07 14 [2] – 1648 02 07 [3];
j.  1640 Viduklės miestelėnai ir parapijiečiai buvo V. nepatenkinti (deka-

no nuomone, pagrįstai) ir prašė jį pakeisti [1]. 
[1] Vizitacijos, 441; [2] 1647sąr, 198v; [3] ŽVKap 2, 11v.

. VITARTAS STANISLOVAS (–)
a.  Witort;
d.  Pakruojo vik., min. 1647 07 14 [1];
 Smilgių kleb., min. 1648 09 11 [2];
j.  1648 09 11 ekskomunikuotas, nes antrąkart iškviestas nepasirodė Žm 

vyskupo teisme dėl kaltinimų nepadoriu gyvenimu [2].
[1] 1647sąr, 199r; [2] KrakProc, 88–89; plg. Valančius, 126.

/. VITARTAS ()
a.  Wittort;
d.  Kurtuvėnų kleb., min. 1650 03 18 [1].
i.  Kurtuvėnuose įvedė Šv. Izidoriaus broliją [1].

[1] LVIA, 696-2-2, 645.

. VITKEVIIUS ALBERTAS (– † (?), MIN. DAR – (?))
a.  Witkiewicz; kilęs iš Žm, katalikų tėvų sūnus, g. ap. 1608 [1] – m. 1664 

04 06 (?) [13];
b.  Vn pop. seminarijos alumnas nuo 1632 09 – min. iki 1635 [1];
 VU stud. poetiką (1632), retoriką (1633), logiką (1634), kazuistiką 

(1635) [1];
c.  visus švent. 1636 suteikė Vn sufrag. S. Nieborskis: žem. švent. 03 02; 

subdiak. 03 08, diak. 03 12, kun. prieš 04 18 [2; 4];
d.  Grinkiškio vik. prieš 1643 07 (veikiausiai prieš 1638 10 25) [3];
 Krakių kamend. nuo 1638 10 25 [4] – min. iki 1639 10 18 [16];
 Krakių kleb., min. 1644 06 02 [5], pask. ir įvesd. 1646 06 02 [2] – 

min. iki 1666 05 21–24 [6], prieš 1677 02 05 [14];
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 Krakių kotryniečių kapel. ir nuodėmkl., min. 1677 02 06 (?) [15];
j.  mokėjo lot., lenk., žemaičių k. [1];
 1640 01 22 Mantvydavos kalvinistų koplyčioje užpuolė pamokslą 

sakantį ministrą [7];
 1643 07 nurodyta V. grąžinti laidotuvių reikmenis ir papuošimus, 

išvežtus iš Grinkiškio į Krakes [3];
 1644 06 02 gavo leidimą įvesti Krakių bažn. Krikščioniško mokslo 

broliją [5];
 1647 07 16 pralaimėjo bylą su Kražių jėzuitais Žm vysk. teisme [8];
 prieš 1649 09 past. koplyčią Krakių bažn. [10];
 1649 09 20 bylinėjosi su Krakių alt. Slupskiu dėl Kristinos Borovskos 

testamento [9];
 1658 01 14 pask. Žm vysk. įgaliotiniu tirti Ugionių stebuklą [11];
 1659 01 01 užvedė naują Krakių parapijos krikšto metrikų knygą 

[12];
 uždengė naują Krakių bažn. stogą, šventorių apjuosė žemės pylimu, o 

po brolijos zakristija įrengė kriptą kūdikiams laidoti [14];
k. 1664 04 06 [13], bet 1666 05 21–24 dar bylinėjosi (?) dėl Krakių 

altarijos-kapelionijos [6], o 1677 02 06 jis (?) ėjo Krakių kotryniečių 
kapel. ir nuodėmkl. pareigas [15].

[1] Litwin, nr. 357; [2] Vizitacijos, 321; [3] Ibid., 233; [4] Ibid., 420; [5] LVIA, 1671-4-
369, 241r; [6] Ibid., 243r–244r; [7] Grużewski, 178; [8] LVIA, 1671-4-369, 235r–237r; 
[9] KAKA, b. 1, 209r–v; [10] LVIA, 1671-4-369, 232r; KrakProc, 106; K. Paco vizitacija, 
707; [11] Kopiariusz, 109r; [12] LVIA, 1122-1-3, 117r; [13] KrakProc, 205; [14] K. Paco 
vizitacija, 703, 704; [15] Ibid., 726–728; [16] Vizitacijos, 419.

Wit(t)ort žr. Vitartas

. VIZGAILA JURGIS (– †)
a.  Wizgayło / Wyzgayło / Wissga…; m. 1658 [2];
d.  Gargždų kleb., min. 1632 04 08 [3];
 Tryškių kleb. nuo 1635 [1] iki mirties 1658 [2];
k.  1643 (?) sudarė Papilės bažn. inventorių ir perdavė jį kun. K. Jankevi-

čiui [4]. 
[1] Vizitacijos, 192; [2] KrakProc, 170; [3] ŽVKons 2, 17v; [4] Vizita cijos, 206.

. VIZGAILA MOTIEJUS (–)
a. Wizgayło / Wyzgayło / Wiżgayło;
b.  Kražių koleg. stud., min. 1631 [1];
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d.  Girkalnio kamend., min. 1633 02 10 [4];
 Seredžiaus kleb., min. 1635 07 10 [2], įvesd. 1635 08 06 [3];
i.  1631 paskelbė eiles vysk. M. Elijoševičiaus ingreso proga [1].

[1] Narbutai XVII, nr. 187, p. 69; [2] Codex II, nr. 133, p. 196; [3] Vizitacijos, 156; [4] 
ŽVKons 2, 29v.

Woyciechowicz / Woiciechowicz žr. Vaicekavičius

Woyhut žr. Vaihutas

Woytkiewicz / Woytkowicz / Voytkiewicz žr. Vaicekavičius

. VOLSKIS MOTIEJUS BERNARDAS ()
a.  Wolski;
b.  teisių dr., min. nuo 1629 09 20 [3];
d.  Vilkijos kleb., min. 1632 11 02 [1];
j.  1629 09 20 liudijo Žm vysk. A. Vainos dovanojimo Žm kapitulai aktą [3];
 1632 11 02 Gniezno metropolito teisme reiškė pretenzijas buv. Vilki-

j os vik. Augustinui Juknevičiui dėl nuslėptų arba pasisavintų pajamų 
[1]; atsakovas vėliau pažadėjo sumokėti ieškovui 400 lenk. auks. kom-
pensaciją, tačiau 1634 04 10 pareiškė apsigalvojęs [2].

[1] ŽVKons 2, 28r–v; [2] Ibid., 47v; [3] ŽVKap 1, 91r..

. VRUBLIAUSKAS ANDRIEJUS (–)
a.  Wroblewski; 
d.  Akmenės alt., min. 1643 06 05 [1] – 1647 07 14 [2].

[1] Vizitacijos, 201; [2] 1647sąr, 199v.

. VRUBLIAUSKAS GRIGALIUS II (– †)
a.  Wroblewski / Wroblewsky; Lauryno s. [6]; m. 1645 05 08 [2];
b.  Žm vysk-jos seminarijos alumnas, min. 1634 03 01 [6];
c.  diak. įšv. 1634 03 01 [6];
d.  Alsėdžių kleb., min. 1640 [1] – m. 1645 05 08 [2];    
e.  Žm konsist. instigat., min. 1640 [1] – iki mirties 1645 [2]; 
h.  vieš. not., min. 1639 [1] – 1641 [3];
 Žm konsist. not., min. 1634 12 03 [4] – 1635 02 04 [5];
 Žm vysk. stalo valdų revizijos not., min. 1643 05 22 [7];
j.  buvo apašt. protonotaras [1].
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[1] Novae Hierusalem, Lv; [2] KrakProc, 54; [3] Novae Hierusalem, O2v; [4] LVIA, 
1671-4-307, 2r; [5] LMAVB RS, f. 256 – 3585; [6] ŽVKons 2, 46r; [7] K. Paco vizita-
cija, 815.

. ZALESKIS MATAS KAZIMIERAS (–)
a.  Zaleski; Žm bajoras [1]; m. tarp 1659 05 15 [11] ir 1662 01 10 [1];
d.  Šeduvos kleb., min. 1627 01 10 [2] – 1659 05 15 [11].
e.  Šeduvos dek., min. 1637 09 18 [4] – 1659 05 15 [11];
 Žm vysk-jos sinod. teisėjas nuo 1647 [5];
j.  1627 01 15 skundėsi, kad nepakanka senos Šeduvos bažn. fundacijos [2];
 1631 04 09 įsirašė į Vn Šv. Onos broliją [8];
 1634 03 08 pačiam Z. prašant jam paskirtas lietuvių kalbą mokantis 

koadjutorius [12];
 1644 pastatė Smilgių bažnyčią kaip Šeduvos filiją; jos aprūpinimui 

paskyrė 10 valakų kaimą, 1643 07 10 nupirktą už 1500 kapų gr. [6]; 
Smilgių bažnyčiai paaukojo kieliką su patena ir komuninę [13];

 1651 11 21 suspenduotas dėl Bažn. turto ir teisių laužymo, bet 12 02 
suspensa anuliuota [10];

 1658 01 14 pask. Žm vysk. įgaliotiniu tiriant Ugionių stebuklą [7];
 1658 08 02 pateikė tvirtinti Šeduvos alt. fundaciją [3];
k.  kaip Mykolas min. 1632 03 25 [9].

[1] LVIA, 1671-4-453, 95r; [2] Ibid., 14r–v; [3] Codex II, nr. 210, p. 297; [4] KrakProc, 
136; [5] 1647sin, 30; [6] K. Paco vizitacija, 619; [7] Kopiariusz, 109r; [8] LVIA, 1135-4-
472, 51v; [9] ŽVKons 2, 14v; [10] KrakProc, 138; [11] Ibid., 171; [12] ŽVKons 2, 45v; 
[13] K. Paco vizitacija, 620.

. ZALESKIS STANISLOVAS (–)
a.  Zaleski;
c.  kun., min. 1615 04 07 [1];
d.  Žm k-ros vik., min. 1619 08 07 [2] – 1621 02 19 [3];
 Kaltinėnų alt. iki 1621 02 19 [3];
e.  Žm konsist. instigat., min. 1620 09 09 [4] – 1620 11 23 [5];
j.  1615 04 07 gavo aprobatą klausyti išpažinčių [1];
 1620 09 (?) Žm vysk. teisme susitaikė su bajoru Stanislovu Kungevi-

čiu mi [6];
 1621 02 19 vizitacijos metu atleistas iš Kaltinėnų alt. pareigų dėl ne-

rezidavimo [3].
[1] ŽVKons 1, 15v; [2] Vizitacijos, 45; [3] Ibid., 47; [4] ŽVKap 1, 9v; [5] Ibid., 10r; [6] 
ŽVKons 1, 41v.
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. ZALESKIS TOMAS ()
a.  Zaleski;
d.  Skirsnemunės kun., min. 1647 07 14 [1]. 

[1] 1647sąr, 199r.

. ZASTRENSKAS JONAS ()
a.  Zastrzenski;
b.  klier., min. 1620 07 01 [1];
e.  Žm k-ros zakrist. padėjėjas nuo 1620 07 01 [1].

[1] ŽVKap 1, 6r.

. ZDANAVIIUS JUOZAPAS ()
a.  Zdanowicz;
e.  Žm konsist. viceofic., min. 1646 02 08 [1];
h.  Žm kapit. not., min. 1646 02 08 [1]. 

[1] LVIA, 1671-4-379, 2r.

. ZIELEVIIUS SEBASTIJONAS (–)
a.  Zielewicz; Grigaliaus s. [6]; turėjo brolį Stanislovą [6];
c.  kun., min. 1620 01 (?) 11 [1];
d.  Žm k-ros vik., min. 1621 11 08 [2] – 1623 07 03 [3];
 Kvėdarnos kleb., min. 1631 09 09 [6] – 1632 03 11 [7];
e.  Žm k-ros zakrist., min. 1619 03 18 [5];
 Varnių bakalauras, min. 1620 01 (?) 11 [1];
h.  Žm konsist. not., min. 1619 04 16 [4]; 
j.  1620 01 (?) 11 Žm vysk. teisme Varnių miestiečio Lauryno Žvirblaičio 

skųstas dėl ieškovo ir jo brolio Simono sumušimo [1];
 1631 09 13 skųstas savo brolio Stanislovo Grigalaičio Zielevičiaus, kad 

naktį iš 09 09 į 10 norėjo su tarnais apiplėšti namus – ieškovo žmoną 
sumušė, o jį patį su tarnais išvarė iš namų [6];

 1631 10 12–13 pats Z. ir Kvėdarnos bakalauras bei vargonininkas 
Andriejus Markauskas skundė vienas kitą dėl smurto 10 10 naktį; 
1632 03 11 abu susitaikė [8];

 1632 03 11 Z. gavo leidimą aukoti Mišias Gardamo koplyčioje [7].
[1] ŽVKons 1, 46v; [2] ŽVKap 1, 32r–v; [3] Ibid., 54v; [4] ŽVKons 1, 36r; [5] Ibid., 35v; 
[6] ŽVKons 2, 7r; [7]; Ibid., 14r; [8] Ibid., 8v–9r.

. ŽABINSKIS ALBERTAS (– †)
a.  Żabinski;
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c.  kun., min. 1627 06 04 [1].
f.  Vn prel. kantorius, pask. 1631 08 30 [3];
 Vn prel. dekanas, išr. ir įvesd. 1635 10 05 [4] – m. 1651 04 22 [5];
 Vn Šv. Marijos Magdalenos prep., min. 1627 10 12 [1];
h.  vieš. ir Žm vysk. kurijos not., min. 1627 04 27 [2];
 Vn kapit. not. nuo 1627 06 04 [1].

[1] Kurczewski, 109; [2] ŽVKons, 74v / KrakProc, 7; [3] Kurczewski, 118; [4] Ibid., 128; 
[5] Ibid., 152.

. ŽELECHOVSKIS BALTRAMIEJUS (–)
a.  Zelechowski;
d.  Kvėdarnos kleb., min. 1613 [1] – 1620 01 22 [2];
e.  1613 kas trečią sekmad. aptarnavo Šilalės bažn. [1].

[1] 1613sąr, 74r; [2] Vizitacijos, 362.
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–  M .   ŽEMAII  VYSKUPIJOS  DVASININK 
PAREIGYBS

VYSKUPIJOS VALDYTOJAI

Vyskupai ordinarai: Merkelis Giedraitis (1576–1609), Mikalojus Pacas 
(1610–1618), Stanislovas Kiška (1618–1626), Abraomas Vaina (1627–1631), 
Merkelis Eli joševičius Geišys (1631–1633), Jurgis Tiškevičius (1633–1649).

Vyskupai sufraganai: Jonas Višemirskis (tit. Christopolio vysk., 1628–1641), 
Jonas Kazakevičius (tit. Spigaco vysk., 1643–1645), Jurgis Lepačinskis (tit. 
Spi gaco vysk., 1647–1649).

Vyskupijos administratoriai: Mikalojus Daukša (sede vacante, 1609), Merkelis 
Elijoševičius Geišys (1614–1618), Mikalojus Jasinskis (1619, 1621–1622), 
Jonas Višemirskis (1624–1625), Jonas Kazakevičius (sede vacante, 1626), Jonas 
Vi šemirskis (1627), Jonas Kazakevičius (sede vacante 1626, 1629, sede vacan-
te 1630–1631, sede vacante 1633–1634), Jurgis Lepačinskis (1639–1641), 
Paulius Puzinas (sede vacante, 1650).

VYSKUPO KURIJA

Generaliniai vikarai žr. oficijolai.

Vyskupo kapelionai / nuodėmklausiai: Jonas Kazakevičius (1606), Stanislovas 
Moscickis (1609), Kristupas Eismontas (1628), Kristupas Vaitkevičius (ap. 
1631–1633), Jonas Promnickis (1636–1641/1642).

Beneficijų ir šventimų egzaminatoriai: Petras Tarvainis (1624), Jonas Ka-
zakevičius (nuo 1636), Jurgis Lepačinskis (nuo 1636 ir nuo 1647), Mikalojus 
Bliaškovskis (nuo 1647), Jurgis Kochas (nuo 1647).

Knygų cenzorius: Mikalojus Bliaškovskis (nuo 1647).

Archyvaras: Kristupas Vaitkevičius I (1637–1642).

Notarai: Robertas Cameronas (1604), Albertas Žabinskis (1627), Matas 
Pogreckis (1628), Jurgis Kelpšas (1628–1630), Petras Karevičius (1641–1646), 
Aleksandras Beržanskis (1649).
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VYSKUPO KONSISTORIJA

Oficijolai (ir generaliniai vikarai): Jonas Višemirskis (1593–1609), Kristupas 
Dirvoniškis (1609–1615), Jonas Višemirskis (1619–1624), Matas Babinauskas 
(1627), Jonas Višemirskis (1627–1631), Jonas Kazakevičius (1632–1634), 
Jonas Višemirskis (1634–1639), Mikalojus Bliaškovskis (1643–1645), Kris-
tupas Vaitkevičius I (1645), Mikalojus Bliaškovskis (1646–1651).

Viceoficijolas: Juozapas Zdanavičius (1646).

Sinodiniai teisėjai: Matas Babinauskas (nuo 1636), Matas Kubilinskas (nuo 
1636), Jonas Višemirskis (nuo 1636), Jurgis Bialozoras (nuo 1647), Stanislovas 
Elijoševičius (nuo 1647), Paulius Konstantinas Puzinas (nuo 1647), Matas 
Zaleskis (nuo 1647).

Instigatoriai (fiskalai): Stanislovas Zaleskis (1620), Jonas Kazakevičius (nuo 
1623), Jurgis Kelpšas (1626), Grigalius Vrubliauskas II (1640–1645), Jonas 
Stanislovas Svieževskis (1647–1649). 

Notarai: Valentinas Adauktas Karštenas (XVI–XVII a. sąvarta), Kasparas 
Razmusavičius (1605) Juozapas Nešokutis (1609), Eustachijus Loketis (1615), 
Sebastijonas Zielevičius (1619), Jonas Gintila (1622–1624), Jonas Vaitkevičius 
(1624–1625), Jurgis Kelpšas (1626), Adomas Ulozas (1627), Dovydas Mil-
kontas (1628–1630), Stanislovas Petravičius (1631–1634), Grigalius Vrub-
liauskas II (1634–1635), Jonas Černiauskas (1641–1670).

VYSKUPIJOS SEMINARIJA 

Provizoriai: Petras Petkevičius (1601, 1608), Jonas Kazakevičius (1621–1622), 
Matas Babinauskas (nuo 1622), Jonas Bernatavičius (? 1625), Andriejus Bur-
čakas, Jonas Višemirskis.

DEKANAI

Benediktas Sviechauskas ([Joniškio], 1619–1621), Matas Kubilinskas ([Jos-
vainių], 1619–1622), Jokūbas Klapatauskas ([Rietavo], 1620–1622 ir 
1627–1636; Rietavo, 1636–1648), Kasparas Razmusavičius ([Viduklės], 
1622–1627; Joniškio, 1643–1647), Petras Tarvainis ([Joniškio], 1622–1635), 
Grigalius Vrubliauskas I ([Virbalio], nuo 1622), Mykolas Kazimieras Ježevičius 
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(Virbalio, 1636), Stanislovas Dobrika (Skuodo, prieš? 1638), Matas Zaleskis 
(Šeduvos, 1637–1659), Jonas Vaitkevičius (Rietavo vicedek., 1639–1648), 
Mykolas Barkauskas (Kražių, 1639–1648), Matas Burba (Virbalio, 1639–
1649), Kristupas Vaitkevičius II (Skuodo, 1645–1647).

VYSKUPIJOS DEPUTATAI VYRIAUSIAJAME LIETUVOS TRIBUNOLE

Petras Petkevičius (1602), Matas Kubilinskas (1609), Juozapas Gardiškis 
(1611), Kristupas Žukauskas (1612), Mikalojus Samsonas Podbereskis (1614), 
Jonas Kazakevičius (1615), Albertas Beinartas (1619), Matas Kubilinskas 
(1621), Matas Babinauskas (1622), Jonas Kazakevičius (1623), Stanislovas 
Dobrika (1624, 1625), Matas Kubilinskas (1626), Andriejus Burčakas (1627), 
Stanislovas Dobrika (1628), Kristupas Vaitkevičius I (1629), Andriejus 
Burčakas (1631), Matas Babinauskas (1631, 1633, 1635), Jonas Kazakevičius 
(1637), Jurgis Lepačinskis (1639), Jonas Kazakevičius (1640), Paulius Puzinas 
(1642), Kristupas Vaitkevičius I (1643), Jurgis Lepačinskis (1644), Mykolas 
Barkauskas (1645), Stanislovas Elijoševičius (1647), Jurgis Bialozoras (1648), 
Paulius Puzinas (1649), Jonas Nevelskis (1650).

KATEDROS KAPITULA

Prelatai arkidiakonai: Motiejus Klodzinskis (1575–1613), Merkelis Grodzickis 
(1619–1622), Mikalojus Povetrijus (1622–1634), Jurgis Lepačinskis (1635–
1648), Mikalojus Bliaškovskis (1649–1651).

Prelatai prepozitai: Jonas Višemirskis (1621–1640), Paulius Puzinas 
(1647–1652).

Prelatai dekanai: Jurgis Skirvainis (1639–1644), Stanislovas Elijoševičius 
Geišys (1644–1658).

Prelatai kustodai: Mikalojus Bliaškovskis (1643–1648).

Prelatas scholastikas: Samuelis Šverinas (1647–1688).

Kancleris: Stanislovas Dobrika (1642–1644), Jonas Šemeta (1647).

Kanauninkai: Mikalojus Daukša (1572–1613), Petras Petkevičius (1573–
1610), Ambraziejus Beinartas (1579–1602), Jonas Višemirskis (1593–1636), 
Kristupas Dirvoniškis (1597–1621), Juozapas Gardiškis (1605–1614), Mika-
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lo jus Markevičius (1605–1606), Jonas Kazakevičius (1606–1642), Mikalojus 
Sam sonas Podbereskis (1613–1620), Merkelis Grodzickis (1613–1615), Lukas 
Kleiskis (1615), Matas Babinauskas (1619–1644), Stanislovas Moscickis 
(1619–1621), Andriejus Burčakas (1621–1640/1641), Mikalojus Povetrijus 
(1621–1622, 1641/1642–1644), Kristupas Vaitkevičius I (1621–1650), Matas 
Kubilinskas (1622–1652), Kristupas Šiukšta (1631–50, iš pradžių supernu-
merarius), Jurgis Kochas (1641–1667), Mykolas Barkauskas (1644–1651), 
Stanislovas Dobrika (1645), Jonas Nevelskis (1646–1651), Jonas Bernatavičius 
(kan. Šiukštos koadj., 1649; kan. 1651–1652).

Prokuratoriai: Jonas Višemirskis (1609–1613), Kristupas Dirvoniškis (1620–
1621), Matas Babinauskas (1620–1621), Kristupas Vaitkevičius (1621–1622), 
Matas Babinauskas (1627), Jonas Kazakevičius (1628–1629, 1631), Kristupas 
Vaitkevičius (1632), Andriejus Burčakas (1632–1634), Jonas Kazakevičius 
(1635–1636), Matas Babinauskas (1636–1638, 1640), Jurgis Kochas (1641–
1642), Jonas Kazakevičius (1644), Jurgis Kochas (1645–1651).

Notarai: Albertas Mocarskis (XVI–XVII a. sąvarta), Juozapas Nešokutis 
(1609), Kristupas K.  Vaitkevičius I (1620–1621), Jonas Juozapavičius (1621), 
Jonas Gintila (1622–1625), Simonas Blochovskis (1625, 1627–1633), Jonas 
Laznievskis (1625–1628), Adomas Ulozas (1627), Jurgis Kelpšas (1627), 
Jonas Gintila (1633), Sebastijonas Dzervianskis (1635), Stanislovas Petravičius 
(nuo 1635), Stanislovas Jovaras (tik 1637), Jonas Banevičius (1637–1639), 
Jonas Neverdauskas (1640–1641), Paulius Novackis (1644–1649), Juozapas 
Zdanavičius (1646), Jonas Neverdauskas (1649).

MEDININK ŠV. PETRO IR PAULIAUS KATEDROS BAŽNYIA

Vikarai: Stanislovas Moscickis (1595–1603), Eustachijus Loketis (1609–1613), 
Simonas Neselskis (1613–1620), Adomas Mlavskis / Lomskis (?) (1614–
1620), Tomas Šeliga (1615), Stanislovas Zaleskis (1619–1621), Danielius 
Davidavičius (1620), Andriejus Polaskis (1620–1621), Sebastijonas Zielevičius 
(1621–1623), Valentinas Tyborovskis (1622–1627), Simonas Blochovskis 
(1622, 1626–1629), Valerijonas Miroševskis (1622–1629), Adomas Krajevskis 
(1623), Jonas Laznievskis (1625–1628), Stanislovas Jovaras (1627–1629, 
1637), Dovydas Milkontas (1628), Jonas Gomoliauskas (1631–1633), Jonas 
Mickevičius (1632), Stanislovas Samborskis (1632–1633), Tomas Kazimieras 
Goriševskis (1634), Stanislovas Petravičius (1635), Jonas Bernatavičius (1647, 
vicedekanas), Kazimieras Gelžyčius (1647–1649), Jonas Jurkevičius (1647), 
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Paulius Kaunackis (1647–1649), Kazimieras Sapkauskas (1647–1652), An ta-
nas Slupskis (1647), Kazimieras Stanutis (1648–1649).

Pamokslininkai: Grigalius Dobricijus (XVI–XVII a. sąvarta), Grigalius Vrub-
liauskas I (1609), Stanislovas Sutkevičius (1613), Kristupas Vaitkevičius I 
(1621), Mikalojus Markevičius (1622).

Penitenciarijai: Stanislovas Sutkevičius (1613), Jurgis Kochas (nuo 1641?).

Altaristos: Grigalius Vrubliauskas I (1609), Simonas Neselskis (1609–1620).

Zakristijonai: Sebastijonas Kelpšas (1610–1616), Sebastijonas Zielevičius 
(1619), Adomas Mlavskis (1620), Andriejus Polaskis (nuo 1620), Sebastijonas 
Kelpšas (1625), Stanislovas Stanutis (s. a.), Stanislovas Jovaras (1639).

Bakalaurai (mokytojai): Sebastijonas Zielevičius (1620), Jonas K. Vaitkevičius 
(1624), Dovydas Milkontas (1627), Jonas Černiauskas (1640).

VYSKUPIJOS BAŽNYIOS IR KOPLYIOS

AKMEN 
Kleb.: Jonas Ožechovskis (1603–1621), Martynas Leleikevičius (1631), Kris-
tupas Buiševičius (1633), Stanislovas Stanutis (1638–1652).
Alt.: Andriejus Vrubliauskas (1643–1647).

ALSDŽIAI
Kleb.: Mikalojus Markevičius (1612–1614), Albertas Neverdauskas (1618–
1619), Jonas Vaitkevičius (1628–1632), Grigalius Vrubliauskas II (1640–
1645), Jonas Stanislovas Svieževskis (1647–1650).
Vik.: Martynas (1640).

ARIOGALA
Kleb.: Grigalius Klausgailavičius (1613–1632), Dovydas Milkontas (prieš? 
1625), Jonas Baltramiejus Olendzkis (1632), Mykolas Anusavičius (1640), 
Mykolas Kazimieras Ježevičius (1646–1647), Martynas Paulavičius (1648).

BAISOGALA
Kleb.: Jonas Višemirskis (1613–1636), Baltramiejus Modzeliauskas (1639–
1645), Albertas Buševičius (1647).
Kamend.: Baltramiejus Padroštis (1632), Adalbertas Grimža (1632).
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BALSIAI
Kun.: Stanislovas Vaicekavičius (apt. 1644).

BATAKIAI
Kleb.: Valentinas Venckevičius (1613–1621), Dovydas Milkontas (1631–
1637), Kristupas Stralkauskas (1637–1651).

BETYGALA (nuo XVII a. 4 deš. – prel. dekano beneficija)
Kleb.: Mikalojus Daukša (1592–1602), Jurgis Skirvainis (1609–1619).
Vik.: Kristupas Gaižauskas (1640).
Alt.: Urbonas Balsevičius (1647–1654).

BUTKIŠK
Kleb.: Grigalius Klausgailavičius (apt. 1613–1632), Dovydas Milkontas (apt. 
prieš? 1625), Jonas Baltramiejus Olendzkis (apt. 1632), Mykolas Anusavičius 
(apt. 1640), Mykolas Kazimieras Ježevičius (apt. 1646–1647).
Vik.: Jonas Kančauskas (iki 1647).

ČEKIŠK
Kleb. / kamend.: Adomas Ulozas (iki 1640), Jonas Mickevičius (1640), Mar-
tynas Jagučanskis (1647), Andriejus Leliušauskas (1648).

DOTNUVA
Kamend.: Martynas Jagučanskis (apt. nuo 1632), Urbonas Balsevičius (1639). 

GARGŽDAI
Kleb.: Paulius Simonavičius (1613), Jonas Stengovskis (1615–1620), Jurgis 
Vizgaila (1632), Adomas Miliauskas (1636–1647).

GELGAUDIŠKIS
Vik.: Jonas Balcevičius (1647).

GIRKALNIS
Kamend.: Motiejus Vizgaila (1633), Jonas Daujotas (1640), Kristupas Gai-
žauskas (1647–1648).
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GRINKIŠKIS
Kleb.: Jonas Karolis Bialozoras (1618–1628), Urnikevičius (1628), Kristupas 
Gataučius (1639), Jurgis Bialozoras (1647).
Vik.: Albertas Vitkevičius (prieš 1643).
Alt.: Lukas Grabauskas (1639–1654).

GRUZDŽIAI
Kleb.: Jokūbas Beinaravičius (1632–1641), Adalbertas Grimža (1642–1647).

JONIŠKIS
Kleb.: Benediktas Sviechauskas (1594–1626), Kasparas Razmusavičius (1627–
1647), Jokūbas Stancikevičius (1648–1663).
Vik.: Jonas Damovijus (iki 1643), Juozapas Liupševičius (iki 1643), Jonas 
Kristupas Kondratavičius Juškevičius (1647).

JOSVAINIAI
Kleb.: Matas Kubilinskas (1593–1639), Jonas Stanislovas Svieževskis (prieš? 
1647), Martynas Burba (1647–1650).

JURBARKAS
Kleb.: Jokūbas Verekundas (1593–1602), Mikalojus Kinčevičius (1607–1615), 
Augustinas Juknevičius (1619–1620), Baltramiejus Plaukutis (iki 1632), Mar-
tynas Leleikevičius (1646–1647).

KALTINNAI (maždaug nuo 1630 – Žm sufragano beneficija)
Kleb.: Aleksandras Siesickis (tarp 1598–1599 ir 1613), Mikalojus Markevičius 
(1605–1606), Andriejus Mickevičius (1613), Jonas Kazakevičius (prieš / iki (?) 
1621), Augustinas Juknevičius (1621–1623), Eustachijus Janickas (1629).
Kamend. / nuolat. vik.: Adomas Ulozas (1632), Mykolas Padroštis (1633–1636), 
Stanislovas Vaicekavičius (1639), Mikalojus Miknevičius (?) (1647–1653).
Alt.: Stanislovas Moscickis (1585–1610), Stanislovas Zaleskis (iki 1621), 
Stanislovas Vaicekavičius (1639), Jonas Promnickis (1647).

KARTENA
Kamend. / kleb.: Stanislovas Vereckis (1627–1631), Petras Legatavičius (1633), 
Petras Placevičius (1647).
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KELM
Kleb.: Jonas Kazakevičius (1606–1614), Mikalojus Limantas (1640–1647).
Kamend.: Mikalojus Gabrielavičius (1610–1612), Albertas Neverdauskas 
(1613).

KLOVAINIAI
Kleb.: Mikalojus Jolčicas (1622–1659).
Vik.: Stanislovas Vieliševskis (iki 1649).

KRAKS
Kleb.: Adomas Mlodinskis (1595–1613), Martynas Jagučanskis (1628–1637), 
Albertas Vitkevičius (1638–1666).
Alt.: Simonas Slupskis (1647–1648), Antanas Slupskis (1649).

KRAŽIAI
Kleb.: Merkelis Elijoševičius (1595–1631), Mykolas Barkauskas (1633–1651).
Kamend.: Andriejus Mažrimas (nuo 1648).
Kun.: Kristupas Stralkauskas (1614–1616).
Alt.: Mikalojus Daukša (1580–1604), Merkelis Elijoševičius (1595/1596–
1621), Mykolas Barkauskas (1647–1648), Jurgis Lepačinskis (1647).

KRAŽIAI, benediktinių vienuolynas
Kapel.: Petras Dausynas (1644), Mikalojus Bliaškovskis (1645).

KREKENAVA (prel. arkidiakono beneficija)
Kamend. / nuolat. vik.: Martynas Leleikevičius (1628), Zakarijas Janavičius 
(1628), Martynas Paulavičius (1647).

KURŠNAI
Kleb. / kamend.: Jokūbas Titas Poginskis (1621–1649).

KURTUVNAI
Kleb. / kamend.: Kristupas Stralkauskas (1621–1632), Baltramiejus Savičius 
(1635–1643), Mykolas Labanauskas (1647), Vitartas (1650).
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KVDARNA
Kleb.: Baltramiejus Želechovskis (1613–1620), Sebastijonas Zielevičius (1631–
1632), Jonas Gintila (1633–1634), Juozapas Jomantas (1636), Kristupas 
Vaitkevičius II (1636–1638), Juozapas Budrikas (1639), Krizostomas Vištartas 
(prieš? 1644), Jonas Banevičius (1647).

LANKELIŠKIAI
Kun.: Martynas Grauževičius (1615).

LAUKUVA
Kleb. / kamend.: Mykolas Anusavičius (1627–1631), Steponas Sabaliauskas 
(s. a.), Kristupas Stralkauskas (1635–1636), Jonas Banevičius (1636–1639), 
Grigalius Šimanauskas (1644), Kristupas Simonavičius (iki 1645), Stanislovas 
Gritkevičius (vik., 1647).

LYDUVNAI
Kapel.: Augustinas Juknevičius (1613), Mykolas K. Ježevičius (apt. nuo 1631).

LIEPLAUK
Kleb.: Jonas Stanislovas Svieževskis (apt. 1647–1650)

LYGUMAI
Kleb. / kamend. / vik.: Mikalojus Modzeliauskas (1627–1631), Juozapas Ne-
šokutis (apt. nuo 1634), Jonas Jamelkauskas (1643–1647).

LINKUVA (nuo 1634 – karmelitų konventas)
Kleb.: Jonas Šarka (1606), Adomas Durnikavičius (1611–1613), Mikalojus 
Jolčicas (1617–1621), Petras Butvilas (1634).

LIOLIAI
Kleb.: Jonas Kazakevičius (1627–1629), Petras Karevičius (1647–1649), My-
kolas Mišeika (1649).

LUOK (nuo 1582 – prepozitūra)
Prep.: Stanislovas Moscickis (1609–1621), Mikalojus Povetrijus (iki 1633), 
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Kristupas Vaitkevičius (nuo 1633), Adomas Paprockis (1640), Jonas Ne ver-
dauskas (1646).
Viceprep. / kamend. / vik.: Adomas Montrimavičius (1620), Jonas Neverdaus-
kas (1625–1647).
Alt.: Merkelis Grodzickis (1622), Jonas Neverdauskas (1625–1649).

MOSDIS
Kleb.: Mykolas Anusavičius (1613), Simonas Jomantas (1647).
Kamend. / vik.: Stanislovas Vereckis (1635), Aleksijus Šimkevičius (1639).

NEMAKŠIAI
Kleb. / kamend.: Kristupas Buiševičius (apt. 1631), Urbonas Balsevičius (1640–
1641), Benediktas Petravičius (1642–1643), Simonas Kšanavičius (1647).

PAJRIS
Kamend.: Aleksijus Šimkevičius (1636), Jonas Balcevičius (1639), Mykolas 
Barkauskas (apt. 1644), Kazimieras Jucevičius (apt. 1648).

PAKRUOJIS
Kamend. / vik.: Stanislovas Viršilavičius (1631), Stanislovas Vitartas (1647), 
Jonas Mostvilas (1649).

PALANGA
Kleb.: Jonas Bernatavičius (1610–1626), Merkelis Gaudzievskis (1647).

PAPIL
Prep.: Mikalojus Povetrijus (iki 1633), Kristupas Vaitkevičius I (nuo 1633).
Kamend. / nuolat. vik.: Mikalojus Jolčicas (1613), Adomas Jasavičius (1628), 
Adalbertas Grimža (s. a.), Valentinas Venckevičius (1631–1633), Kristupas 
Jan kevičius (1642–1658?).

PAŠVITINYS
Kleb.: Mikalojus Lekavičius (1611), Mikalojus Modzeliauskas (1613–1621), 
Teodoras Vieliševskis (1638), Marinas Kazimieras Lauksminas (1647).
Kamend.: Petras Butvilas (nuo 1634).
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PAVANDEN
Kamend. / vik.: Jonas Juravičius (1628–1632), Jonas Mickevičius (prieš 1640), 
Jonas Bernatavičius (prieš 1640), Aleksijus Šimkevičius (1640), Andriejus 
Kaupavičius (1647), Petras Dausynas (1647).

PERNARAVA
Kun.: Martynas Paulavičius (apt. 1648).

PLATELIAI
Kleb. / kamend.: Baltramiejus Plaukutis (1601), Andriejus Dirma (1613), 
Juozapas Budrikas (1630–1631), Kristupas Vaitkevičius II (1645–1647).

PLUNG
Kleb.: Mikalojus Gabrielavičius (1619–1631), Martynas Leleikevičius (1632–
1634), Jonas Vaitkevičius (1636–1653).
Vik.: Dovydas Gelžyčius (iki 1643), Mikalojus Labanauskas (1649).

PUŠALOTAS
Kleb. / vik.: Mikalojus Kazimieras Karčiauskas (1639–1647).

RADVILIŠKIS
Kleb.: Petras Tarvainis (apt. 1613), Adomas Durnikavičius (1619–1621), 
Augus tinas Juknevičius (1623–1625), Juozapas Nešokutis (1625–1655).

RASEINIAI (nuo 1642 – dominikonų konventas)
Kleb.: Jonas Kazakevičius (1612–1615), Baltramiejus Plaukutis (nuo 1615), 
Jonas Kazakevičius (1621–1642).
Alt.: Jonas Kazakevičius (1615–1642).

RAUDNAI
Kleb.: Paulius Simonavičius (apt. 1615–1621), Adomas Montrimavičius (apt. 
1626–1627), Mikalojus Vitartas (1647–1648).

RIETAVAS
Kleb.: Grigalius Kasparovskis (iki 1603), Jokūbas Klapatauskas (1603–1647).



204

BAŽNYIOS ISTORIJOS STUDIJOS, V.
LIETUVI KATALIK MOKSLO AKADEMIJOS METRAŠTIS. T.  B.

SALANTAI (nuo 1646 – prepozitūra)
Kleb.: Andriejus Burčakas (1631–1634), Dovydas Milkontas (1637–1647, 
prep. 1647–1653).
Kamend.: Stanislovas Jovaras (1631), Stanislovas Vereckis (1635).
Vik.: Kristupas Jankevičius (1635)
Mans.: Kristupas Gataučius (1647), Merkelis Laurinavičius (1647), Mykolas 
Padroštis (1647), Sinkovskis (1647)

SALOIAI
Kleb. / vik.: Jonas Jasudas (1647), Jonas Jedlevičius (1650–1651).

SEDA
Kleb.: Albertas Neverdauskas (1618), Martynas Leleikevičius (1629), Sta-
nislovas Mitanas (1631–1635), Krizostomas Vištartas (1636–1640), Juoza-
pas Budrikas (1645–4167), Jeronimas Semaška (koadj. 1645–1646; kleb. 
1647–1649).

SEREDŽIUS 
Kleb.: Motiejus Vizgaila (1635), Mykolas Kazimieras Ježevičius (1639), Jurgis 
Milevičius (1647–1658).

SKIRSNEMUN
Kleb. / kun.: Simonas Kšanavičius (nuo 1640), Mikalojus Palkauskas (1646), 
Tomas Zaleskis (1647).

SKUODAS (maždaug nuo 1647 – prepozitūra)
Kleb. / kamend.: Stanislovas Dobrika (1613–1645).
Prep.: Jurgis Bialozoras (1647–1648).
Kamend. / vik.: Andriejus Vaida (1628), Adomas Miliauskas (1632), Zakarijas 
Janavičius (iki 1640), Jonas Asinas (iki 1647).

SMILGIAI
Kleb.: Stanislovas Vitartas (1648).

SURVILIŠKIS
Kleb.: Mikalojus Cieškauskas (1613), Matas / Motiejus Bankauskas (1627–
1647), Vladislovas Jotautas (nuo 1647).
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ŠAKYNA
Kamend. / vik.: Adalbertas Grimža (prieš 1641), Augustinas Juknevičius 
(1641–1647).

ŠAUKNAI
Kleb. / kamend. / vik.: Augustinas Juknevičius (1614), Jonas Baltramiejus 
Olendzkis (1621–1632), Tomas Kazimieras Goriševskis (1632), Jonas Juravičius 
(1634–1640), Martynas Jagučanskis (1640), Jonas Daniauskas (1647).

ŠEDUVA
Kleb.: Jonas Šarka (1594–1605), Juozapas Nešokutis (1613–1621), Matas 
Za leskis (1627–1659).
Koadj.: Baltramiejus Savičius (nuo 1634).
Vik.: Kazimieras (1638).
Alt.: Martynas Jovaras (1643).

ŠIAULNAI
Kleb.: Kristupas Šiukšta (1612–1628), Albertas Buševičius (1639–1643), 
Stanislo vas Kasakauskas (1647), Saliamonas Slavočinskis (nuo 1650–1651).

ŠIAULIAI
Kleb.: Mykolas Skorulskis (1600–1607), Juozapas Gardiškis (iki 1614), Petras 
Tarvainis (1614–1636), Petras Miečevičius (1637–53).
Koadj.: Saliamonas Neverdauskas (1643–1656).
Vik.: Stanislovas Bagdonavičius (1615), Antanas Urnėževičius (1643).

ŠILAL
Kamend. / vik.: Baltramiejus Želechovskis (apt. 1613), Aleksandras Bujalskas 
(apt. 1620–1634), Kristupas Gataučius (1636–1639), Aleksijus Šimkevičius 
(1643), Stanislovas Vaicekavičius (1644–1647).

ŠILUVA
Kleb.: Jonas Kazakevičius (1627–1644), Kristupas Vaitkevičius I (1646–1647).
Kamend.: Adomas Ulozas (1628), Mykolas Kazimieras Ježevičius 
(1631–1632).
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ŠVKŠNA
Kleb.: Valentinas Adauktas Karštenas (1613–1647).
Vik.: Kazimieras Bamševičius (1644).

TAURAG (nuo 1641 – kanclerio beneficija)
Kamend. / vik.: Kazimieras Jucevičius (1647–1648).

TELŠIAI
Kleb.: Martynas Buivydavičius (1613–1616), Stanislovas Sutkevičius (1618–
1623), Jonas Gintila (1629–1631), Adomas Montrimavičius (1640–1647), 
Juozapas Montrimavičius (iki 1649), Jonas Neverdauskas (1649).

TIRKŠLIAI 
Kleb.: Krizostomas Vištartas (apt. 1640), Juozapas Budrikas (apt. 1645).

TYTUVNAI (nuo 1614 – bernardinų konventas)
Kapel.: Juozapas Budrikas (1613).

TRYŠKIAI
Kleb.: Paulius Simonavičius (1615–1621), Adomas Montrimavičius (1624–
1627), Adomas Jasavičius (1631–1634), Jurgis Vizgaila (1635–1658).

TVERAI
Kleb. / kamend.: Mykolas Anusavičius (1625), Mikalojus Limantas (1630), 
Jurgis Kelpšas (1631–1647).

UŽVENTIS
Kleb.: Grigalius Viršila (1613), Petras Miečevičius (1632), Jonas Pela (1640–
1648), Kazimieras Kvaševičius (1648).
Kun.: Grigalius Viršila (1648).

VAINUTAS
Kleb.: Albertas Beinartas (1613), Aleksandras Bujalskas (1620), Juozapas 
Jomantas (1623–1634), Stanislovas Vereckis (1644–1647).
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VARNIAI
Kleb.: Kristupas Dirvoniškis (1609–1616), Mikalojus Markevičius (1622), 
Kristupas Vaitkevičius (1637), Jonas Bernatavičius (1640–1647).

VELIUONA
Kleb.: Kristupas Žukauskas (1592–1613), Matas Babinauskas (iki 1633), 
Augustinas Juknevičius (1632–1635), Petras Legačinskis (1640–1649).
Vik.: Jonas Gedvilavičius (iki 1647).

VIDUKL
Kleb.: Jonas Kazakevičius (1609), Mikalojus Povetrijus (nuo 1621), Mikalojus 
Kinčevičius (1647).
Nuolat. vik.: Kasparas Razmusavičius (1614–1622).
Kamend. / vik.: Kristupas Buivydavičius (1631), Kristupas Buiševičius (1631–
1632), Mikalojus Vitartas (1640).

VIEKŠNIAI
Kleb.: Jurgis Šavinskis (1643), Mykolas Anusavičius (1647–1650).
Kamend.: Mykolas Anusavičius (1643).

VILKIJA
Kleb.: Martynas Gagileckas (1601–1613), Albertas Beinartas (iki 1624), Matas 
Babinauskas (1625), Augustinas Juknevičius (1625–1631), Motiejus Bernar-
das Volskis (1632), Martynas Burba (1640).
Kamend.: Stanislovas Burba (1646–1647).

VIRBALIS
Kleb.: Grigalius Vrubliauskas I (1609–1622), Jonas Gintila (1631–1633), 
Jonas Konarskis (1633), Stanislovas Elijoševičius (1642).
Kamend. / vik.: Kristupas Gataučius (1646), Albertas Raiskis (1647).
Alt.: Ambraziejus Vaihutas (?) (1646–1647).

ZAPYŠKIS
Kleb.: Martynas Duknauskas (1613), Jonas Ožechovskis (1631), Mykolas 
Anusavičius (1631–1632), Petras Lazaravičius (1647).
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ŽAGAR (Naujoji) 
Kleb.: Juozapas Budrikas (prieš 1611), Albertas Černiauskas (1611–1613), 
Stanislovas Mitanas (1619–1627), Jonas Mačiukas (nuo 1627), Jonas Pa-
movskis (1641–1644), Teodoras Vieliševskis (1647–1649).

ŽAGAR (Senoji)
Kleb.: Adalbertas Grimža (1646–1647).

ŽARNAI
Kleb.: Olavas Alginas (1627–1629), Jokūbas Dangveckis (1631–1647), Da-
nielius Kelpšas (1647).

ŽEIMELIS
Kleb.: Teodoras Vieliševskis (apt. 1638).

ŽVINGIAI
Kleb. (kamend.): Albertas Beinartas (1613), Aleksandras Bujalskas (1620–
1636), Sebastijonas Dzervianskis (1647–1648).


